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Двама служители на поли-
цията във Варна се оказаха за-
месени в незаконна банкерска
дейност. Скандалът се разрази
вчера, когато приключи някол-
комесечното разследване. От
март се е знаело, че служители
на МВР са набъркани в неза-
конното лихварство, признаха
разследващите.

19 души са задържани, след
като бе осветен бизнесът им за

Полицаи помагали
на менте-банкери
Бизнесмен и митничар заедно с униформените
заформили нелегален лихварски бизнес

отпускане на различни суми
пари и заеми. 9 от тях ще бъдат
задържани минимум за 24 ч.
Сред арестуваните са и двама-
та полицейски служители. Еди-
ният е оперативен работник
към звеното “Борба с организи-
раната престъпност” във Варна,
а другият бил служител в Първо
районно полицейско управле-
ние. Двамата униформени из-
насяли на групата нерегламен-

тирани банкери служебна ин-
формация за лица, имоти и ав-
томобили.

Менте-банкерите отпуска-
ли различни заеми, като биз-
несът им се спонсорирал от
двама варненци. Единият е
бизнесмен, собственик на
стриптийз барове в морската
столица. Другият спонсор пък
е митничар, бивш началник
смяна в митнически пункт “Ав-

тотранспорт”.
Клиентите на банкерската

банда били предимно физичес-
ки лица. Срещу огромни лихви
хора от Варна и Провадия по-
лучавали дори ипотечни креди-
ти, чиято стойност надхвърля
270 000 лв., уточниха разслед-
ващите полицаи. Някои от жерт-
вите загубили имотите си пора-
ди невъзможност да покриват
големите вноски.

Акцент в програмата на маратона
ще бъде връчването на Националната
награда „Христо Г. Данов” на 3 юни

6000 души видяха машината
„Solar Impulse”, която кацна
в белгийската столица

Пловдив отново
е столица на четенето

Енергия от слънцето
вдигна самолет

Гонен от неувяхващата си ам-
биция за повишаване на доходи-
те на населението, социалният
министър Тотю Младенов за по-
реден път ни вдъхна надежди, че
ще се намерят пари за повишава-
не на минималната заплата и за
еднократни добавки към пенсии-
те от 1 юли. Този път надежди-
те може и да не са напразни. Ид-
ват избори. Това май вече осъзна
и един друг, не по-малко амбицио-
зен министър, та даже и вицепре-
миер - Симеон Дянков. Който вче-
ра не посмя да отсече дежурното:
“Няма пари!”, а подходи като чо-
век с тежко английско възпита-
ние и кротко рече: “Оптимист съм
за много неща.” Той беше опти-
мист и за приходите в хазната,
които май не се състояха. Поне
засега. Но амбицията му за избор-
на победа може и да надделее над
оказалия се безпочвен оптимизъм
и току-виж ни подхвърлил по ня-
кой и друг лев.

А не може ли пък да стане връх
на нашата  амбиция да си извою-
ваме всяка година да има избори.
И по възможност те да са през
март, та да ни вдигат предизбор-
но заплатите още от 1 януари.
Еха, всеки 1 януари! Така по-лесно
ще определяме и за кого да гласу-
ваме. Примерно предната година
са вдигнали заплатите с 20 лева.
Видяло ни си е малко и затова сме
гласували масово за друга партия.
Тя обаче сколасва да ни даде само
по 10 лева. Затова ние я порязва-
ме и гласуваме за предишната или
пък за някоя от следващите пар-
тии. С амбицията, че ще ни пусне
малко повечко.

Амбицията е последното убе-
жище на неудачника, пък било то
редова електорална единица, ми-
нистър или вицепремиер.

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Наталия ГЕРГОВА

Амбицията

√ÂÏ‡ÌËˇ - Ô˙‚‡Ú‡ „ÓÎˇÏ‡ ÔÓÏË-
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ÂÌÂ„ÂÚËÍ‡, Ó·ˇ‚Ë, ̃ Â Á‡Ú‚‡ˇ ÔÓÒÎÂ‰-
ÌËÚÂ ÒË Â‡ÍÚÓË ÔÂÁ 2022 „.
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В Гурково гости от двете страни на Балкана вчера се включиха
в официалното отбелязване на Празника на розата. Розоберачки, облечени

в носии, започнаха да берат рози в масивите край прохода Хаинбоаз

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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България

“Спекулация са твърдения-
та за тотална приватизация на
големи активи от българската
енергетика, което не противо-
речи на приватизацията на ми-
норитарни дялове от коя да е
от компаниите”. Това заяви
Трайчо Трайков след двучасо-
ви разговори със синдикатите
при Бойко Борисов.

Ще има увеличение на пенсиите и
заплатите от 1 юли, обяви вчера сут-
ринта социалният министър Тотю Мла-
денов. Решението за индексирането
ще бъде взето по време на Тристран-
ния съвет за социално партньорство,
който ще се проведе между 15 и 20
юни, уточни уверено той.

Симеон Дянков заяви на последно-
то заседание на МС, че поема анга-
жимент до 15-20 юни МФ да бъде го-
тово с резчетите си по исканията, ко-
ито сме внесли преди 2-3 месеца. По
предложенията ни се водиха редица
преговори и консултации, за да чуем
какво смятат управляващите, че е
възможно да се направи за индекси-
рането на доходите. Така коментира
темата лидерът на КНСБ Пламен Ди-
митров. Дали ще се съгласим ние,
предстои да видим, отсече той.

Димитров е “умерен оптимист” и
смята, че поради политически, иконо-
мически и социални причини от 1 юли
ще има компенсаторен пакет към до-
ходите. В кои категории и по колко -
това още е на масата на преговорите,
обясни синдикалистът. Той прогнози-
ра, че минималната заплата най-веро-
ятно ще бъде увеличена на 270 лв. Ще
има еднократно диференцирано пла-
щане и към пенсионерите, но какво -
също предстои да се разбере. Не е

Вицепремиерът бе нащрек, докато говореха синдикалистите, но
се справи с ролята на водещ на пресконференция

Тотю Младенов очаква Дянков
да намери пари за индексация
В КНСБ - умерени оптимисти, в „Подкрепа” -
умерени циници, че обещанието ще бъде спазено

Дянков отклони журналистически-
те питания за изказването на
Тотю Младенов. Той не коментира
оптимизма му, че ще се намерят
пари за увеличаване на пенсии и
заплати. Вицепремиерът само
вметна лаконично: “Хубаво е и аз
съм оптимист за много неща”.

ясно какво ще остане за заплатите в
бюджетната сфера и какво може да се
договори в рамките на минималните

прагове, обясни Пламен Димитров.
Сумата от 270 лв. за минималната

заплата пръв спомена сутринта Тотю

Младенов. За пенсиите той каза, че
ще се вдигнат еднократно. Настоява-
ме да има компенсиране на доходите
най-вече за нискодоходните групи,
посочи социалният министър. Според
него Дянков щял да намери необходи-
мите средства, но увеличението няма-
ло да е предизборно. “Изборите нямат
нищо общо с това. От доста време
търсехме пресечна точка между фи-
нансовите възможности и желанието
ни за увеличение”, коментира Младе-
нов. Всичко зависело от изпълнението
на бюджета за полугодието.

Вицепрезидентът на КТ “Подкрепа”
Димитър Манолов заяви, че е “умерен
циник” по темата за увеличението на
доходите. Той се обяви за закриването
на професията “социалнослаб”, като
бъдат променени границите между ми-
нимална заплата и социални помощи.
Манолов предупреди за опасността
универсалните пенсионни фондове да
не могат да изплащат пенсия и то само
след 9 години, когато се очакват по
тази схема да се пенсионират първите
жени, родени през 1960 г.

 ГЕРБ все още не
са решили кой да
застане начело на
Националния оси-

офийската синя зона бе
разширена за пореден път
и в нея вече влиза карето
между “Петте кьошета” и
“Пирогов”. Измененията, за
които съобщи Центърът за

Снимка Мариета ТОМОВА

Нямало да приватизират енергетиката изцяло
Веселка ВЕНКОВА На срещата, за която настоя

КНСБ, присъстваха представи-
тели на КТ “Подкрепа”, на ми-
ньорските и други браншови
организации в енергетиката.
Били поканени още Симеон
Дянков и екоминистърката
Нона Караджова. Пред тях
Трайков опровергал “някои
слухове, които стреснали син-
дикатите”. Никога не сме има-
ли такива намерения, подчер-

та по-късно енергийният ми-
нистър.

На въпрос на ДУМА от кои
компании има предвид да
предложи миноритарни дяло-
ве, Трайков каза, че се обмис-
ля листването на борсата на
дялове от Електроенергийния
системен оператор и ТЕЦ “Ма-
рица изток 2”.

Опровергана бе спекулаци-
ята, че въгледобивният от-

расъл ще бъде жертван зара-
ди АЕЦ “Белене”, обясни Трай-
ков. Той подчерта, че “въгли-
щата са ценен ресурс за стра-
ната” и ТЕЦ-овете ще работят
още 25 години, като в “Марица
изток 2” се предвиждало пус-
кането и на нови мощности.
Според президента на КНСБ
Пламен Димитров новата 600-
мегаватова мощност ще струва
около 350 млн. евро.

Синдикатите поискали да
се повиши цената на въглища-
та с 4 лв. за тон и правителст-
вото се съгласило с предложе-
нието. Стъпката обаче няма да
повиши цената на тока за фир-
ми и граждани, успокоиха от
КНСБ. Синдикатите твърдят, че
са доволни от плановете за
приватизация в енергетиката,
където държавата ще запази
доминиращото си влияние.

Над 600 собственици на металотърсачи, членуващи
в Националната федерация по металдетектинг
(търсачи на метални останки под земята и водата),
безуспешно се опитват да легализират техниката
си. Това стана ясно през почивните дни от думите
на председателя на федерацията Илия Илиев.
Според него културното министерство е сътворило
параграф 22, защото Законът за културното на-
следство повелява едно, а съпътстваща го наред-
ба от февруари повелява друго и превръща хората
в престъпници.
Няколко пъти правоохранителните органи отнемали
от Илиев сбирки с антични ценности и скъпи
металотърсачи. В съда се оказало, че е невинен,
но той продължавал да е “вечен заподозрян” за
иманярство. 99,9 на сто от хората в организацията
нямали нищо общо с разкопаването на културни
пластове и ползвали металотърсачите да събират
отломки от метеорити. Илиев е подал жалба във
ВАС, защото законът казва, че металотърсачите
подлежат на регистрация и това ще бъде уредено
с наредба, а в наредбата пишело, че на регистра-
ция подлежат само онези металотърсачи, които ще
се ползват при археологически разкопки. Собстве-
ниците им обаче по закон нямат право да разкопа-
ват паметници и порочният кръг се затварял.
Федерацията поискала от еврокомисаря по сигур-
ността Сесилия Малстрьом ЕК да въведе ред.
Наредбата регламентира археологическите проуч-
вания, при тях техниката се регистрира и не се
занимава с дейности на други организации, каква-
то е федерацията, обясни за ДУМА вчера зам.-
министърът на културата Тодор Чобанов. Министер-
ството е дало на прокуратурата дейността на
федерацията и очаква произнасяне дали тя трябва
да съществува или ще бъде закрита.

Малчуганите от детска градина “Мечо Пух” в село Беляковец
отбелязаха с тържество ремонта на забавачката

Собственици на
металотърсачи искат
да ги легализират

Коментар на стр. 12

С
градска мобилност, от вчера влязоха
в сила.

С решение на Столичния общин-
ски съвет синята зона вече ще важи и
за улиците между бул. “Прага”, бул.
“П. Славейков”, бул. “Ген. Тотлебен” и
бул. “Скобелев”. Районът е снабден
със съответната маркировка, съобщи-
ха от Центъра за градска мобилност.
Общият брой на паркоместата, на ко-
ито се въвежда режим на кратковре-
менно платено паркиране, е 380. 21
от тях били предвидени да се ползват
от автомобили на хора с увреждания.

От Центъра за градска мобилност
предупредиха, че започват провер-
ките на паркиралите автомобили от
13 юни.

Снимка БГНЕС

ГЕРБ още се чудят кой да оглави НОИ
все още няма кандида-
тура за управител на
НОИ, призна той, но
обеща скоро да стане
ясно кой ще поеме ин-
ститута.

ДУМА припомня, че
временно НОИ се ръко-
води от  зам.-управите-

ля Весела Караиванова.
Тя пое шефското място,
след като Христина Ми-
трева бе принудена от
управляващите да пода-
де оставка. Веднага
след това Бойко Бори-
сов заяви, че в ГЕРБ се
обсъждали няколко име-

на. Нито едно не бе
потвърдено официално.
Сред спряганите бе
зам. -председателката
на социалната комисия
в парламента Светлана
Ангелова, която обаче
отрече позицията да й е
предлагана.

В
гурителен институт на
мястото на Христина Ми-
трева. Това стана ясно
от изказване на Тотю
Младенов вчера. ГЕРБ

Пак разшириха
синята зона
в София
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в София
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в София
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в София
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България
Цитат на деня
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Татяна Дончева се чуди защо има изненадани
от извадките на „Уикилийкс”

амо 32 процента от българите
твърдят, че са доволни от каче-
ството на здравните услуги у
нас. В същото време в Европа
над 70 на сто са хората, които

Едва 32% от българите са
доволни от здравните услуги
Шест стъпки за съживяване на системата предлага БСП в управленски проект

Ралица НИКОЛОВА Снимка Мариета ТОМОВА

С

За 2 г. здравнонеосигурените в България са нараснали от
900 хил. на 1,8 млн. души, предупреди Сергей Станишев

обхване цялото население, и за заплаща-
не на лекарите, адекватно на тяхното на-
товарване и квалификация. БСП предлага
допълнителни стимули за медиците в от-
далечени райони и гарантиран достъп до
лекарства за всички пациенти.

 Специално внимание социалистите
отделят на майчиното и детското здраве-
опазване. В проекта е заложено изцяло
безплатно зъболечение на децата до 18
г., както и профилактика на болестите,
предизвикващи безплодие.

Четвъртият приоритет засяга здравни-
те услуги за възрастни и хора с уврежда-
ния. Д-р Райнов посочи като една от безу-
миците на сегашния кабинет отмяната на
възможността пенсионерите да плащат
намалена потребителска такса при личен
лекар. БСП предлагат точно обратното -
да се оптимизират услугите за възрастни-
те хора и да се пригодят лечебните заве-
дения за техните нужди, като се осигури
възможност за долечение. Това включва и
специално законодателство за хосписите.

Възстановяването на морала и дове-
рието в медицината е петата задача,
разписана в проекта. Държавата трябва
да носи пряка отговорност за качестве-
ното образование на кадрите, да им
дава възможност за специализация и да
заплаща достойно труда им. В контрола
над здравните услуги трябва да се вклю-
чат не само експерти, но и пациенти,
смятат от БСП.

Засилването на ролята на държавата
във финансирането на здравната система и
гарантирането на повече публични финан-
си е шестият приоритет в проекта. БСП има
идея да се създаде фонд за финансиране
на здравни услуги за социалнослаби.

На форума не присъстваха представи-
тели на управляващите, нямаше нито чо-
век от МЗ, нито от НЗОК, въпреки че всич-
ки бяха официално поканени.

дробно управленския проект.
Превръщането на здравните услуги от

медицина на болестите в медицина на
здравето е първият приоритет в програма-
та. Профилактиката ще спести средства и
ще предотврати много социално значими

последици за хората, убедени са социа-
листите.

Връщането на качеството на здравна-
та система поне до нивото от 2008 г. също
е сред задачите на левицата. Става въпрос
за социално здравеопазване, което да

нямат забележки към здравната система.
Това сочат данни от проучване, цитирано
вчера от проф. д-р Анелия Клисарова,
ректор на Медицинския университет във
Варна. Тя бе сред гостите на кръгла маса,
на която БСП представи управленския си
проект за здравеопазване. Д-р Клисарова
постави остро въпроса за липсата в стра-
ната на специалисти - анестезиолози,
съдови хирурзи и кардиолози. Тези екс-
перти все повече намаляват, а останалите
бягат в чужбина. Над 1000 лекари се очак-
ва да напуснат страната до края на годи-
ната, допълни лидерът на БСП Сергей Ста-
нишев. Той откри дискусията с тежката ди-
агноза, че здравеопазването е в разпад и
че през последните две години управля-
ващите правят хаотични експерименти на
гърба на лекари и пациенти.

Бившият зам.здравен министър Емил
Райнов напомни за нелепите последици
от разписването на здравната карта, за-
ради която се закриват болници, без да е
осигурена алтернатива за стотици хиляди
хора. Без прецедент е и сривът на дове-
рие между пациенти и лекари, алармира-
ха от БСП.

Левицата е убедена, че трябват спеш-
ни и кардинални мерки за съживяване на
здравната система. Съветът по здравео-
пазване към НС на БСП е разписал 6
приоритета за здравна политика, които да
гарантират равен достъп до качествени
медицински грижи на всеки гражданин.
Задължително е да се изгради и ново
отношение към здравето на нацията, ко-
ментира д-р Райнов, който представи по-

Против готвените от управ-
ляващите промени във фискал-
ната политика се обявиха от
ДСБ вчера. Те отхвърлиха
възможността да подкрепят
предлаганите от мнозинството
конституционни поправки, кои-
то да разрешават промяна или
налагане на нови данъци да
става само при две трети от гла-

Веселка ВЕНКОВА совете на депутатите.
Определянето на данъците е

основно задължение на прави-
телството, свързано с управле-
нието на държавата, събиране-
то и разходването на приходи-
те, заяви Екатерина Михайлова.
Въвеждането на 2/3 мнозинство
означава, че което и да е уп-
равляващо мнозинство и прави-
телство няма да могат да про-
веждат политиката си, защото

ще се нуждаят от опозиционна
подкрепа за своите идеи, смя-
тат в ДСБ. Не може с обикнове-
но мнозинство да избираме пра-
вителство, а после да не му
даваме възможност да провеж-
да политика, посочи Михайло-
ва. Това не е просто фискална
политика, а инструмент на уп-
равлението, категорични са от
ДСБ.

По въпроса се оформя раз-

минаване на позициите в Синя-
та коалиция. СДС пръв предло-
жи официално въвеждането на
фискален борд с мотива, че това
би довело до гарантиране на
финансовата стабилност в
държавата и привличане на
инвеститори. “Няма нищо страш-
но, ако имаме различия и гла-
суваме по различен начин”, ко-
ментира положението Михайло-
ва, но добави, че ще има

допълнителни разговори с коа-
лиционните партньори.

ДСБ може и да подкрепи
вота на недоверие, който смята
да внесе левицата, заяви Екате-
рина Михайлова. “Няма да уча-
стваме в консултациите за вна-
сянето на вота, тъй като никога
не сме го правили. Няма и да го
направим, но това не означава,
че автоматично няма да подкре-
пим това искане”, обясни тя.

На 10 000 българи се па-
дат средно по 37,3 лекари,
сочи статистика на НСИ.
Сред медицинските кадри
през 2010 г. в сравнение с
2009 г. увеличение се забе-
лязва само в броя на лекари-
те и помощник-фармацевти-
те. Фелдшерите намаляват от
2534 на 2417, акушерките от
3289 на 3247, медицинските
сестри от 31 961 на 31 790, а

Ивайло Калфин де-
монстрира вчера са-
мочувствие и готовност
да влезе в президент-
ската надпревара и да
я спечели, ако бъде
издигнат за кандидат.
Готов съм да работя в
кампанията, заяви той
в Русе. Евродепутатът
подчерта, че изборите
наесен са много важ-

ИВАЙЛО КАЛФИН ГОТОВ
ЗА ПРЕЗИДЕНТСКА БИТКА

На 10 000 души се падат 37,3 лекари

Започнаха проверки на такситата за
спазване на тавана на цените

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА

ни, тъй като не трябва
да се допуска ГЕРБ да
ги спечелят. ГЕРБ ще
преяде с власт, под-
черта Калфин и доба-
ви, че за БСП битката
за второ или трето
място не е вариант.
Левицата трябва да
играе за победа, убе-
ден е бившият външен
министър.

Името на Калфин
отдавна се спряга като
евентуален кандидат
на БСП за президент.
Според самия него
сред останалите номи-
нирани има до-
статъчно качествени
хора, които могат да
бъдат достойни канди-
дати и съответно пре-
зиденти. Искрено се

надявам новият прези-
дент да не е Бойко
Борисов, каза Калфин.

Евродепутатът бе в
Русе навръх рождения
си ден и получи от
местната организация
на БСП като подарък
оригинален колаж от
снимки, свързан с раз-
лични събития в града
с негово участие.

зъботехниците от 1350 на
1280.

Сред всички специалнос-
ти в края на 2010 г. най-го-
лям е делът на общопракти-
куващите лекари - 4761, или
17% от всички практикуващи
лекари в страната, съобща-
ват от НСИ. Осигуреността с
лекари в края на 2010 г. е
37,3 на 10 000 души, а със
зъболекари е 8,5 на 10 000.

Към края на м.г. в страна-
та са функционирали 347 за-
ведения за болнична помощ
с 48 944 легла. Болниците
са 313 с 45 842 легла. Заве-
денията за извънболнична
помощ са 1613 с 938 легла,
а другите лечебни и здрав-
ни заведения са 183 с 4570
легла. Държавните психиат-
рични болници са 12 с 2558
легла.

ДСБ ще гласуват против фискалния бордДСБ ще гласуват против фискалния бордДСБ ще гласуват против фискалния бордДСБ ще гласуват против фискалния бордДСБ ще гласуват против фискалния борд

900 лв. да е таванът на тарифата за избор на екип за всяка клинична пътека,
предвиждат промени в нормативната уредба, съобщиха от здравното минис-
терство. До този момент цената за избор на екип или лекар зависеше от
стойността на клиничната пътека, като таванът беше 950 лв. С промените за
всяка клинична пътека болниците ще могат да определят тарифа за услугата.
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България

СТОЛИЧНАТА  ОБЩИНСКА АГЕНЦИЯ ЗА ПРИВАТИЗАЦИЯ

Търговете ще се проведат в сградата на Столичната общинска агенция за приватизация,
площад “Славейков” 6, I-ви етаж.

Депозитите се внасят по банкова сметка на Столичната общинска агенция за привати-
зация при  “Общинска банка”АД, клон “Врабча”, ул. “Врабча” № 6, гр. София, (сметка № BG
49 SOMB 9130 33 26474601, международен банков идентификационен код /BIC/ на ‘Общин-
ска банка” АД - SOMBBGSF). Краен срок за внасяне на депозитите -   всеки работен ден,
но не по-късно от деня, предхождащ търга.

Тръжната документация се закупува в сградата на Столичната общинска агенция за
приватизация, пл.”Славейков” 6, I ет, стая №.4,  всеки работен ден,  в приемното време -
от 14 до 16 часа, до указания в таблицата срок.

Срок за подаване на предложения за участия в търга  -  всеки работен ден, но не по-
късно от деня, предхождащ търга,, в приемното време на СОАП -  от 14 до 16 часа, стая
№ 2.

Оглед на обектите -  всеки работен ден до деня на търга, след закупуване на  тръжна
документация.

За допълнителна информация - телефони: 988 46 38 (стая N 6); 980 26 69 (стая N7);
e-mail: soap@sofiampa.com;  web-site: http://www.sofiampa.com

О Б Я В Я В А
ПУБЛИЧНИ ТЪРГОВЕ С ЯВНО НАДДАВАНЕ ЗА ПРОДАЖБАТА НА

Расмусен ни хвали
за мисията
в Афганистан

П

България може да има конструктивна роля
на Балканите, твърди генералният секретар на НАТО

охвала за участието
на български военни
сили в Афганистан
получи президентът
Георги Първанов от

генералния секретар на НАТО
Андерс фог Расмусен вчера.
Двамата обсъдиха бъдещите
взаимоотношения между Бълга-
рия и алианса.

От думите на Расмусен ста-
на ясно, че решението на
България да продължи ангажи-
раността си към мисията в ази-

атската държава се радва на
добро отношение от страна на
НАТО. Той допълни, че войни-
ците ни се справяли много до-
бре и страната трябва да се гор-
дее с изпратените на мисия зад
граница.

Шефът на НАТО не пропус-
на да призове страните от Бал-
каните да се консолидират и
обединят около принципите на
свободата и демокрацията.
“Благодарение на интервенци-
ята на НАТО на Балканите днес

народите от Западните Балка-
ни могат да живеят в мир, си-
гурност и стабилност. Сега ви
приканваме да се опитате да
постигнете максималния потен-
циал на предоставените ви
възможности”, заяви Расмусен.
По думите му България ще ре-
ализира предоставените шан-
сове само чрез сближаване с
ЕС и НАТО. България би могла
да играе конструктивна роля в
региона, смята Расмусен.

НАТО потвърди политиката

на отворена врата за държа-
вите от Западните Балкани,
коментира след срещата пре-
зидентът Първанов. По думите
му за нас като съседи е много
важно страни като Сърбия,
Македония, Черна гора, Бос-
на и Херцеговина да имат сво-
ето място в алианса. Според
президента не бива да се за-
бравя, че всяко членство и
партньорство е обвързано с
изпълнението на критерии,
които не бива да се прене-
брегват.

“Важно е да продължат уси-
лията да се поддържа довери-
ето с Русия чрез активен диа-
лог в рамките на формата
“НАТО-Русия”. Така ще се раз-
бере, че това не е идея, насо-
чена срещу руската сигурност”.
Така държавният глава обясни
участието на България в натов-
ския противоракетен щит. Ан-
дерс фог Расмусен поздрави
българския държавен глава за
“неговата лична много силна
ангажираност към НАТО”.

Б

Борисов иска
ПРО над цяла
България

ойко Борисов настоя
вчера противоракет-
ният щит на НАТО
да покрива цялата

територия на страната.
Премиерът отправи искане-
то си по време на Парла-
ментарната асамблея
на НАТО във Варна.
Борисов остави на алианса
да реши къде точно ще
бъдат разположени еле-
ментите на противоракетна-
та отбрана. “В кои държа-
ви, каква част или какво
оборудване ще бъде
разположено, това зависи
от техническите и стратеги-
ческите решения на алиан-
са”, заяви Борисов. Той
изрази удовлетвореност,
че тази ПРО освен страни-
те от НАТО щяла да защи-
тава и България от балис-
тични ракети. В момента
се водели уточняващи
преговори с правителства-
та на Румъния, Турция и
Хърватска за закупуване
на общи изстребители.
Борисов обеща на гене-
ралния секретар на НАТО
Андерс фог Расмусен да
намери в лицето на Бълга-
рия силен и прогнозируем
съюзник. Действията на
международната общност
в Либия закъсняха с
много години, анализира
военната намеса в джама-
хирията Борисов. България
бе разигравана години от
режима на Муамар Када-
фи, който държеше като
заложници българските
медицински сестри, които
бяха измъчвани, оплака се
премиерът. Той заяви, че
другата седмица България
щяла да се включи в
международната контактна
група за Либия. “Много
моля да бъдем чути там,
защото ние сме преговаря-
ли с либийското ръковод-
ство, както и с част от
тяхната днешна опозиция”,
призова премиерът.

МВР никога не е съби-
рало толкова много да-
рения, колкото за първи-
те три месеца от тази го-
дина, бяха единодушни
вчера бившите вътрешни
министри Емануил Йорда-
нов и Михаил Миков. Те
коментираха информаци-
ята, че силовото ведомст-
во е събрало над 6,5 млн.
лв. от спонсори. Според
двамата юристи трябва да
има много по-строг кон-
трол на тази практика и
категорично да се изясни
дали определени дарите-
ли не си осигуряват “ня-
какъв чадър в МВР”.

След идването на
ГЕРБ на власт системата

Децата от 18-а детска градина в Хасково с весело състезание показаха, че са научили
основните правила за движение на пешеходците

Войната на пътя

Сливенски полицай се скри от про-
верка с дрегер, след като се блъсна с
колата си в пейка. Униформеният ка-
рал с несъобразена скорост, загубил
контрол и се блъснал в скамейка на
тротоара.

Друг сливналия успя да изправи на
нокти военните от поделение 22 220 в
града, след като мина с “Москвич”-а си
през пуснатата бариера на входа и се
удари в бетонно заграждение. Постра-
дали са две жени - на 44 и на 72 годи-
ни, които са се возели в колата.

Пиян водач и спътничката му пост-
радаха при пътен инцидент в хасков-
ското с. Долно Брястово. Мъжът е ка-
рал с несъобразена скорост, а след
проверка се оказало, че алкохолът в
кръвта му е 3,66 промила.

Само за денонощие в страната са
станали 28 тежки катастрофи, при кои-
то са пострадали 36 души. В столицата
пътните инциденти са 53 леки и 7 теж-
ки. Ранените са 11.

ПОЛИЦАЙ СЕ СКРИ
ОТ ПРОВЕРКА
С ДРЕГЕР

Ексвътрешни министри:

МВР никога не е събирало
толкова дарения

във вътрешното министер-
ство е била децентрали-
зирана и така контролът,
включително и на спон-
сорството, сериозно е бил
занижен, разясни Михаил
Миков. Той допълни, че в
момента всяка от 28-те
областни дирекции на
МВР е самостоятелно
юридическо лице със соб-
ствена отчетност и не се
налага да обявява пред
висшето ръководство все-
ки договор за дарение,
който сключва. “Колкото и
тази кауза да изглежда
благотворителна, в край-
на сметка винаги има
лош привкус, така че да
се осигуряват тези сред-

ства от бюджета, за да
няма тази зависимост”,
коментира Миков. Той бе
категоричен, че държава-
та трябва да ограничи
максимално практиката с
даренията в МВР.

“Шест милиона лева не
са малко пари. По прин-
цип българинът не е чак
толкова настроен към
благотворителна дейност
и извършване на даре-
ния, така че при такова
число винаги човек би
могъл да се усъмни в
нещо и е необходимо
действително да се
извърши по-сериозна
проверка”, смята Емануил
Йорданов.

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

„СПОРНИ МОМЕНТИ” БАВЯТ
ДЕЛОТО СРЕЩУ КМЕТА НА ЯМБОЛ

Делото срещу кмета на Ямбол Георги
Славов беше отложено за 30 юни и 1 юли
заради предявени допълнителни искания
от защитата.  Кметът на Ямбол е привле-
чен като обвиняем за присвояване на сума
от 10 000 лв. и умишлена безстопанстве-
ност, довела до щети от 324 000 лв. при
изпълнението на обществена поръчка за
ремонт на осем улици в Ямбол. Адвокати-
те поискаха да бъдат разпитани повторно
някои от свидетелите за доуточняване на
спорни моменти, като старта на работата
по обекта. Те поискаха и количествено-

стойностна сметка за разплащанията за
някои дейности. Настояват да се предста-
ви пред съда и договор за извършени
допълнителни видове работи, информация
за базисните цени по строителните дей-
ности, използвани в калкулацията за стой-
ността на обекта и други данни.

Преди дни срещу Славов бе повдигна-
то пето обвинение - за длъжностно
престъпление при обществената поръчка
за чистотата и озеленяването на Ямбол и
за ощетяване на общинския бюджет с
около 1 милион и 600 хиляди лева.
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България

О Б Щ И Н А   Ц А Р Е В О
8260 гр. Царево, ул. “Хан Аспарух” 36

О Б Я В А
В изпълнение на  Заповед №РД-01- 338/26.05.2011 г. на кмета

на общината
ОБЩИНА ЦАРЕВО
ОТКРИВА процедура по провеждане на публичен търг с тайно

наддаване за продажба на недвижим имот-частна общинска соб-
ственост, а именно: дворно място с площ от 594 кв.м, представ-
ляващо поземлен имот №.00878.501.614 по КК на гр. Ахтопол,
одобрена със Заповед №РД-18-55/24.08.2006 г. на изп.директор на
АК, изм. със Заповед № КД-14-02-1231/10.09.2007 г. на началника
на СГКК-Бургас, с трайно предназначение на територията - “ур-
банизирана”, при съседи: ПИ №00878.501.492; 00878.501.615;
00878.501.1, за който имот е съставен акт за частна общинска
собственост № 1396/09.02.2011 г.

Задължителни условия за провеждане на търга:
Начална тръжна цена - 116 130 (сто и шестнадесет хиляди

сто и тридесет) лева без ДДС.
Направените предложения не могат да бъдат по-малки от

първоначалната тръжна цена плюс 10%.
Начин на плащане на цената - цялата сума в седемдневен

срок от влизане в сила или от датата на допускане на предва-
рително изпълнение на заповедта на кмета на община Царево за
определяне на участника, спечелил търга.

Тръжна документация:
1. скица на имота;
2. акт за частна общинска собственост;
3. препис от Заповед № РД-01-338/26.05.2011 г. на кмета на

общината;
4. извлечение от НРПУРИВОС в частта относно процедурата

за провеждане на търга;
5. проект за договор.
Задължителни документи за участие:
1. заявление за участие в свободен текст;
2. за търговците - документ за съдебна регистрация, удосто-

верение за актуално състояние или ЕИК по чл.23 Закона за
търговския регистър;

3. за търговците ЮЛ - решение на управителен орган за
участие в търга и придобиване на имота по направеното предло-
жение;

4. предложение за размер на цената, поставено в отделен
запечатан непрозрачен плик, надписан от външната страна с
“предлагана цена” и името на участника и поставен в общия плик;

5. копие от лична карта за участниците физически лица;
6. квитанции за внесен депозит и закупена тръжна докумен-

тация;
7. декларация за извършен оглед на имота и запознаване с

условията на търга.
8. Удостоверение от отдел “МДТ” за липса на задължения към

община Царево за заплащане на местни данъци и местни такси
и декларация (свободен текст) от участниците за липса на непо-
гасени частни финансови  задължения към община Царево;

Срок за закупуване на тръжната документация от деловод-
ството на община Царево до 16,00 ч. на 14-ия ден от публикува-
нето на обявата в националния ежедневник.

 Срок за подаване на предложенията за участие - до 16,00
часа на 15-ия ден от публикуването на обявата за търга в наци-
онален ежедневник.

Предложенията за участие се подават в деловодството на
община Царево в запечатани и непрозрачни пликове, със залепен
етикет с наименованието на участника и имота.

Цена на тръжната документация - 100 лева без ДДС и размер
на депозит за участие - 10% от началната тръжна цена, вносими
по сметка на община Царево, най-късно до изтичане на срока за
подаване на заявленията за участие.

Дата на отваряне на предложенията - първия работен ден
след изтичане на срока за подаване на офертите, час - 14,00
часа, място - заседателната зала в сградата на Общинска адми-
нистрация Царево.

Оглед на имота ще се извършва по искане на кандидат след
закупуване на тръжната документация и внасяне на депозита за
участие, всеки работен ден до датата на провеждане на търга.

За информация: тел.0590 55013 /Митра Нешева/

нженери, мениджъри и
ръководни кадри и за-
наятчии са позициите,
които според работо-
дателите в България са

Най-трудно
се намирали
инженери у нас

И

Основен фактор е липсата на опит,
търсят се кандидати с потенциал

най-трудни за попълване. Това
сочи изследване на Менпауър
Груп, което анкетира 40 000 ра-
ботодатели от 39 държави през
първото тримесечие на 2011 г.,
за да определи до каква степен
недостигът на таланти влияе на
световния пазар на труда.

От изследването става ясно,
че инженерите са най-търсени-
те на пазара на труда у нас. На
второ място се търсят мениджъ-
ри, следвани от занаятчийските
професии. Именно тези три по-
зиции представляват затрудне-
ние за 42% от работодателите в
България. Последни в класаци-
ята се нареждат машинистите и
машинните оператори.

Основен фактор за затрудне-
нието на работодателите е лип-
сата на подходящи кандидати -
55%. В 44% от случаите про-
блемът е в липсата на опит, лип-
са на “твърди” или технически

умения има при 32%. Нежела-
нието да се преместят в друг
град на кадрите е една от по-
следните причини за наемане-
то на служителите.

Едни от най-честите реше-
ния, които работодателите в
България използват, за да пре-
одолеят тези трудности, са да
назначават служители, които в
момента нямат уменията за по-
зицията, но имат потенциал за

развитие (59%). Работодателите
са съгласни и да предоставят
допълнителни обучения на на-
стоящите си служители, за да
попълнят свободните позиции
или да променят стратегиите си
за реклама и подбор на персо-
нал.

В световен мащаб работода-
телите, които имат най-големи
трудности да намерят подходя-
щите хора, за да попълнят пози-
циите си, са в Япония (80%),
Индия (67%), Бразилия (57%), Ав-
стралия (54%), Тайван (54%),
Румъния (53%), САЩ (52%), Ар-
жентина (51%), Турция (48%),
Швейцария (46%), Нова Зелан-
дия (44%), Сингапур (44%), Бълга-
рия (42%), Хонконг (42%) и Мек-
сико (42%), става ясно от проуч-
ването. Фактът, че компаниите
цитират липсата на умения или
опит като причина за надостига
на таланти, трябва да е преду-
предителен сигнал за организа-
циите, образованието, правител-
ството и всички нас, коментира
Надя Василева, управляващ ди-
ректор на Менпауър България.

Б

Запалиха входа
на офис на „Атака”

омба избухна пред
офис на партия “Атака”
в Судентския град в
София късно в неделя

вечер, твърдяха вчера инфор-
мационните агенции. Часове
по-късно се оказа, че неиз-
вестни са залели със запали-
телна течност входната врата
на клуба и са причинили по-
жар.

Първоначално бе съобще-
но, че инцидентът е станал
пред приемна на депутата
Явор Нотев. Той обаче обяс-
ни, че не е уведомен за
взрив или пожар. Нотев ко-
ментира, че офисът не бил не-
гов, а на партията.

До пристигането на по-
жарната огънят се е само-
потушил, заявиха унифор-
мените. Според огнеборци-
те течността, с която е била

залята вратата, най-вероят-
но е смес от бензин и нафта.

Вчера разследващите
проучваха възможността ак-
цията да е свързана с ксено-
фобските прояви на партията
напоследък.

Както ДУМА писа, “Ата-
ка” настрои обществото сре-
щу себе си с атаките срещу
джамията в София, както и
с националистическите из-
казвания на Сидеров. След
разразилите се скандали
трима депутати от “Атака”
напуснаха парламентарната
група.

Според запознати тези
дни Сидеров щял да се раз-
дели с още няколко свои де-
путати. Сред имената, които
се спрягат за напускане на
редиците на “Атака”, е и ев-
родепутатът Слави Бинев.

Близо 59 000 седмокласници се бяха записали вчера за изпит по
математика, който служи едновременно за външно оценяване след
VII клас и за приемане в профилираните гимназии и паралелки. На
изпит за гимназиите са се явили 30 700 деца, съобщиха от МОМН.
Това означава, че в гимназиите няма да бъдат заети около 7300
места, тъй като обявеният прием е 38 000.  Изпитът за втора година
е разделен на два модула. Първият е задължителна за всички част
от 25 задачи, която носи 65 точки. Втората половина на изпита са 5
задачи с отворен отговор, като всяка от тях носи и по 5 точки. Успеш-
ното полагане и на втората част дава шанс на седмокласниците да
кандидатстват в профилирани гимназии и паралелки, където приемът
се формира на база двата математически модула. Резултатите от
изпита ще бъдат ясни на 10 юни.

Варианта на задачите на стр. 21

Задават се 7300 празни
места в гимназиите

ПАРКЪТ ПРЕД
СЪВЕТСКАТА АРМИЯ
ЩЕ СЕ КАЗВА
КНЯЖЕСКА ГРАДИНА

ространството около Паметни-
ка на Съветската армия ще се
казва Княжеска градина. Пред-
ложението на общинския съвет-

Кметицата на София изяви поредното си желание - да построи нов спортен
център. Все още обаче не е спазено обещанието й за чиста София

П
ник от ДСБ Вили Лилков беше одоб-
рено от съветниците от комисията по
образование на Столичния общински
съвет, а за влизането му в действие
трябва бъде одобрено и на предсто-
ящото заседание на съвета.

Лилков обоснова предложението
си, че градината се споменава с та-
кова име в литературата отпреди
1944 г., без да е била официално
именувана така.

По думите на председателя на
комисията по култура Малина Едре-
ва до края на лятото предстои да се
уточнят и критериите за международ-
ния конкурс за пространството при
паметника.

раждани започнаха
протести срещу наме-
ренията за добив на
шистов газ в България.

ЗАПОЧНАХА
ПРОТЕСТИ
СРЕЩУ
ШИСТОВИЯ
ГАЗ

Г
В социалната мрежа Фейс-
бук бе създадена група,
която поиска оставката на
кабинета “Борисов”, ведна-
га след като в събота ми-
нистърът на икономиката и
енергетиката Трайчо Трай-
ков обяви, че американска-
та корпорация “Шеврон” е
спечелила търга за проуч-
ване на находища на шис-
тов газ край Нови пазар.
По същото време в сайта
за петиции citizenspeak.eu
започна регистрацията на
граждани, които са против
проучванията и добива на
шистов газ у нас. Инициа-
торите на петицията пишат:
“...Всичко това крие големи
опасности за природата -
замърсяване на въздуха,
земята и водите - а също и
за здравето на хората в
околността. В САЩ добивът
на шистов нефт е обект на
критики и протести от стра-
на на природозащитници-
те. Припомняме, че протес-
ти срещу добива на шистов
газ и замърсяването на
подпочвените води с вред-
ни вещества започнаха
преди време в САЩ, Кана-
да и Франция. В щата Ню
Йорк и канадската провин-
ция Квебек добивът на ши-
стов газ вече е забранен.

“Технологията по доби-
ване на шистов газ е много
опасна. За да изтикат газа
вкарват много химикали и
водата, и земята се за-
мърсяват. САЩ си изпати-
ха много с този добив. В
градове, около които се
добива, се получава за-
мърсяване на питейните
води, унищожаване на пло-
дородни земи”, коментира
вчера Петко Ковачев от
партия “Зелените”.

Снимка Мариета ТОМОВА

ВСС ИЗБРА
ВЛАДИМИРА ЯНЕВА ЗА
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СГС

С 18 гласа “за” от общо 23 гласува-
ли членовете на ВСС избраха Влади-
мира Янева за председател на Софий-
ския градски съд. Това стана при по-
вторно гласуване, след като при първо-
то нито един от кандидатите не събра
необходимите 13 гласа. На балотаж
останаха  Владимира Янева и и.д. пред-
седател на СГС Величка Цанова. По-
рано ВСС изслуша четиримата канди-
дати - Владимира Янева, Десислав
Любомиров, Величка Цанова и Мария
Вранеску.

Постът председател на Софийския
градски съд се оваканти, след като на
15 ноември миналата година с 19 гла-
са “за”, 3 недействителни бюлетини и
нито един глас “против” Висшият съде-
бен съвет избра досегашния председа-
тел Георги Колев за председател на
Върховния административен съд.
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За тридесет и втори път хиляди хора честваха празника на община Руен.
След края на официалната част започнаха традиционните мазни борби

рез следващите шест месе-
ца “Софийска вода” АД ще
предяви по съдебен ред ис-
кове срещу 5000 клиенти,
които не са плащали за из-

След постъпване на нотификация по системата за бързо
информиране за опасни храни и фуражи Българската
агенция по безопасност на храните (БАБХ) разпореди
проверки за наличие на краставици с произход Испа-
ния. Такива партиди не са открити в България, се казва
в съобщение на агенцията. Междувременно цените на
краставиците у нас са се понижили с 30% заради
опасността от зараза. БАБХ е взела като превантивна
мярка проби от наличните на пазара плодове и зеленчу-
ци с произход Европейски съюз. За наличие на бакте-
рията ешерихия коли са проверени салата айсберг,
праскови, портокали, подправка селари, домати и дома-
ти чери с произход Испания, салата айсберг с произход
Холандия и чушки севрия с произход Гърция. Всички
проби са с отрицателен резултат за наличие на бактери-
ята ешерихия коли.

ургазлии ще получават от 5 до 25 процента отстъпка в
определени магазини при пазаруване, ако представят пла-
тена сметка за парно отопление. Това съобщиха от топло-
фикационното дружество в града. Идеята е на един от топ-
линните счетоводители. От необичайната възможност ще
могат да се възползват около 36 хиляди жители на Бургас.
Купоните за отстъпка вече са разпратени до клиентите
заедно с изравнителните сметки за изминалата зима. Тези,
които ще ползват отстъпките, ще могат да купят строителни
материали, тъй като сезонът на ремонтите започна. Вауче-
рите ще важат до 31 август.

Изграждането на тръбопрово-
да “Бургас-Александрупо-
лис” вече не е въпрос между
Гърция, България и Русия, а
проблем на ЕС-Русия, след
като засяга две страни-
членки на ЕС и Русия, каза
гръцкият заместник-министър
на екологията, енергетиката
и климатичните промени
Янис Манятис пред вестник
“Ню Юръп”. Гърция се

НЯМАЛО ВНОС НА ИСПАНСКИ
КРАСТАВИЦИ У НАС

Отстъпка в магазини за бургазлии
срещу платена сметка за парно

Гърция търси помощ от ЕС
за „Бургас- Александруполис”

Индексът на производствените цени на
вътрешния пазар се е повишил с 0.6% през
април в сравнение с март, съобщи Нацио-
налният статистически институт (НСИ).
Увеличение на цените е регистрирано в пре-
работващата промишленост и при производ-
ството и разпределението на електрическа и
топлоенергия и газ - с 0.7%, докато в добив-
ната промишленост е отчетено намаление - с
0.9%. Индексът на цените на производител
на вътрешния пазар е нараснал с 10.7%
през април 2011 г. в сравнение със същия
месец на 2010 г. Най-голямо увеличение на

ОТНОВО РЪСТ НА ПРОИЗВОДСТВЕНИТЕ ЦЕНИ

надява включването на ЕС
да помогне за намаляване
на българските притеснения
за околната среда, до-пълва
той. Транс Балкан Пайплайн,
отговаряща за намиращия се
отдавна в застой проект за
заобикаляне на Босфора, е
внесла молба, в която се
настоява ЕК да предостави
своите услуги за решение на
проблемите.

цените - с 11.3%, има в преработващата
промишленост. Общият индекс на цените на
производител през април нараства с 1.3%
спрямо предходния месец. По-високи цени
са регистрирани в преработващата промиш-
леност, където ръстът е с 1.6%, а намаление
е отчетено в добивната промишленост,
където спадът на цените е с 1.9%. Общият
индекс на цените на производител през
април т.г. се увеличава с 12.5% на годишна
база. В преработващата промишленост
нарастването на цените на производител
е 12.8% спрямо април 2010 г.

5000 домакинства на
съд за неплатена вода

Пращат писма на длъжниците, само
10 на сто от тях са търговски потребителиП
се дължат от домакинства, а останали-
те са търговски потребители. Дружест-
вото започва поетапно да спира водо-
снабдяването на фирми, които имат на-
трупани големи дългове.

Специализиран отдел на друже-
ството работи с нередовните клиен-
ти, като изпраща напомнителни пис-
ма. Клиентите с две просрочия и дълг
над 30 лв. получават обаждания по
телефона, специалисти “преговори с
клиенти” извършват посещения в имо-
тите, за които има натрупан дълг, и

предлагат различни възможности за
плащане.

Важно е да се отбележи, че пред-
ставителите на “Софийска вода” вина-
ги се легитимират със служебни карти.
Дружеството предлага и възможност
за сключване на споразумение за раз-
срочено плащане. Всички тези методи
са били приложени безуспешно на
клиентите, срещу които през следва-
щите месеци ВиК операторът ще заве-
де съдебни дела, гласи съобщението
на “Софийска вода”.

ползвани ВиК услуги в продължение
на година, съобщиха от компанията.
Всички клиенти, срещу които дружест-
вото ще предяви претенциите си по
съдебен ред, са битови потребители,
неколкократно уведомявани, но въпре-
ки това не са предприели действия за
изплащане на задълженията си.

“Софийска вода” АД предприема
тази крайна мярка като част от кампа-
ния за увеличаване на събираемостта.
Около 89% от несъбраните вземания

Гърците са в паника и само за един ден са изтеглили 1,5
млрд. евро от банковите си сметки, след като в медиите
плъзнаха слухове за излизане на страната от еврото,
пише в. “Адезмефтос типос”, цитиран от БТА.
Европейските лидери обсъждат план за налагането на
безпрецедентен контрол върху Гърция, съобщава в.
“Файненшъл таймс”. Суверенната икономика може да
бъде заставена да плаща международен данък, както й
да се раздели с част от държавните си активи, които
ще бъдат предложени за приватизация. Всичко това ще
бъде изискано от Гърция в замяна на заемите, които й
се отпускат по линия на спасителния план. Председате-
лят на Европейската комисия Жозе Мануел Барозу в
статия във в. “Катимерини” категорично опровергава
слуховете за излизане на Гърция от еврозоната. Той
обаче предупреждава, че “ситуацията за Гърция е
много сериозна”. Вестниците цитират еврокомисаря Оли
Рен, който пред германското списание “Шпигел” казва,
че решението за следващия транш от 12 млрд. евро за
Гърция ще бъде взето след доклад на така наречената
надзорна тройка - ЕК, ЕЦБ, МВФ.

ГЪРЦИТЕ В ПАНИКА,
ИЗТЕГЛИЛИ 1,5 МЛРД. ЕВРО
САМО ЗА ДЕН

В дългосрочен и
средносрочен план
позитивите от присъе-
диняването ни към
Икономическия и валу-
тен съюз надвишават
негативите. Това заяви
вчера Надя Йоргова от
Института за икономи-
ческа политика по вре-
ме на дискусия “Евро-
зоната и България -
взаимовръзки и бъде-
щи възможности за
развитие”. Според нея
България трябва да
предприеме бързи
стъпки по пътя си за

Според експерт

Влизането в еврозоната ще доближи
лихвите по кредитите и депозитите

присъединяване към
еврозоната. Тя посочи,
че ефектът от приема-
нето на еврото върху
търговските банки се
очаква да е по посока
на по-благоприятни ус-
ловия за заемополуча-
телите и сближаване
на лихвените равнища.
През миналата година
разликата в лихвите по
депозити и кредити в
България беше 4%, а в
еврозоната става дума
средно за 1%.

Преди една година
можехме да кажем, че

България има полза от
влизане в еврозоната,
но сега има условия -
ако еврозоната не се
срути и ако не трябва
да платим твърде голя-
ма цена за спасяването
на фалиралите страни,
коментира икономистът
Георги Ангелов. Според
него все повече стра-
ните от еврозоната ис-
кат тя да се разширява,
а тези, които са извън
нея, не искат. Той се
мотивира с тезата, че
някой трябва да участ-
ва в спасяването на фа-

лиралите икономики и
да плати сметката.
Страни с малък дълг
биха били полезни от
тази гледна точка, от-
беляза Ангелов. По ду-
мите му подготвя се та-
кава промяна, според
която фалиралите стра-
ни няма да плащат, а
тези с добри показате-
ли ще поемат техните
вноски и ще плащат
повече. Тогава не е си-
гурно дали ще спече-
лим от влизането в ев-
розоната, допълни ико-
номистът.

Б

Снимка БГНЕС
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Практично земеделие
ВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТО

След колебливото и сравнително студено време през месец май, юни ще
бъде с типично летни показатели. Очаква се средната месечна температура да
достигне 270С. Валежите през юни ще са в нормалните си количества. Про-
гнозата за месечните валежи е за около 60 литра на кв. метър, като по Чер-
номорието и в Дунавската равнина валежите ще достигнат до 80 литра. Вет-
ровете ще са слаби, предимно южни и югоизточни. В Югозападна България
както обикновено ще духа влажен, топъл вятър, който ще засилва усещането
за жега.

През първите 10 дни на месец юни, се очакват по-интензивни валежи от
нормалните за месеца, като са възможни да паднат градушки. Температурата
ще се задържи около 200С.

През второто десетдневие времето ще утихне, облачността ще намалее и
се очаква значително повишение на средните дневни температури и достига-
нето им до 230С.

Последните дни от месеца се очакват и най-високи средни дневни темпе-
ратури.

ДФ ДЗЕМЕДЕЛИЕ” - РАДФ ДЗЕМЕДЕЛИЕ” - РАДФ ДЗЕМЕДЕЛИЕ” - РАДФ ДЗЕМЕДЕЛИЕ” - РАДФ ДЗЕМЕДЕЛИЕ” - РА

Ã‡ÚÂË‡ÎËÚÂ Ò‡ ÓÚ ·˛ÎÂÚËÌ‡ ì¿„Ó ÃÃî, ËÁ‰‡‚‡Ì ÓÚ ì»ÌÚÂÎÂÍÚ  ÓÌÒÛÎÚ œÎ˛Ò - ÷Ãî ≈ŒŒƒ, ¿‰ÂÒ: —ÓÙËˇ, ÔÍ 962, e-mail: office@intellect-consult.com,
ÚÂÎ: +35902 4414746, Ù‡ÍÒ: 0884 12 35 90
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НОВИНИ

МЗХ

 От 25 май ползвателите на земеделски земи ще имат възможност да
попълват в електронен вид данните за имотите и да ги предоставят на
общинските служби по земеделие (ОСЗ) на магнитен носител. Това стана
възможно, след като Министерството на земеделието и храните прие
допълнение към информационна система ФЕРМА - ПОЛЗВАНЕ НА ЗЕМЕ-
ДЕЛСКИТЕ ЗЕМИ, с която работят общинските служби по земеделие.

От своя страна служителите в земеделските служби ще могат да при-
емат данните в информационната система в деня на подаването в присъ-
ствие на подателя и да го информират за нередности, в случай че има
такива. По този начин се постига бърза и коректна обработка на изходните
данни, необходими за сключване на доброволни споразумения за ползва-
не на земеделските земи.

Форматът на подаваните по електронен път данни съответства на декла-
рациите, подавани по реда на чл.69 и чл.70 от Правилника за прилагане на
ЗСПЗЗ.

Това допълнение на информационната система ФЕРМА ще доведе до
облекчаване на ползвателите на земеделски земи и чувствително намаля-
ване на сроковете за обработване на данните, тъй като е предвидена възмож-
ност за премахване ръчното попълване на хартиен носител на декларации-
те. Допълнението към програмата премахва и ръчното въвеждане на данни-
те от декларациите в информационната система на ОСЗ. След подаване на
данните на електронен носител те ще бъдат разпечатани от експертите на
ОСЗ и представени на ползвателя за подпис.

Източник: priceminister.bg

НСИ

 По данни на НСИ цените на растениевъдните продукти през 2010 г. са
се увеличили с 54.7%, а в животновъдството - 10.1%. Увеличение е отчетено
при зърнените култури със 71.3%, при техническите култури - с 41.7%, при
живите животни - с 4.5%, и при животинските продукти - с 14.9%. Ръстът е
най-голям при зърнените култури: мека пшеница - увеличение със 77.9%,
царевица - 61.7 на сто.

Сериозно засегнати са фермерите от поскъпването на средствата за
производство, влагани в земеделието. За първото тримесечие на 2011 г. в
сравнение със същото тримесечие на 2010 г. те са по-високи, както следва:
на минералните торове - с 9,4%, на електроенергията и горивата - с 23,8%,
на препаратите за растителна защита - с 0,1%, на ветеринарномедицинските
продукти - с 0,8%, и на фуражите - със 177%.

ПРИЕМАТ СЕ ПРОЕКТИ ЗА ПРЕСТРУКТУРИРАНЕ НА ФЕРМИ ОТ ПРСР
Приемат се проекти по мярка 141

“Подпомагане на полупазарни сто-
панства в процес на преструктурира-
не” до 29 юли. Вторият прием за го-
дината ще се осъществи в периода
от 31.10.2011 до края на годината.

По Мярка 141 могат да кандидат-
стват всички фермери, които имат
малко или средно стопанство, обра-
ботват земя или отглеждат животни и
желаят стопанството им да увеличи
пазарния си потенциал.

За финансиране по тази мярка
фермерите могат да получат безплат-
на консултантска помощ от офисите
на Националната служба за съвети в
земеделието към МЗХ.

Предоставената финансова помощ
е в размер на 7500 евро, които се
изплащат на фермерите в рамките на
5 години - по 1500 евро за всяка година.

Малките и средни стопанства в животновъдството освен по мярка 141,
могат да се възползват и от възможността, която дава мярка 121 “Модерни-
зиране на земеделските стопанства” с цел бързо и ефективно преструктури-
ране и модернизиране на фермите си.

За детайлна информация и безплатна консултация фермерите могат да
ползват телефон *AGRO (*2476) или 070012476 (на цената на един градски
разговор).

ОТ 4 ДО 15 ЮЛИ 2011 Г. ОТНОВО ЩЕ СЕ ПРИЕМАТ ПРОЕКТИ
ЗА МОДЕРНИЗАЦИЯ НА ФЕРМИТЕ ПО МЯРКА 121 ОТ ПРСР

Прием на проекти ще се осъществява само за инвестиции от гарантира-
ните бюджети, а именно: за прилагане на Директива 91/676/ЕИО или т.нар.
нитратна директива; за привеждане на съществуващите земеделски стопан-
ства от сектор “Мляко” в съответствие с изискванията на стандартите на
Общността; за привеждане на съществуващите земеделски стопанства от
други животновъдни сектори извън сектор “Мляко” в съответствие с изиск-
ванията на стандартите на Общността; за преминаване на стопанствата към
биологично производство на земеделски продукти и храни.

Фермерите ще могат да се възползват от предоставянето на държавна
помощ под формата на субсидия чрез допълнително увеличение на размера
на интензитета на помощта за инвестиции, насочена за покриване на мини-
малните изисквания за защита и хуманно отношение към кокошки-носачки
или за подобряване на минимални изисквания за постигане на качество при
производството и съхранението на сурово мляко.

Увеличението на размера на субсидията варира от 10 до 25% в зависи-
мост от вида ин-
вестиция и мес-
тоположението
на животновъд-
ните обекти,
както и от това
дали канди-
датът за подпо-
магане отговаря
на условията за
млад фермер.

Максимални-
ят размер на
общите допусти-
ми разходи за
целия период на
прилагането на
програмата, за
които един кан-
дидат може да
получи финан-
сиране по мяр-
ка 121, е лево-
вата равностой-
ност на 1.5 млн.
евро.

ПШЕНИЦА
Пазарът на зърно към края на месец май е спокоен и не отчита същест-

вена промяна на ценовите равнища. По данни на САПИ средната цена на
хлебната пшеница е 460 лв./тон без ДДС. Остава правилото, че цената на
пшеницата с високи хлебопекарни качества се търгува на по-високи ценови
равнища -  до 490 лв./тон в областите  Добрич, Варна и Бургас, а в област
Ямбол са регистрирани сделки на ценови равнища до 520 лв./тон.

В областите Разград, Силистра и
Търговище, са отчетени ниски цени
- до 420 лв./тон без ДДС.

Цената на пшеницата с ниски
хлебопекарни качества също не от-
белязва движение спрямо предход-
ната седмица. По данни на САПИ
средната цена за страната в края
на месец май е 437 лв./тон без ДДС.
В областите Добрич и Варна е отче-
тено леко повишение в сравнение с
предходната седмица и са отчетени
сделки на равнища от 460 лв./тон
без ДДС /+3%/.

По данни на НСЗ търговията с
пшеница извън границите на страната е сравнително спокойна, но не е спи-
рала. Търговията извън границите на страната чрез морски транспорт към 20
май е в размер на 1 983 396 тона, от които 1 431 065 тона за ЕС и 552 331
тона за трети страни. В сравнение със същия период на миналата година
търгуваното количество е с 557 хил.тона повече. Оценката на експертите е,
че близо 350 хил.тона пшеница е напуснала пределите на страната чрез
сухопътен транспорт от месец юли 2010 г до края на месец май 2011 г.
Изводът е, че близо 2,4 млн.тона пшеница е реализирана и то при много
благоприятна ценова конюнктура.

Анализите на НСЗ сочат, че към настоящия момент хлебният баланс на
страната не е застрашен и до нова реколта остават свободни количества за

търговия приблизително 140 хил.тона.
Нашата оценка е, че до нова ре-

колта пшеницата ще е достатъчна
за покриване нуждите на страната,
но няма да има преходни количест-
во от старата реколта (по данни НСЗ
са необходими 200 хил.тона крайни
наличности за следжътвено доозря-
ване). На база на тази информация
очакваме стартовата цена на хлеб-
ната пшеница да е сравнително ви-
сока предвид очертаващия се де-
фицит - 370-390 лв./тон без ДДС.

ЗЪРНЕНИ ПАЗАРИЗЪРНЕНИ ПАЗАРИЗЪРНЕНИ ПАЗАРИЗЪРНЕНИ ПАЗАРИЗЪРНЕНИ ПАЗАРИ
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ция на ядрената катастрофа във Фуку-
шима, предаде “Франс прес”. След
продължителни преговори членове на
коалиционното правителство се спора-
зумяха по-голямата част от 17-те реак-
тора в Германия да бъдат изведени от
експлоатация до 2021 г.

Трите най-нови реактора ще про-
дължат да работят до края на 2022 г.,
уточни министърът на околната сре-
да, опазването на природата и сигур-
ността на ядрените реактори Норберт
Рьотген, който заяви, че взетото ре-
шение е “необратимо”. Припомняме,
че седемте най-стари реактора в
страната вече бяха изключени от мре-
жата за производство на електриче-
ство в очакване на резултата на одит,

Бившият ръководител на
компанията ЮКОС Михаил Хо-
дорковски, който е осъден на
13 години затвор по обвине-
ние в кражба на нефт и лега-
лизация на незаконно получе-
ните приходи, заяви, че възна-
мерява да се възползва от
правото си на условно пред-
срочно освобождаване, преда-
доха руските агенции.

Изявлението на Ходорков-
ски беше излъчено в неделя
вечер в програмата на канала
НТВ “Централната телевизия”.

Централното разузнава-
телно управление (ЦРУ)  на
САЩ предупреждава за вое-
нен преврат в Гърция заради
жестоките икономически
мерки и отчайващото състоя-
ние на страната, твърди гер-
манският в. “Билд”.

Според информацията
ЦРУ в свой доклад спомена-
ва, че протестите по улиците
на Атина могат да доведат до

Ръководителите на ЕК Жозе Барозу, на ЕП Йежи Бузек и на ЕС Херман ван Ромпой се срещнаха в Брюксел с
религиозни водачи от 13 държави от ЕС - Великобритания, Германия, Швеция, Унгария, Франция, Белгия, Австрия,

Италия, Румъния, Гърция, Кипър, Полша и Холандия, както и от Русия и Босна и Херцеговина, за да разговарят за
демократичните права и свободи. Духовните лидери изразиха готовността си да работят в тясно сътрудничество с

европейските институции за насърчаване на демокрацията, човешките права и основните свободи, които са
неотменен елемент в изграждането на плуралистични и демократични общества

Германия реши да
скъса с мирния атом
През 2022 г. страната ще е затворила всички атомни електроцентрали

ЦРУ предупреждава за
военен преврат в Гърция

Ходорковски ще иска
предсрочно освобождаване

Триста наркотрафиканти очакват в ирански затвори
изпълнението на произнесените срещу тях смъртни
присъди, предаде “Ройтерс”, като цитира главния проку-
рор на иранската столица Абас Джафари Долатабади.
Сред осъдените има хора, които са били заловени с по-
малко от 30 грама хероин, поясни прокурорът и добави,
че дори за тях ще бъде произнесено решение за
изпълнение на присъдата.
Според правозащитната организация “Амнести интер-
нешънъл” Иран е на второ място след Китай по изпълне-
ние на смъртни присъди. Миналата година бяха екзеку-
тирани 252 души.  В ислямската република наркотра-
фикът, убийствата, изневерите, изнасилванията, въоръже-
ните грабежи и вероотстъпничеството се наказват със
смъртно наказание.

Дясната коалиция на италианския премиер Силвио Бер-
лускони губи кметските места на Милано и Неапол, сочат
предварителните данни от преброяването след проведе-
ния втори тур на местните избори в Италия. Адвокатът от
левицата Джулиано Пизапия води на изборите за кмет на
Милано с 53,5%, а досегашната кметица, кандидатката на
Берлускони Летиция Морати го следва с 46,5%. В Неапол
кандидатът на левицата, магистратът Луиджи де Маджист-
рис, води с 54,5% от гласовете пред конкурента си от дес-
ницата, предприемача Джани Летиери, който събра 45,5%.

Миналата седмица апелативен
съд остави в сила присъдата
по второто дело на бившия
петролен магнат и сътрудника
му Платон Лебедев, но я нама-
ли от 14 на 13 години. Тогава
адвокатката на Лебедев Еле-
на Липцер съобщи, че двамата
може да поискат условно пред-
срочно освобождаване. Спо-
ред нея законът позволява та-
кава мярка, след като изтече
половината от дадена присъ-
да. А Ходорковски и Лебедев
са в затвора от 2003 г.

В ИРАН ЩЕ БЪДАТ
ЕКЗЕКУТИРАНИ
300 НАРКОТРАФИКАНТИ

ескалиращо насилие и даже
до революция и че вследст-
вие на това гръцкото прави-
телство щяло до загуби кон-
трол над управлението на
страната. “Билд” пише още и
за доклад на ЦРУ, в който се
споменава пргноза за евен-
туален военен преврат, в слу-
чай че ситуацията в Гърция
се усложни още повече и
излезе извън контрол.

Г
ермания - първата голяма про-
мишлена сила, отказала се от
ядрената енергетика - обяви,
че затваря последните си ре-
актори през 2022 г. като реак-

поръчан от канцлера Ангела Меркел
в средата на март след катастрофата
в АЕЦ “Фукушима-1”.

До 2022 г. Германия ще трябва да
намери начини да произвежда
допълнително 22 на сто от необходи-
мото й за потребление електричество,
което в момента осигуряват атомните
електроцентрали. Очаква се правител-
ството официално да одобри решение-
то си на 6 юни. Меркел поде необичай-
ната инициатива да разговаря с опози-
ционните лидери, за да си осигури тях-
ната подкрепа, отбелязва АФП.

Обявявайки края на използването на
атома за промишлени цели през 2022
г., Меркел изпълнява една от най-сил-
ните мерки, с които тя се ангажира в
началото на втория си мандат, а това
бе и едно от основните й обещания,
дадени по време на предизборната
кампания за парламентарните избори
през есента на 2009 г., припомня

Франс прес.
По този повод президентката на

френската компания АРЕВА Ан Ловер-
жон заяви, че решението за затваряне
на германските АЕЦ до 2020 г. е “изця-
ло политическо”, и не изключи вероят-
ността дотогава то да бъде преразгле-
дано. “Това е изцяло политическо ре-
шение. Няма нито референдум, нито по-
зоваване на това какво е мнението на
обществото. Дори социологическите
анкети показват вълненията на герман-
ците”, обясни Ловержон пред радио
BFM. На въпрос за “необратимия” ха-
рактер на това решение тя посочи, че
“до 2020 г. може да се случат много
неща”. Президентката на АРЕВА спо-
мена по-конкретно юридическата не-
сигурност, след като втората по влия-
ние енергийна компания в страната
RWE обжалва решението за принуди-
телно затваряне на една от атомните
електроцентрали в страната.

Берлускони губи позиции
в Милано и Неапол
Берлускони губи позиции
в Милано и Неапол
Берлускони губи позиции
в Милано и Неапол
Берлускони губи позиции
в Милано и Неапол
Берлускони губи позиции
в Милано и Неапол

Жп стачка блокира
Португалия

Движението на влаковете в
Португалия бе блокирано почти
изцяло заради стачка на желе-
зопътните работници. Заради
протестите бяха отменени 85%
от превозите. Служителите на
железниците настояват да се
отмени планираното съкращава-
не на влаковете по две от най-
печелившите линии до предгра-
дия на Лисабон. Синдикатите
твърдят, че подобно решение
цели да отслаби жп компанията
заради приватизация.

Ген. Демпси
номиниран за шeф
на US армията

Американският президент Ба-
рак Обама номинира генерал Мар-
тин Демпси, който командваше
бойните части във войната в
Ирак, за главнокомандващ на
американските въоръжени сили.
Той ще замени адмирал Мълън
като председател на Съвета на
началник-щабовете на САЩ, кой-
то ще се оттегли на 1 октомври.
В момента Демпси е началник на
ГЩ. Адмирал Уинефелд, главноко-
мандващ на Северното команд-
ване на САЩ, беше определен за
заместник-председател на Съве-
та на началник-щабовете.

„Испанската”
бактерия взе
нови жертви

Броят на жертвите на опас-
ната бактерия ешерихия коли в
Германия достигна 12 души.
Междувременно продължава да се
увеличава броят на болните в
Хамбург. Според испанските вла-
сти няма достатъчно доказател-
ства в подкрепа на германското
твърдение, че заразата е прене-
сена от краставици, отглеждани
от испански производители. По-
явиха се и потвърждения заразя-
ване в Швеция, Дания, Холандия
и Великобритания.

САЩ готвят нов
посланик в Русия

 Президентът Барак Обама на
срещата на Г-8 в Довил е инфор-
мирал за своето решение руския
си колега Дмитрий Медведев, че
следващият посланик на САЩ в
Русия ще стане Майкъл Макфол.
Макфол е изключително влиятел-
на личност в администрацията
на Обама. На новия посланик му
предстои да вдъхне втори живот
на “презареждането”, преди всич-
ко намирайки взаимноприемливо
решение по въпроса за ПРО.

Разбиха международна
наркомрежа

Властите в Австралия, Колум-
бия и Панама разбиха мащабна
международна група за трафик
на наркотици. Задържани са 14
души. При съвместната опера-
ция са открити над 50 кг кокаин
на стойност десетки милиони до-
лара. Наркотикът е бил скрит в
хидравлично масло в австралий-
ския град Макай.

В Сомалия избухна
холерна епидемия

От април досега в Сомалия
от холера са починали най-малко
85 души. Най-силно засегнати от
холерната епидемия са градове-
те Могадишу, Байдоа и Афгойе.
От началото на годината в
страната са били регистрирани
2403 случая на холера или на
заболявания със сходни симпто-
ми. Повечето болни са деца на
възраст под 5 години.

Снимка БГНЕС
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Свят
вама известни френски адвока-
ти - Жак Верже и Ролан Дюма,
бивш министър на външните ра-
боти, обявиха в Триполи, че ще
обвинят президента на Фран-

Ще съдят Саркози
за „престъпление
срещу човечеството”?

огатството на сваления египетски президент Хосни
Мубарак не надхвърля 1 милион долара и той не
притежава авоари в чужбина, заяви неговият адво-
кат Фарид ел-Дееб в интервю за CNN. Адвокатът

Видните френски
адвокати Жак Верже

и Ролан Дюма, бивш
министър на

външните работи от
времето на

президента Митеран,
изразиха

готовността си да
подадат иск от

името на либийските
семейства, чиито

близки са загинали в
резултат на

бомбардировдките на
НАТО срещу “военни

цели” във френски
съд, като наред с

това ще обвинят и
президента Саркози

в “престъпление
срещу човечеството”

Френски адвокати изразиха готовност да защитават “клана Кадафи” в евентуален процес в Хага

ха, че възнамеряват да започнат неза-
бавни юридически процедури по по-
даването на иска в Париж.

Дюма, който беше външен министър
в правителството на Франсоа Митеран,
заяви, че е видял няколко цивилни жерт-
ви на бомбардировките в болница, а
лекар му е казал, че има още 20 хиля-
ди. В същото време официални предста-
вители на НАТО продължават да

твърдят, че са атакувани само военни
обекти. “Това е брутална, брутална аг-
ресия срещу суверенна страна”, заяви
Дюма и добави, че в момента има
възможност за действия от името на
“жертвите на военните бомбардировки
на НАТО, които провеждат своите воен-
ни действия срещу цивилни с изкустве-
ното - много изкуствено - прикритие на
ООН”. Дюма отказа да съобщи дали ще

приеме заплащане от правителството
на Кадафи, като каза само, че “за мо-
мента” не е получавал нищо.

Междувременно вчера бе отбелязан
стотния ден от началото на въстанието
срещу режима на Муамар Кадафи. По
този повод председателят на бунтовни-
ческия Преходен национален съвет
(ПНС) Мустафа Абдел Джалил отново
заяви, че оттеглянето на Муамар Кадафи

от властта е предварително и единстве-
но условие за решаване на кризата,
предаде Франс прес. Лидерът на либий-
ската опозиция допълнил, че “Съветът
няма намерение да преследва и съди
Кадафи, членовете на семейството му и
близките му съратници, ако те отидат в
африканска страна, която не е обвърза-
на с договор за предаване на междуна-
родни престъпници на Хагския съд”.

Д
ция Никола Саркози в “престъпление
срещу човечеството”, съобщава АП. По
време на пресконференцията в неделя
официалният представител на Минис-
терството на външните работи на Ли-
бия Ибрахим Бухзам е отбелязал, че
адвокатите са взели това решение за-
ради “жестоките бомбардировки на
НАТО”, след като се убедили, че мно-
гонационалната операция, насочена
към защитата на мирните жители, сега
е станала причина за тяхната смърт.
“Адвокатите ще подадат иск от името
на либийските семейства във френски-
те съдилища”, заяви Бухзам.

На пресконференцията в Триполи
Ролан Дюма е отбелязал също, че е
готов да защитава Муамар Кадафи в
Хага, ако се стигне дотам. Бившият ми-
нистър осъдил “жестоката агресия про-
тив суверенната държава”. От своя
страна адвокат Верже е нарекъл стра-
ните от НАТО “убийци”, като заявил,
че френската държава се управлява
“от мошеници и убийци”. “Имаме наме-
рение да разбием стената на мълча-
нието”, заяви Верже. Адвокатите заяви-

Италианската военна проку-
ратура изпратила на Берлин
заповеди за арест на 17 нацис-
ти, но немските власти не са
изпълнили разпорежданията.
Днес военнопрестъпниците,
осъдени от различни съдилища
в Италия на доживотен затвор,
живеят на свобода в Германия,
заяви главният военен прокурор
на Рим Марко де Паолис, цити-
ран от ИТАР-ТАСС. Де Паолис,
наричан “италианският ловец на
нацисти”, води повечето дела за
престъпленията на нацистите
при окупацията на италиански
територии през Втората светов-
на война. Сред осъдените са
извършителите на някои от най-
чудовищните зверства в цялата
история на Втората световна
война, подчерта Де Паолис в
интервю за италианската инфор-
мационна агенция АНСА.

Италианските следствени
органи са разследвали трийсет
престъпления срещу човечест-
вото, извършени от войници от
Вермахта на италианска тери-
тория, но едва трима нацисти
са се озовали зад решетките -
97-годишният Ерих Прибке, из-
вестен като “римският палач”,
който се намира под домашен
арест в Рим, Михаел Зайферт,
който почина през ноември във
военен затвор в Капуа, и Карл
Хас, който почина през 2004 г.
в болница.

Канада не трябва да се заме-
сва с новата флотилия с помощи
за ивицата Газа, която се готви
да потегли през юни за блокира-
ната ивица Газа, това са “прово-
кативни” действия, смята канад-
ският външен министър Джон
Бейрд. “Призовавам силно жела-
ещите да доставят хуманитарни
помощи на ивицата Газа да го
направят по установените кана-
ли”, заяви първият канадски дип-
ломат. “Неразрешените опити за
доставка на помощи са провока-
тивни и в крайна сметка не пома-
гат на хората в Газа”, добави той.

По-рано беше съобщено, че
група от над 100 канадски орга-
низации планират да изпратят

Близо 10 хиляди украински
националисти протестираха в
западния град Лвов, за да по-
искат освобождаването на свои
съмишленици, задържани след
сблъсъци с проруски активис-
ти този месец.

Протестиращите скандираха
“освободете политическите за-
творници” и “да живее Украй-
на, смърт на враговете”, докато
минаваха през националистка-
та крепост Лвов. “Имаме нужда
от нов Бандера, за да възста-
нови реда”, скандираха някои.
Припомняме, че Степан Банде-
ра е националистически лидер
от времето на Втората светов-
на война, обвиняван в сътруд-

Украински националисти
протестираха в Лвов

Канада: Флотилиите
за Газа са провокации

кораб в готвещата се междуна-
родна “Флотилия на свободата”
от 15 кораба. На 31 март 2010 г.
израелски морски пехотинци
превзеха в международни води
флотилия с помощи, отправяща
се към Газа. При акцията загина-
ха 9 турски активисти. “Канада
признава законните опасения на
Израел за сигурността и право-
то му да защитава себе си и
жителите си от “Хамас” и други
терористични групировки, вклю-
чително като предотвратява кон-
трабандата на оръжия”, подчер-
та Бейрд. Израел отдавна
твърди, че опитите за пробиване
на морската блокада са полити-
чески, а не хуманитарни.

Рим обвини
Берлин в
укриване
на нацисти

ничество с нацистите.
На 9 май в града избухнаха

сблъсъци между неколкодесет-
ки националисти и проруски
протестиращи, докато разделе-
ната бивша съветска република
отбелязваше 66-ата годишнина
от края на Великата отечестве-
на война. Насилието шокира Ук-
райна и беше осъдено от Русия,
която поиска наказание за ви-
новните. Източна Украйна е
предимно проруска и смята Чер-
вената армия за спасител на
Източна Европа. Западна Ук-
райна има исторически връзки
с Полша и някои региони са
сътрудничели активно на наци-
стите срещу съветските войски.

Б
посочи също, че бившият египетски лидер категорично
отхвърля обвиненията за злоупотреби и убийства на
протестиращи по време на въстанието, довело до сваляне-
то му през февруари. “Той е много натъжен и съжалява,
защото не е можел да си представи подобни обвинения”,
подчерта Дееб. “Цялото му състояние възлиза на около 6
милиона египетски лири, спестени от работата му за 62
години. Той не притежава нищо друго в Египет или извън
страната”. Според юриста, Мубарак не притежава дори
един долар в чужбина. Здравословното състояние на бившия
египетски ръководител било силно влошено и той почти не
разговарял, твърди неговият адвокат.

Хосни Мубарак не бил
мултимилионер
Хосни Мубарак не бил
мултимилионер
Хосни Мубарак не бил
мултимилионер
Хосни Мубарак не бил
мултимилионер
Хосни Мубарак не бил
мултимилионер

Снимка БГНЕС
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Свят

Парите е по-добре да се печелят за-
едно със семейството, а и шансовете да
се забогатее са по-големи, когато рабо-
тиш с братята и сестрите, а не с родите-
лите. Такъв извод може да се направи на
базата на публикувания втори рейтинг на
50-те най-богати семейства на Русия, кой-
то бе направен от сп. “Финанс”.

Смята се, че да се привлече близък
роднина в собствен бизнес, това е да си
навлечеш потенциални проблеми. И наи-
стина: какво ще се случи с преуспяваща
фирма, ако например братът се скара с
брат си, а дъщерята с родителите? Или
още по-лошо - мъжът със съпругата си? В
най-добрия случай ще се получат сериоз-
ни проблеми с управлението, а в най-ло-
шия - разделяне на общия бизнес.

Рейтингът на 50-те най-големи се-
мейни капитали успешно противоречи
на това мнение. За една година общият
им капитал е нараснал почти 1,5 пъти -
от 42,4 до 61,2 милиарда долара. Девет-
надесет семейства от 50-те притежават

Всичко в семейството
Публикуван е рейтингът на 50
най-богати фамилии на Русия

Тарас ФОМЧЕНКОВ капитал от над един милиард долара.
Първата десятка обаче е претърпяла се-
риозна рокада. В нея се е сменил ли-
дерът, появили са се двама нови участ-
ници и само едно семейство е запазило
миналогодишните си позиции.

Семейният капитал на братята Анани-
еви, чиито основни активи са две големи
банки, за една година е нараснал с 41
процента и вече е 6,5 милиарда долара.
Те се оказаха на първо място, като изме-
стиха миналогодишните лидери - семей-
ство Гуцериеви, чийто бизнес, основаващ
се на петролни активи, недвижими имоти
и банки, за една година е поскъпнал само
със 17 процента. Общата му стойност е
5,8 милиарда долара.

Сред първата десетка на семейните
милиардери сериозен ръст на капитала
няма почти при никого. Освен при братята
Ротенберг (3-о място, 88% ръст, общата
оценка на капитала - 3,5 милиарда дола-
ра). Но ако се погледне по-назад в рей-
тинга, ще видим, че капиталите на редица
бизнес семейства през миналата година
са се увеличили просто като в приказките.

Рекордьори са братята Фартушняки -
Владимир и Николай. Заедно те притежа-
ват верига от спортни магазини. За една
година семейният капитал се е увеличил
с 380 процента - до 480 милиона долара,
което ги е вдигнало в рейтинга с цели 15
места - до 35-а позиция.

На второ място сред сериозно умно-
жилите капиталите си е семейство Мири-
лашвили, чието по-възрастно поколение,
двама братя, са съсобственици на група-
та “Конти”, фирмите “Петромир” и “Евро-
сервис”, а по-младото - синът на единия
от братята, Вячеслав, е съсобственик на
социалната мрежа “ВКонтакт”. Разност-
ранният кръг от интереси и пазарната ко-
нюнктура са помогнали да се увеличи се-
мейният капитал с 345 процента за една
година, до нивото от 890 милиона дола-
ра. На трето място в рейтинга са братята
Линники, съсобственици на “Мираторг”,
чиито активи, оценявани на 960 милиона
долара, за една година са нараснали с
336 процента.

Най-много стъпала по стълбата на
ръста на семейното благосъстояние е пре-

одоляло семейство Линник (двама братя).
Те са съсобственици на “Сибирский дело-
вой союз” и участват в бизнеса на още
редица фирми. Всичко това е позволило
на семейството миналата година да ско-
чат направо с 22 позиции - от 35-о място
на станалото за тях щастливо 13-о.

Най-много (13 позиции) са загубили
братя Зингаревич (“Илим тимбер индаст-
ри”) и семейство Кирюшини (съсобствени-
ци на фирма “СМАРТС”).

Какви промени могат да се очакват в
рейтинга в бъдеще? Няма съмнение, че
днешната първа цигулка на роднинските
връзки между братя или сестри постепенно
ще губи позициите си. Ако сега именно тези
роднински връзки позволяват да се спече-
ли най-големия капитал, то занапред пал-
мата на първенството ще преминава към
връзките между бащи и майки с децата им.
Въпросът е в това, че съвременният руски
бизнес е достатъчно млад. И в голям брой
от осигурените семейства децата още не
са достигнали нивото, което да им позволи
да станат пълноправни партньори на роди-
телите си. Но това време не е далеч.

СУБСИДИИТЕ ЗА РИБОЛОВА В ЕС:

Прекомерният риболов струва на
глобалната икономика 50 млрд. долара
годишно, а действителните разходи
се поемат от данъкоплатците

Ричард БЛЕК

то риба, улавяна над предви-
дените квоти и впоследствие
изхвърляна обратно в морето,
те не са нещото, което ще раз-
пали твърде много страстите
на природозащитниците или на
телевизионните водещи на гот-
варски предавания. Някои уче-

ни обаче ще приведат аргу-
мента, че субсидиите са оно-
ва, което се нуждае най-остро
от реформи, ако искаме да
спрем непрекъснатото влоша-
ване на състоянието на рибни-
те запаси по света. Европей-
ският комисар по морските
въпроси и риболова Мария
Даманаки съобщи съвсем не-
отдавна, че около две трети от
рибните запаси в европейски
води стават обект на прекоме-
рен улов - по-малко в сравне-
ние с данните от миналата го-
дина, за да сме точни, но все
още стряскащо много, което е
признак за влошаване на по-
ложението в тази, както се
предполага по презумпция,
екологично отговорна част на
планетата.

Точно колко лошо е състоя-
нието на рибните запаси в гло-
бален мащаб, е актуален
въпрос, отворен отново неот-
давна от доклад, който навеж-
да на мисълта, че изчерпване-
то не е толкова голямо, колко-
то е било обявено преди,
въпреки че тези заключения са
предмет на разгорещен дебат.
Никой обаче не твърди, че
всичко е розово. В Европа една
сравнително нова инициатива,
наречена fishsubsidy.org, из-
важда на показ някои интерес-
ни и показателни данни за това
колко много пари са изразход-

вани и с какъв ефект за рибо-
ловния флот. Сред акценти-
те е получаването от някои
собственици на субсидии по
две линии - за купуването или
построяването на лодка и за
нейното бракуване. При един
случай промеждутъкът между
две такива плащания е едва 17
дни. Субсидиите в Европейския
съюз намаляват и поне на хар-
тия вече не се дават пари за
нова лодка. Въпросът какво е
субсидия, обаче остава до из-
вестна степен лошо формули-
ран. Преди няколко години, до-
като подготвях в Испания доку-
ментален радиорепортаж за ри-
болова, един капитан на кораб
ми каза, че вече не получава
никакви субсидии. Малко по-
късно той обаче заяви, че ри-
боловният флот купува дизел на
преференциално ниска цена.

Част от проблема е, че пра-
вителствата на всички страни-
членки могат да кажат: “Доб-
ре, ако ние не субсидираме
нашия флот, съседните държа-
ви ще го направят. Техните
рибари ще хващат повече риба
от нашите, нашият (риболовен
сектор) ще западне и ние ще
загубим гласове в риболовни-
те общности.”

И ако те всички го напра-
вят..., добре де, те всички го
правят, ето как сме се озовали
там, където сме.

убсидии на рибарите
в Европейския съюз
са вода в пясъка.
Това е заключение-
то на новия доклад

С

малко разказвана история. При
това заключенията отговарят
на изводите от голямо изслед-
ване на Световната банка -
“Потъналите милиарди”, публи-
кувано през 2008 г. Неговите
автори стигнаха до извода, че
прекомерният риболов струва
на глобалната икономика 50
милиарда долара годишно.

По същество прекалено
много кораби са пуснати на

вода - два пъти повече от
броя, необходим за

улов на количе-
ството риба,
хващано всяка
година, а ек-

сплоатирането
на тези плавателни

съдове струва пари. При ус-
ловие, че много от тях са в мо-
рето благодарение на субси-
диите, разходите в това урав-
нение се поемат от данъко-
платците.  Субсидиите не са
нито най-сексапилната, нито
най-модната черта на риболо-
ва. За разлика от количество-

(б. авт.: документът ще бъде
публикуван официално на
PloS One,
въпреки че
все още не е
“качен” на сай-
та към момен-
та на писането
на този материал), който е
посветен на темата колко до-
ходоносен би бил риболовът в
Европейския съюз през по-
следните 20 години, ако не
бяха субсидиите, като сравня-
ва хипотетичните данни с ре-
алните. Въпреки че внимание-
то е съсредоточено върху Се-
верно море, изводите съвсем
спокойно могат да бъдат отне-
сени и за други места.

Субсидирането на рибари-
те означава, че те продължа-
ват да ловят риба, въпреки че
запасите започват да намаля-
ват рязко, тъй като значите-
лен дял от техните доходи сега
се пада на субсидиите, а не
на печалбите от дейността им.
При това сумите, за които ста-
ва въпрос, са доста изкушава-
щи. “208 милиона евро, изпла-
тени от ЕС под формата на
субсидии за риболов, са дове-
ли до това риболовът в Север-
но море сега да е по-малко
печеливш със солидните 71
милиона евро”, пишат изсле-
дователите. Изплащането на
субсидии на лодка понякога
засилва икономиката в крат-
косрочен план, тъй като човек
може да се възползва в по-
голяма степен от една пече-
ливша ниша; в крайна сметка
обаче стрелката винаги се
обръща, отчитат авторите на
доклада.

Това е просто последното
повтаряне на една стара, но

„Потъналите милиарди”„Потъналите милиарди”„Потъналите милиарди”„Потъналите милиарди”„Потъналите милиарди”
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Доц. Венцислав Божилов:

Всичко около сметището
в Суходол е криминално

Интервю на Велиана ХРИСТОВА

Õîðàòà íàðåêîõà ïëàíèíàòà
îò ñìåò “Áîéêîâà ìîãèëà”

‘
‘

Пробутват ни и остаряла, скъпа и опасна
технология за изгаряне на отпадъците,
алармира лидерът на екосдружението,
регистрирано за защита на населението

ВЕНЦИСЛАВ БОЖИЛОВ е роден в София (в Суходол) през 1950 г.
Завършил е Минно-геоложкия университет, специализирал е венти-
лация и топлофизика. Има над 40 научни публикации, част от тях в
международни списания. Член е на международни, американски и
руски научни организации. Специализирал е в Англия и в САЩ. Чел е
доклади на научни форуми в САЩ, Русия, Чехия, Полша, Англия,
Канада, Южна Африка, Китай, Турция. Работил е в суровинния
отрасъл, в системата на ГОРУБСО - Рудозем, и в научноизследова-
телския институт “Нипроруда”. От 2002 г. оглавява сдружението
“Защита на здравето и живота на населението и околната среда”.

 През януари т.г. отново из-
ложихте възраженията на ваше-
то сдружение срещу сметището
в Суходол и замисления завод за
горене на отпадъци пред Комиси-
ята по петициите при Европей-
ския парламент (ЕП). Доколкото
знам, говори се вече за съд срещу
България заради този проточил
се проблем?

- Нашата петиция беше депози-
рана в ЕП през есента на 2007 г.,
след като на 3-и срещу 4 ноември
Бойко Борисов направи ювелирна-
та си акция срещу беззащитното на-
селение, което протестираше - той
изпрати в Суходол 2000 души по-
лиция и жандармерия. Тогава в учи-
лищния двор разтовариха жандар-
меристите за ужас на децата. По-
сле ги преместиха във военното учи-
лище и в течение на една година
Суходол бе окупиран. Като органи-
зация, която защитава интересите
на засегнатите хора, за ден и поло-
вина събрахме 1600 подписа и пра-
тихме петиция до комисията към Ев-
ропарламента. След три месеца ни
отговориха, че ще бъде разгледа-
на. Почти година нищо не се случ-
ваше, но през есента на 2008 г. в
София дойдоха представители на
ЕП, включително секретаркaта на
комисията по петиции Карен Шио-
ти. Срещнах се с нея и след това
получих покана през януари 2009
г. да представя пред комисията
нашето становище за незаконното
сметище на Столичната община в
Суходол.

 Наистина ли то беше отво-
рено за боклука на София без
ОВОС и без разрешително?

- То нямаше нито ОВОС, нито
комплексно разрешително, а това
са груби нарушения на закона. Ком-
плексно разрешително изкараха 9
месеца след отварянето на смети-
щето - когато ние сезирахме Евро-
комисията, направиха го след на-
тиск оттам. Депото бе отворено в
нарушение на Директива 2006/12 и
Директива 2008/98, които изискват
сепариране, оползотворяване,
обезвреждане и чак тогава депо-
ниране на отпадъка. Бяха наруше-
ни и решенията от Рио де Жанейро
и Стокхолм и Орхуската конвенция,
където се изисква достъп до инфор-
мация, участие във взимането на
решения от страна на засегнатото
население. Те бяха ратифицирани
със закон и от българския парла-
мент. Затова питам - кой стои тол-
кова години над закона в Бълга-
рия?

 Как реагираха евродепута-
тите, които посетиха София?

- При първото ми посещение в
ЕП през 2009 г. един от депутатите
тогава - Дейвид Хамършайн, каза
дословно: “От Столична община е
много трудно да се получи някаква
информация и се чувства страх
сред служителите там”. През есен-
та на 2009 г. от комисията ми съоб-
щиха, че са сезирали Генерална ди-
рекция “Околна среда” към ЕК, за
да работят заедно по случая. Те
завеждат дело срещу България. Но
нашите съмнения са, че чиновникът
от Кохезионния фонд - Георгиус
Кремлис, помагаше на Столична
община и я учеше как да се
измъкне от натиска на Еврокомиси-
ята. Европейските структури рабо-
тят мудно. Едва за началото на 2011
г. получих нова покана да изложа
становището ни за Суходол пред
комисията. На предизвиканата дис-
кусия се наложи убеждението, че
трябва да се окаже сериозен на-
тиск върху българските власти как-

то със затварянето на сметището в
Суходол, така и с намиране на ре-
шение за трайно третиране на от-
падъците в гр. София. Процедурата
остана отворена и в момента ка-
зусът “Суходол” е в правния отдел
на ЕК, което не изключва и наказа-
телна мярка за страната ни.

 Вие често казвате, че ико-
номически интереси пречат да се
реши проблемът. Какви интереси
има около една смет?

- Суходол е идеално средство
за източване на общинския бюджет.
Досега нямаше статистика колко
жители има София. Бойко Борисов
все разправяше за “двумилионния
град”, сега се оказа, че тук са реги-
стрирани 1,2-1,3 млн. души, заедно
с гостите са максимум 1,5 милиона.
Но на базата на тези хора се из-
числяват парите за извозване на
отпадъците и така се изсмукват
средства от общинския бюджет,
включително - за фирмите по чис-
тота. Това депо е в пълна безотчет-
ност. Там уж има някакви електрон-
ни кантари, но фирмата е общин-
ска, никой не я контролира. Могат
да смучат парите на данъкоплатци-
те, колкото си искат. Още повече
че сметището е близо до София,
транспортните разходи са ниски - с
кола пътят от Суходол до кметство-
то в центъра на столицата е около
10 км. Повече от 10 години насто-
явам там да се направи одит относ-
но експлоатацията и оценка за
здравния риск за населението - ис-
тината веднага ще лъсне.

 Но бе съобщено, че смети-
щето в Суходол има още капаци-
тет и ще приема боклук, докато
се запълни?

- Това не е вярно. Капацитет в
Суходол няма. Всеки може да запо-
вяда и да види тази планина от от-
падъци, която расте там - хората я
нарекоха Бойкова могила. Според
нормативните документи не трябва-
ше да се нарушава естественият
ландшафт, т.е. да се запълни само
дерето. А сега там имаме много-
кратно надграждане. Отпадъците
вече няколко пъти се самозапал-
ват, какви вредности излитат в ат-
мосферата хората нямат представа!
Сега съобщават, че щели да горят
метана. Как ще го горят, като няма
начин да го хванат, поне 50% изли-
зат свободно в атмосферата. От
метана там не може да се произве-
де повече от 1.5 мегават енергия.
Това е нищожно количество. Депо-
то е изчерпило капацитета си още
в края на 90-те години. Нещо пове-
че нощно време нелегално транс-
портираха разкъсаните бали от
гара “Искър” и “Кремиковци” в Су-
ходол, докато хората спят. Всички-
те им действия в Суходол са крими-
нални.

 Пред комисията на ЕП сте
посочили факти, че сметището
вреди сериозно на човешкото
здраве и че завод за изгаряне ще
е твърде опасен?

- Хората просто не са информи-
рани какво се случва. Преди годи-
на и половина проучих пациентска-
та книга на един от личните лекари
в Суходол с контингент 1700 души.

Оказа се, че само за 2 години са се
появили 43-ма раково болни, от ко-
ито 15 вече бяха в последен ста-
дий. Повечето от тези хора вече не
са между нас. Колкото до замисле-
ния завод за изгаряне, има твърде
много статистики и изследвания в
Европа. По поръчка на германско-
то правителство е направено из-
следване и е установено, че всяко
трето дете в Германия е с кожни и
алергични заболявания и има бум
на женските ракови болести, вслед-
ствие отделянето на токсични газо-
ве и съединения при изгаряне на
битови отпадъци. Устойчивите ор-
ганични замърсители остават в ат-
мосферата за неопределен период
от време и поразяват всяка жива
клетка. В райони около заводите за
изгаряне се увеличават алергични-
те, астматичните и канцерогенните
заболявания. Търговията и продаж-
бата на инсталации за изгаряне на
отпадъци в световен мащаб е сил-
но свита. Дори се затварят инсине-
ратори - в Япония над 500 са спре-
ни, в Англия - вече 5. На Филипини-
те изобщо е забранено да се горят
отпадъци - със закон! На Балкани-
те изобщо няма инсинератори! Аз
съм специалист по вентилация и
топлофизика, това е наука за физи-
ко-химичния състав на въздуха и

знам за какви вредности става
дума. Въпреки тристепенната очи-
стка на вредните емисии от изгаря-
нето, частици под 2.5 микрона не
могат да бъдат уловени. Така хора-
та не усещат, че здравето им се
уврежда постоянно. Германците на-
мериха почва в България за своите
остарели инсталации.

 Столичната община ли е
дала задание на немската фирма
“Фихнер” да прави проект именно
за изгаряне?

- Изглежда е така, защото цели-
ят им материал се основава на тех-
нологията за изгаряне. Други алтер-
нативи не се разглеждат. Но този
доклад представлява по-скоро пре-
поръки с пожелателен характер, ко-
ито нашите специалисти трябва да
адаптират към българските условия.
А общинарите ги вземат едно към
едно. Според Бойко Борисов тази
технология била “Майбахът” на Ев-
ропа, но всъщност това е “Тра-
бантът” - морално остаряла техно-
логия, оставена на доизживяване в
Европа, прекалено скъпа и еколо-
гично замърсяваща, опасна за
здравето на хората. Но общинари-
те просто не четат и не се инфор-
мират за съществуващите съвре-
менни алтернативи. Мнозина от
сегашната власт са хора от задни-
те чинове, на които винаги им е
било подсказвано и днес пак чакат
някой да им подскаже наготово.

- Какви други варианти за пре-
работване на боклука има, които
учените ни могат да предложат -
ако някой ги пита, разбира се?

- Никой не ни пита. В последните
години в Европа се прилагат алтер-
нативни технологии, много по-евти-
ни и екологично чисти. Българските
учени и специалисти биха помогна-
ли при избора на такава техноло-
гия, съобразена и с условията у нас.

Снимка АВТОРКАТА

На стр. 16
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Иманяри, напред!

Крачка към помирение?

ЛИЛИЯ
ТОМОВА

ВЕЛИАНА
ХРИСТОВА

МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН ЗА БОРБА ПРО-
ТИВ ТЮТЮНОПУШЕНЕТО. Обявен е по

инициатива на Световната здравна органи-
зация. За пръв път
се отбелязва през
1988 г. С него се
цели привличане на
вниманието върху
тютюневата епиде-
мия, която обхваща
от 1/3 до 1/2 от пу-
шачите, съкраща-
вайки живота им средно с 15 години. През
т.г. отбелязването на деня е с акцент върху
Рамковата конвенция за контрол на тютюна
на Световната здравна организация.

МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА БЛОНДИНКИ-
ТЕ. Отбелязва се

от 2006 г. Тогава
най-ярката, най-ви-
димата и най-русо-
косата част от чове-
чеството заслужено
определя своя
дългоочакван праз-
ник. Според биоло-
зи естествените
блондинки ще изчезнат от Земята през 2202
г. Според изчисленията последната блондин-
ка ще се роди във Финландия, където живе-
ят най-много русокоси мъже и жени. Биоло-
зите обясняват прогнозите си с това, че свет-
лият ген е рецесивен, а тъмният - доминан-
тен.

1809 - УМИРА ЙОЗЕФ ХАЙДН, АВСТРИЙ-
СКИ  КОМПОЗИТОР (Р. 1732 Г.). Изключи-

телно продуктивен творец, на-
ричан Бащата на класическа-
та симфония и на струнния
квартет. Творчеството му
включва 104 симфонии (една
от най-известните е 101-ва),
над 70 струнни квартета, ин-
струментални концерти, 52 со-
нати за пиано, 24 опери, ораториите “Сътво-
рението” и “Годишните времена”, обработки
на народни песни.

1859 - В ЛОНДОН Е ПУСНАТ ДА РАБОТИ
ЧАСОВНИКЪТ БИГ БЕН.

Разположен на 96-метрова-
та кула на парламента на
Обединеното кралство, той
се чува в целия свят, защо-
то микрофоните на радио-
службата на ВВС предават
неговия звън всеки час. Ци-
ферблатите на Биг Бен гле-
дат към четирите посоки на
света и са направени от бир-
мингамски опал. Часовите стрелки са излети
от чугун, а минутните са направени от меден
лист. Минутните стрелки за една година из-
минават общо 190 км. Биг Бен е символ на
своето време - периода на най-големия раз-
цвет на страната, когато тя е наречена импе-
рията Великобритания.

2001 - „ВЕЛИК Е НАШИЯТ ВОЙНИК” Е
ОБЯВЕН ЗА ХИМН НА БЪЛГАРСКАТА
АРМИЯ. Мар-

шът е създаден
край Охридското
езеро през 1916 г.
по време на Пър-
вата световна вой-
на. Между две
сражения Михаил
Шекерджиев, ред-
ник в 23-и Шип-
ченски полк, ком-
позира за една нощ мелодията по текст на
журналиста подпоручик Константин Георги-
ев. На следващия ден тя е изпълнена от им-
провизиран войнишки хор от 23-и пехотен
Шипченски полк. Възникнал първоначално
като марш на 23-и Шипченски пехотен полк
от 8-а Тунджанска дивизия, той става един
от най-бойките маршове на българската вой-
ска.

2002 - ЗА ПЪРВИ ПЪТ СВЕТОВНОТО
ПЪРВЕНСТВО ПО ФУТБОЛ СЕ ПРОВЕЖ
ДА ИЗВЪН ЕВРОПА И АМЕРИКА. Дома-

кини на 17-ия поред междуна-
роден турнир са Южна Корея
и Япония. На финала Бразилия
побеждава Германия с 2:0.
Така бразилците си осигуря-
ват първото място на световни
финали за пети път. Бронзови-
те медали са за Турция, чет-
върти е отборът на Южна Ко-
рея. Голмайстор е Роналдо
(Бразилия) с 8 гола, а Оливър Кан (Герма-
ния) е обявен за най-добър играч.

Анатолий СТАНКУЛОВ

По принцип иманярят
е търсач на съкровища. В
България, оказва се, това
е търсач на метеорити и
притежател на “мета-
лотърсачи като средство
за физическо и духовно
израстване”. Ако не вяр-
вате, чуйте тези думи,
казани в почивните дни
от Илия Илиев, шеф на
федерацията по металде-
тектинг (търсене на ме-
тални останки под земята
и водата). Той, видите ли,
се жалва, че хората му не
можели да легализират
машинките си, понеже
Законът за културното
наследство казва, че ме-
талотърсачите се регист-
рират, а наредбата към
него - че се регистрират,
само ако са за археоло-
гически разкопки.

И двата документа са
верни. Просто защото в
България металотърсач
може да се ползва закон-
но единствено при архе-
ологически теренни раз-

копки. “Регистрираните
специални технически
средства се използват
само за извършване на
теренни проучвания или
за друга специализирана
дейност, изрично предви-
дена в нормативен акт”,
пише в Закона за култур-
ното наследство. Уви, хо-
бито да търсиш метеори-
ти не е такава дейност.
Законът поставя и изрич-
ни изисквания за профе-
сионален ценз, за да ра-
ботиш с металотърсач.
Цели 17 години люта вой-
на бе водена с лобитата
на иманяри и на колекци-
онери, докато бе турен
най-сетне ред и това по-
ложение залегна в зако-

на. Сега пак се прави
опит за атака срещу него.

Не е чудно. В Бълга-
рия шетат 250 000 има-
няри, групирани в 300
иманярски банди, които
обикновено изпреварват
250-те ни археолози.
Бандитите имат най-
съвременна и много
скъпа техника - радарите
им струват по 25 000 до
50 000 долара. Видинско
е направо разораната
целина, няма могила в
България без вандалски
набези. Според ГДБОП
поне 10 крупни дилъри
изнасят ценностите зад
граница. Около 50 000 са
у нас незаконните колек-
ции на антики и ако ня-

кой се оплаква, че поли-
цията му иззела сбирки и
колекции, той не е
потърпевш, както твърди
Илиев, а просто не ги е
обявил, както изисква
законът. И подлежи на 4
години затвор. Защото
потърпевша е българска-
та нация.

Не е вярно, че в Евро-
па навсякъде са разре-
шени металотърсачи. В
бедния на археологичес-
ки останки север - тук-
там може. Но в средизем-
номорските страни с
древна история и богати
културни ценности - не. В
Турция за металотърсач
се лежи 20 години в за-
твор, при това съдът про-

изнася присъдата до ме-
сец. У нас осъден иманяр
няма. И ако нещо инте-
ресно е казал Илиев, то
е, че полицията изземва-
ла по 5-6 металотърсача
на година. Значи не е из-
зела останалите десетки
хиляди! Държавата не е
прекратила и множество-
то сайтове в интернет,
които свободно реклами-
рат и търгуват с мета-
лотърсачи! Нито пък фе-
дерациите, които се обо-
значават като дейци на
металдетектинга. Борис
Велчев и Цветан Цвета-
нов да се обучат у съсе-
дите, дори у македонци-
те, как се ликвидира по-
добно “духовно развитие”.

Вчера видинчанинът
Вили Лилков, съветник от
ДС(Б), внесе в Комисията
по образование и култу-
ра към Столичната общи-
на предложение градин-
ката около Паметника на
Съветската армия да
бъде преименувана в
“Княжеска”.

Противно на вероятни-
те очаквания за сблъсък
и напрежение - и от стра-
на на съпартийците на г-
н Лилков, и на новите му
съграждани - столичани-
те, мисля си, че е възмож-
но идеята да срещне раз-
биране в обществото.
Стига баскетболистът от
Армейската спортна шко-
ла в Сливен, специа-
листът от Стопанските

химически заводи в род-
ния му Видин, специали-
зантът на руския Обеди-
нен институт за ядрени
изследвания в Дубна, да
сдържи думата си и да не
посяга, а и да не насъ-
сква към това немного-
бройната, но изключител-
но гръмогласна групичка,
която настоява да руши.
В случая - Паметника на
освободителите - и на
България, и на Европа, от
фашизма. Същият фа-
шизъм, който, няма как да
не сме забелязали, отно-
во надига глава, включи-
телно и в България.

Иначе името на гра-
динката, предложено от
г-н Лилков, не е ново за
столицата ни - княжеска-
княжеска. Все е по-добре
от вече “древните” й наи-
менования - “Стамболова
ливада”, “Средногор-
ска вада”, “Крива река” и
т.н. И така до 1880 г., ко-
гато по волята на княз
Александър Първи Ба-
тенберг градинарят Карл
Бетц създава Княжес-
ката градина с четири па-
вилиона за цветя.

Всъщност какво лошо
има Паметникът на Съвет-
ската армия да е в гра-
динка с името “Княжес-
ка”? Може би е стъпка
все пак към национално-
то помирение, за което
много от нас отдавна го-
ворим, и все не се случва.
Още повече, че култово-
то място в София е между
улици с наистина знако-
ви имена - “Цар Освобо-
дител”, “Гурко”, “Васил
Левски” и “Евлоги Геор-
гиев”.

Не чух и не видях
Вили Лилков да надига
глас за рушенето на
“спорния”, според днеш-
ните демократи без ми-
нало, паметник. Мотиви-
те му са за “първа стъпка
за възстановяване на
връзката както с истори-
ческия облик на градина-
та, така и с архитектур-
ното й обкръжение” (не
че общината се е спра-
вила с боклука, със заба-
вачките, със социалните
грижи, но това е друга
тема). Градинката, днес
без име, ще остане па-
метник-свидетелство за

стремежа на поколения
българи към европейска,
по устройство и дух,
държава. А в Европа па-
метници не рушат, дори
на спорните в историята
на страните си личности
и събития. И защото ис-
тински вярвам, че сме
европейци не само за-
щото сме страна-членка
на Европейския съюз, а
защото от нас започва
Европа, все си мисля, че
можем да разсеем мита
за “тъмните балкански
субекти” по земите ни.
Стига г-н Лилков и съвет-
ниците, които го подкре-
пят, да са искрени в мо-
тивите си. И да не се хва-
нат на въдицата на хора,
които биха искали да из-
влекат дивиденти от пре-
именуването.

А за надеждите ми, че
идеята, очистена от иде-
ологеми, ще срещне раз-
биране в обществото...
Дано не си останат само
надежди! Защото, изви-
нете, докога все така ще
я караме, господа - един
срещу друг, което значи -
срещу страната си?
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Наука

това емоционално на-
чало в предговора на
доц. Маргарита Вакли-
нова от НАИМ-БАН се
отваря първата стра-

ИЗБРАНИКЪТ
НА ТРАКИТЕ
ИЗБРАНИКЪТ
НА ТРАКИТЕ
ИЗБРАНИКЪТ
НА ТРАКИТЕ
ИЗБРАНИКЪТ
НА ТРАКИТЕ
ИЗБРАНИКЪТ
НА ТРАКИТЕ

Ново издание
в памет на
археолога
Георги Китов
представя
бляскавите
образци на
древната
тракийска
култура

Велиана
ХРИСТОВА

деята да се направи книга в памет на
Георги Китов дойде на годишнината от
смъртта му, работата над нея продължи
повече от две години. Работила съм с

“Там, където се срещат
небето и земята, където
скалите се забиват в
облаците, устремени към
Космоса... Там, където
реките ромолят, пеят
песни и носят предания...
Там, където благодатната
земя е дала приют и
живот за първите люде
преди повече от милион
години... Там е земята на
траките, пълна с тайни и
богатства, с красота и
мощ. Траките оплождат
тази земя с древната си
култура и й дават сили да
се запази за вечността -
на границата между живо-
та и небитието”.

Павлина Илиева:

на археологическа конференция
в София. На юбилейния форум за
пореден път се събраха проучва-
телите на материалните останки
от цивилизациите по нашите
земи от цялата страна и обобщи-
ха резултатите от работата си
през 2010 г.

Текстът в луксозното издание,
който ненатрапчиво, но зримо
представя приноса на емблема-
тичния за България археолог
Георги Китов, е дело на Павлина
Илиева - ръководител на отдел
“Фондове” в Националния архео-
логически институт с музей при
БАН. Великолепните фотографии
на Николай Генов показват изя-
ществото на знаменитите съкро-
вища от Вълчитрън и Панагюри-
ще, от Луковит, Рогозен, Летни-
ца, Кралево, Борово и много дру-
ги образци на древното изкуство
на траките. Както и най-значими-
те открития в областта на тракий-
ската могилна археология, напра-
вени под къроводството на Геор- Това е най-малкото, което

можем да направим за него
Това е най-малкото, което
можем да направим за него
Това е най-малкото, което
можем да направим за него
Това е най-малкото, което
можем да направим за него
Това е най-малкото, което
можем да направим за него

ги Китов - в Долината на тракий-
ските царе в Казанлъшко и Сли-
венско, култовия център в Старо-
сел, храма гробница Оструша
при Шипка и много други памет-
ници, открити от съвременния
рицар на тази древна цивилиза-
ция, на която сме наследници.
Като прибавим и блестящата ра-
бота на дизайнера Биляна Хино-
ва, албумът се превръща в истин-
ско съкровище и за специалисти,
и за всеки любознателен бълга-
рин или гостенин на страната ни.

Когато се спомене името на
Георги Китов, дори неизкушени-
те в тракологията и науката вед-
нага се сещат за златната цар-
ска маска от могилата Светица-
та, бронзовата глава на Севт III
от Голямата косматка край Шип-

Инициативният комитет от интелектуалци, създаден преди две
години, продължава подготовката за поставяне на паметник на ар-
хеолога Георги Китов в София. Столичната община е определила
вече мястото и проектът е одобрен - в градинката зад Националната
художествена галерия, близо до паметника на проф. Александър
Фол. Вероятно всички, които ценят и уважават делото на човека,
напълнил музеите у нас с изкуството и цивилизацията на траките,
ще се присъединят към усилията за създаването на паметника.

Набирателна сметка в ДСК
За паметник на Георги Китов

IBAN: BG46STSA93000019051808
BIC: STSABGSF

В СОФИЯ ЩЕ ИМА
ПАМЕТНИК НА АРХЕОЛОГА

И

ка или за фреските от гробница-
та в Александрово. А който го
познаваше в стихията му - проуч-
ването на нови и нови паметни-
ци, знае, че археологията за него
беше просто начин на живот. Той
се радваше на всяка находка, на
всяка открита гробница, дори на
разрушените още в древността.
И в тях все намираше по нещо
ценно за науката. И на златото
се радваше, разбира се - че кой
археолог не му се радва? Така
си живееше - от сезон в сезон, 40
години на терена. Над 300 про-
учени могили, четири хилядоле-
тия са минали буквално през
ръцете му.

Все казват, че имал късмет, а
то беше по-скоро нюх. Той нами-
раше траките и те намираха него.

Това искаше и това получаваше.
И все казват, че бил чепат, но не
помня сам да е обругавал няко-
го, обикновено се налагаше той
да се защитава от нападки. Беше
най-популярният от разкопвачи-
те, ярък и нестандартен - и на
вид, и по душа. Медиите го нари-
чаха Индиана Джоунс, той сам
не наричаше себе си така. Беше
харизматичен човек, но никога
никому не натрапваше, че е не-
повторим. Затова пък напълни
експозициите с наистина непо-
вторими свидетелства за живота
и културата на траките. Намери
веществените доказателства за
тяхната самостойна и бляскава
цивилизация, съществувала по
различни закони от елинската и

Китов над 30 години, поех от него античния
фонд на Националния археологически музей
при БАН, заедно сме направили една голяма
част от работата, която навън не се вижда, но
остава във витрините и фондовете на музея. Едни
от най-значимите експонати в музея от време-
то на траките са неговите находки. Около 700
са находките от неговите проучвания, които
се намират само в нашия музей, а има още
много - в няколко музея в страната. Една кни-
га - това е най-малкото, което може да се направи в негова памет.

Идеята как да изглежда книгата дойде мигновено - да се пока-
же всичко онова, което Китов е открил и оставил като следа в
нашата археология, като от една страна се представят тракийските
съкровища, а от друга - Долината на тракийските царе, която, бих
казала, е логото на неговите проучвания. Китов й даде името, той
направи най-големите прочувания на могилите и гробниците в Ка-
занлъшко. Споделих намеренията си с директорите на музеите,
където са постъпили най-много предмети от неговите проучвания.
Те всички откликнаха много сърцато. Диана Димитрова, която по
това време работеше в Крушаре, също ме подкрепи. Така започнах
книгата. Блясков предговор написа Маргарита Ваклинова. Снимки-
те на Николай Генов в книгата са невероятни. Качеството на албу-
ма, идаден от къща “Хермес”, е много високо. А в края има една
част, в която хора, които са работили с Георги Китов, написаха
спомени и споделиха своето отношение към него.

Така решихме да изразим своето внимание към този човек,
който е направил толкова много и е оставил не следа, а огром-
на диря в нашата археологическа наука. През 2009 г. той тряб-
ваше да замине в Япония за откриването на голямата тракий-
ска изложба, която беше пълна с негови неща. Златната маска
от Светицата беше гвоздеят на експозицията. Но той вече беше
си отишъл от нас. Занесох в Япония снимки от разкопки на
Георги Китов - от откритията при Светицата, Голямата косматка.
Японците направиха нещо като олтар около златната маска,
подредиха там снимките и така почетоха паметта му.

с различна вяра - в космическото
битие на човеците, дала огромен
собствен принос за европейска-
та култура в зората на нейното
развитие. Всъщност истинската
памет за първооткривателя е
бъдещото развитие на науката за
тракийския орфизъм, създадена
от проф. Александър Фол и дока-
зана от доц. Георги Китов.

Читателят ще намери не само
разказани жизнени епизоди, а и
усещане за човека Китов в края
на книгата, където за него са си
спомнили хора като спътничката
му в живота и в професията Диа-
на Димитрова, шефът на тракий-
ската секция в НАИМ Стефан
Александров, директорите на му-
зеите в Сливен и в Правец Геор-
ги Кюпчуков и Таня Борисова, Ва-
лерия Фол, Божидар Димитров,
Дойно Дойнов, Иван Маразов и
др. Новата книга ще бъде пред-
ставена на 4 май в Пловдив,
където издателската къща “Хер-
мес” организира премиерата й.

С
ница на една красива и носеща
знание нова книга, върху чийто
титул има дискретно оформен
надпис: “В памет на д-р Георги
Китов”. Книгата “Тракийските
съкровища и Долината на тра-
кийските царе” на пловдивското
издателство “Хермес” бе предста-
вена в края на миналата седми-
ца по време на 50-ата национал-
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Мнение

Европа на
две скорости
Пактът евро плюс и неговите социално-икономически последици

П

Д-р Радослав РАДОСЛАВОВ

риемането на Пакта евро
плюс (известен като пакта за
конкурентоспособност и
сближаване) и приобщава-
нето ни към него като стра-

на-кандидатка за влизане в еврозо-
ната, провокира общественото мнение
и предизвика многобройни противо-
речиви реакции сред политически
дейци и експерти. Всъщност истински-
ят дебат “за” или “против” пакта за-
почна едва след новината за влиза-
нето ни в новата европейска инициа-
тива.

Липсата на широко обществено
обсъждане и политически консенсус
за осъществяването на такъв важен
политически, икономически и социа-
лен акт е тревожно и притеснително
обстоятелство дори за екстремалните
български условия, което породи и ще
поражда много обществени напреже-
ния и тревожни въпроси без задово-
лителен отговор. Изразената от пре-
миера позиция при светкавичното ни
вписване като държава в акция за спа-
сяване на еврото все още

няма еднозначна
и категорична подкрепа

от българското общество. Пактът за-
силва централизацията на надзора на
банковия и публичния сектор и цели
по-тясно интегриране на икономичес-
ката и валутната политика на ЕС.

Подобряване координацията на
икономическата политика обаче е
преди всичко на основата на рестрик-
циите, макроикономическото равнове-
сие и финансовата стабилност. Дей-
ността на пакта се крепи на четири
основни принципа:

1. Засилване на икономическото
управление в ЕС в създаването на
нова добавена стойност.

2. Общоевропейски действия в при-
оритетни области, които са от съще-
ствено значение за насърчаване на
конкурентоспособността и сближава-
нето.

3. Приемане на конкретни нацио-
нални задължения чрез годишни про-
грами за реализация на пакта.

4. Доизграждане на единния евро-
пейски пазар, който е “ключът към по-
вишаване на конкурентоспособността”
в ЕС.

Кои са плюсовете?
Участието на страната ни в Пакта

евро плюс ще спомогне за ускорена-
та модернизация на националната
икономика и държавните институции;

Пълноценно участие на България
в единното пазарно пространство на
Европейския съюз и извличане на не-
посредствени политико-икономически
ползи от това присъствие, за преодо-
ляване на своеобразната изолация,
присъща за малките, периферни
държави в съюза;

Реформиране пазара на труда и
намаляване данъчната тежест върху
доходите от труд, което ще има бла-
гоприятно влияние върху социалния и
професионален статус на работници-
те и служителите;

Падане на лихвените проценти по
кредитите и достигане на по-благо-
приятните нива, подобни на тези в
Германия и Франция;

Повишаване конкурентоспособ-
ността на икономиката, надзорът, ус-
тойчивостта и стабилността на публич-
ните финанси и финансовата система;

Насърчаване и развитие на конку-
ренцията, образователните системи,
развойната дейност и иновациите;

Намаляване на бюрокрацията на
различните управленски нива в
държавата, подобряване на бизнес
средата и инфраструктурата.

Освен плюсовете обаче

не са малко
и негативите

които повечето експерти считат за
безспорни:

Пактът евро плюс навлиза в “тери-
тории, които са изключителна нацио-
нална компетентност и отговорност,
като сферата на труда, заплащането
и социалната защита. Тези територии
са и гарантирана регионална компе-
тентност в децентрализираните стра-
ни-членки. Този подход поставя на го-
лямо изпитание основния принцип на
функциониране на Европейския съюз
- принципа на субсидираността, който
по своята дълбока същност означава
управленските решения да се взимат
колкото може по-близо до мястото на
възникване на съответния проблем - в
противовес на тенденцията за са-
мовъзпроизвеждане и самолегитима-

ция на бюрокрацията на централно
европейско ниво;

Предлаганите инструменти за по-
стигането на конкурентоспособност-
та и конвергенцията са вътрешно
противоречиви и несъвместими: “ви-
соката производителност на труда с
ограничаване на разходите за труд,
запазване автономността на социал-
ните партньори в колективното дого-
варяне със засиления натиск върху
обществения сектор, свободен избор
на политически действия за всяка
държава-членка със “задължителни-
те” препоръки за възможния пакет от

мерки от европейските институции в
Брюксел;

Замразяване растежа на доходите
от труд и от системите за социална
защита поради несъответствие между
необходимата производителност на
труда на единица продукция и ръста
на работната заплата в България, ко-
ето недвусмислено ликвидира наив-
ните обществени очаквания за бързо,
догонващо увеличение възнагражде-
нието на наетите и доближаване на
европейските стандарти;

Преразглеждане на нормативната
уредба за определянето на заплати-
те и, ако е необходимо, промяна сте-
пента на централизация в процеса на
договаряне;

Ограничаване на схемите за ран-
но пенсиониране и адаптиране пен-
сионната система към националната
демографска ситуация чрез увелича-
ване на възрастта за пенсиониране;

Страни-членки с различна иконо-
мическа ситуация, различна история
и национални традиции  се третират
еднакво

с едни и същи
икономически
инструменти

В подписания текст на пакта е
предвидена координация и синхрони-
зация на икономическата, данъчната
и бюджетната политика единствено
между националните ръководство и
европейските институции, като в него
няма и намек за някакво, дори симво-
лично, участие на регионите в стра-
ните с развито регионално само-
управление, запазване на тяхната от-

носителна автономност при събиране-
то на регионалните данъци и такси,
които трябва да им позволят ефектив-
но и качествено да реализират пра-
вомощията си като регионални обра-
зувания. До този момент не е ясно как
ще бъде извършено и съвместяването
на пакта с прилагането на принципи-
те на многостепенното управление,
подкрепяно от Комитета на региони-
те.

Ангажирането на енергията и ре-
сурсите на различните управленски
нива би предопределило по-добра
участ за стратегия “Европа 2020”
спрямо  провалилата се Лисабонска
стратегия. Това е мнението на мно-

го привърженици на регионалното
самоуправление - най-добре изра-
зено чрез думите на председателя
на Комитета на регионите Мерце-
дес Бресо.

Пактът за конкурентоспособност и
сближаване поставя и много въпроси-
телни относно бъдещето на

политиката на
доходите в България

Обвързвайки увеличението на ра-
ботната заплата с пропорционалното
увеличение на производителността на
труда, в страната ни ще бъде попра-
вена една историческа несправедли-
вост към хората на труда. В годините
на прехода производителността на
труда у нас значително изпревари
ръста на работните заплати. Между-
народните измерения на производи-
телността на труда ни обаче са много
ниски - $15,3 на час (2009 г. при сред-
ни стойности  $42,6 за Европейската
общност и над $70 за водещите стра-
ни в съюза). България е на последно
място по производителност на труда
не само в ЕС, но и сред т.нар. развити
икономически страни и това поражда
очевидната невъзможност да продо-
леем в обозримо бъдеще огромната
си изостаналост в областта на дохо-
дите спрямо водещите европейски
държави. Именно затова догонващото
увеличение на доходите ще си оста-
не поредното политическо пожелание
без наличието на пораждащото го ус-
корено икономическо развитие.

Ускореното икономическо разви-
тие обаче не може да бъде резултат
на водената в момента политика на

икономически рестрикции с акцент
върху макроикономическата стабил-
ност. То може да се състои единстве-
но при провеждането на друга, ал-
тернативна икономическа политика,
основана на засилване

ролята на държавата
в реалната икономика

чрез ефективни и ефикасни регула-
ции, засилване на потребителското
търсене и предлагане,  внедряването
на върхови технологии, овладяването
на нови пазарни ниши в световното
разделение на труда, повишаване
квалификацията на работната сила и
др.

За реалното осъществяване на до-
гонващото икономическо развитие и
рязкото увеличение на работните за-
плати са необходими още два много
важни елемента - компетентно и по-
чтено, отговорно политическо управ-
ление, провеждащо експертна поли-
тика в името на националните инте-
реси, както и много солидни финансо-
ви инжекции отвън. За  опитните уча-
стници в политическия и обществения
живот, научени от времето да дешиф-
рират безпогрешно всякакви пропа-
гандни клишета, е ясно, че дори при
оптималните опции за политическо
управление това няма да стане скоро.
Популизмът в политическия живот
няма никакво намерение скоро да
отстъпи своите завоювани територии.

Незабавното повишаване на
доходите

като израз на нова политика по дохо-
дите в рамките на възможното, с точ-
ни финансово-икономически разчети,
е неизбежно и необходимо, защото
обедняването на голяма част от
българския народ е достигнало ката-
строфални измерения. Това е и един-
ственият начин да се задържат каче-
ствените трудови ресурси, особено
по-младите хора. Ако това не се слу-
чи, икономическата миграция ще
продължи да нараства лавинообраз-
но и това ще се отрази негативно на
цялата икономика.

Високата цена на членството на
страната ни в еврозоната след реше-
нието за участието ни в Европейския
механизъм за стабилност (спорът
между управляващи и опозиция е за
поетите гаранции от държавното ни
ръководство в размер от 3 до 6 млрд.
евро) и ниската степен на усвояване
на средствата от европейските струк-
турни фондове неминуемо ще засилят
евроскептицизма в България. В пуб-
личното пространство вече бяха на-
правени предложения за преразглеж-
дане правилата и критериите за пла-
щания на страните-членки, ако това е
наистина възможно и има съответна-
та политическа воля.

Прилагането на пакта неизбежно
ще доведе до

консервативна промяна на
европейския социален модел

и на социалните модели в страните-
членки,  въпреки техните усилия и
декларирани стремежи. Абсолютизи-
рането на ефективността на пазарния
сблъсък между развитите и изостана-
лите страни-членки ще доведе до по-
явата на още по-големи социално-
икономически диспропорции в съюза,
което, за съжаление, ще докаже пра-
вотата на привържениците на възгле-
да за “Европа на две скорости”.

Действията по прилагането на Пак-
та евро плюс едва ли ще позволят на
ЕС в следващото десетилетие да се
намеси решително в световната ико-
номическа надпревара, за да претен-
дира за лидерски позиции, подобни
на тези в Лисабонската стратегия, от-
читайки засилващата се преднина в
икономическото развитие на Китай и
САЩ и  доближаването до стандарти-
те на Индия, Бразилия и страните от
Югоизточна Азия.
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Позиция

Проф. Андрей ПАНТЕВ

чера в Со-
фийския уни-
верситет има-
ше научна
сесия с тема

за идеите и личности-
те на миналия век. До-
кладите бяха съпрово-
дени с визуална техни-

Зад фасадата

ка, която портретираше на екрана най-вече лично-
стите на прехода другаде и у нас. И при най-добро-
намереното сравнение с героите на миналите веко-
ве, сегашните изглеждат комично със своето под-
ражание. Защото няма процес, започнал още през
Века на Просвещението, който да е завършил днес.
Но начинателите са много по-значими от довърши-
телите. Затова са и парадоксите. Егалистичната на-
гласа от нашето патриархално Възраждане винаги
е съпътствано от възторг от авторитарни методи на
управление. Ст. Михайловски напомняше на бълга-
рите идеята на Монтескьо, че демокрацията е осно-
вана на добродетел. Но ако е само това, тя се
превръща във формална процедура, която не прави
по-добър живота на отделния човек.

Французинът от полски произход Гийом Аполи-
нер твърди, че дързостта е висша мяра на дисцип-
лината. Екстравагантен съвет към младежите от
всички времена, нямащ нищо общо с блуждаещия
нихилизъм срещу всичко от миналото. Все пак всич-
ко хубаво на този свят започва чрез скъсване с
общоприетото, нали? Понякога обаче тази дързост
идва ненавреме. Затова е обречена.

Разлики между античната и модерната демо-
крация установяваме всякакви. Най-разбираемата
от тях е срамежливо подминавана. Древните на-
края просто открили, че освободеният роб работи и
се бие по-добре. А също, че плебсът, основата на
градската демокрация, не може да бъде онова,
което наричаме днес средна класа. Прозрението
пристигнало с трагическо закъснение. На портите
на цивилизацията пристигнали варварите. Нямало
кой да защити елитарната привилегия да си робо-
притежател. Така глупаво било вградено цивилизо-
ваното послание колко добре е за прогреса да има
много безименни роби, които да носят свещените
камъни на цивилизацията. Както и да ги наричаме.

Затова А. Тойнби предупреждава, че “елементи
на културата могат да се окажат разрушителни, ако
се вградят в чужд социален контекст”. Както и оне-
зи цивилизации, които са по-висши, но се налагат
със сила над другите. Аналог в политиката. А. Тойн-
би смяташе за грешка въвеждането на демократи-
чески институции в африканския свет след Втората
световна война. По-ранните пророци на нашето
съвремие - С. Хънтингтън, Жак Жулиар, Степан
Мештрович, Алвин Толфлър, Збигнев Бжежински и
прочие, вече са обект на нарастващ критицизъм.
Явно, че дълбоките пропасти в света са бедността
и националните пристрастия, които не могат да
бъдат запълнени или заменени с изискана, но куха
фразеология за нещо друго.

Демокрацията не е измислена от робите или
приложена само за тяхно добро. Там, където няма
рацио в нейната обществено-политическа функция,
тя е обречена, независимо от всичките й антропо-
логически добродетели.

В

Äàëå÷ îò î÷èòå,
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аскоро ми се наложи
приятното задължение
да стана “гид” на млад и
интелигентен българин
по произход, който от 5-

Защо стана така,
че се откъсва живо
месо от България?

Петра ТАШЕВА

Знам, че няма лек, сладък и
вкусен емигрантски хляб. Знам, че
нашите най-добри специалисти,
които тук ние изгледахме, изучих-
ме, бяха принудени да ни напус-
нат. Известно ми е, че почти всич-
ки с много труд, много усилия и
мъки се реализираха успешно по
света. Мнозина от тях успяха в на-
уката, в службата, станаха даже
светила в професиите си. Заети
със своята професионална реали-
зация, с изкарване на средства за
прилично съществуване на семей-
ствата си, те повериха отглежда-
нето и възпитанието на собстве-
ните си деца на българските си

в тоя безконечен и като че ли
вече безсмислен политически и
икономически преход.

Досега
само загуби търпим

Загубихме най-вече в морален
и в духовен смисъл! Промени се
мисленето на нашите деца, про-
мениха се стойностите в живота.
Уважаван и почитан е онзи, който
умее да печели добре пари, кой-
то има имоти, скъпи возила. Не се
цени радостта от труда, не се це-
нят удоволствията от общуването
с интересни и богато извисени
личности. И всичко това беше
като че ли планирано далече от
нас, като че ли беше тенденциоз-
но търсено, насаждано, за да се
подрони, да се стъпчат здравият
български дух, здравите българ-
ски морални устои и вековните
наши културни ценности.

Ще се усетим тогава, когато
вече никога няма да можем

да си възстановим
целостта

като българи

Страхувам се, че ще се загу-
бим като древен и културен на-
род, като трудолюбива и способ-
на нация! Вярно, че светът се
променя, че глобализацията е в
ход и нищо не се връща назад!
Но ми е жал за тези наши съна-
родници, които не чуват как слад-
ко гукат в нашите буки гугутките,
как сладостно ухаят нашите липи,
как шумят нашите гори! Гледам
синьото небе след пролетните
обилни дъждове и чувам стихове-
те на Лилиев:

Съмна в сънните градини.
И всяка капчица роса
отразява ведросини,
ведросини небеса...

Много по-бедно живеем от на-
шите сънародници, заминали в
чужбина. Много неща не ни харе-
сват в днешния ни бит, даже мно-
го са нещата, които ни тормозят в
Родината. Но иска ми се да вяр-
вам, че има изконни основи, кои-
то ни държат здраво за земята
българска, за българския ни род!
И ми се ще да си научим децата
да ги ценят, да ги пазят, да ги
уважават, да ги съхраняват! И да
ги множат! И да знаят, че не всич-
ко е пари. Духът е над материал-
ното! Той е господарят на света!
А сърцето ликува, когато е пълно
с обич, с любов. И човек се чувст-
ва най-добре, когато е сред близ-
ки, родни хора, когато е там,
където са неговите деди, където
e неговото ОТЕЧЕСТВО!

Тя е почти като гербовата марка на времето, в
което живеем и ни управляват хора без знаме,
но с ГЕРБ... И в ГЕРБ.
На мой познат му съобщават по телефона от
горе, че е отстранен от директорското си място.
Защото е член на БСП. Други мотиви няма,
няма въпроси, няма отговори. Един телефон е
достатъчен за промяна на работното място.
Митрева е пенсионирана по спешност, защото
хора от ГЕРБ не печелят конкурсите в НОИ. А
само четири места спечелили хората. Но мутра
на мутра око не вади. А мутри на Митрева
вадят причини. И я вадят от НОИ. Тя не е
сътрудник на ГЕРБ, няма принадлежност към
структурите на ГЕРБ...
Връщат посланици и дипломати, заради мина-
лото им, принадлежащо към структурите на ДС.
И пращат тутакси нови, принаделжащи към
структурите на ГЕРБ. И каква е разликата?
Сътрудниците на ДС не стават, а сътрудниците
на ГЕРБ стават за всичко по света и у нас...
Каква е разликата ли? Огромна. Комунистите
в опозицията ще гоним безпощадно. До
дупка. Комунистите от опозицията са лошите,
а комунистите от ГЕРБ са добрите, защото са
за европейско развитие на България и са
сътрудници на... ГЕРБ. И имат своята гербова
значка и марка...

Гербова лозанка
Лозан ТАКЕВ

Лозанки

голям специалист. Ще работи с
интересни хора, сигурно ще пече-
ли много добре, ще бъде един от
гражданите на света. Расло е да-
леч от родината си, знае говори-
мо български език, но не е ходило
в българско училище, не е изуча-
вало българска история, българ-
ска литература. Не познава
българската култура. Гледали са
го български баби и дядовци, но
не са успели да влязат в ролята на
български учители. И това момче,
в чиито вени тече българска кръв,
никога няма да усети сладостта на
големите ни автори, на незабра-
вимите им и вечни творби! То ни-
кога няма да бъде и чист америка-
нец, но и истински българин няма
да стане! То е част от

изгубените деца
на майка България

И България за него не е вече
земята на неговите отци - тя е една
красива и интересна територия!

родители. Знам, че нашите бълга-
ри, пръснати по света, милеят за
България,

сънуват
родните си места

събират се по празниците, наши
и тамошни, пак с българи, готвят
си български гозби, играят наши-
те буйни хора, пеят български
песни и плачат с “Я кажи ми, об-
лаче ле бяло...”

Защо стана така, че се
откъсна живо месо от България?
Някога българите са отивали в
странство да учат занаят, да ста-
нат добри лекари, зъболекари...
Но са се връщали у нас да се
реализират. У нас се е вливала
свежа и здрава кръв, европейска
и световна култура са носели
тези способни и кадърни специа-
листи. А сега завръщащите се в
България са малко! Знаем защо.
Те няма да споделят нашите
дългогодишни неволи, страдания

Българите все по-често загърбват родните граници

Н
годишен живее в САЩ. Момчето
обикаляше известни и красиви
градове, култови местности в
България, а аз като пловдивчанка
го разходих из Стария Пловдив и
главната улица на града. Разказ-
вах му легенди за Пловдив, показ-
вах му старите църкви, съхранили
българщината и нашата писменост
и книжовност, заведох го да види
сградите на Славейковото учили-
ще, Жълтото училище, където са
преподавали Петко Славейков,
Петко Каравелов, Трайко Китан-
чев. Там са се учили Пенчо Сла-
вейков, Димчо Дебелянов...

Разказвах разпалено аз исто-
рията на любимия си Пловдив, ре-
цитирах стихове, говорех за ро-
долюбивата и полезна дейност на
Христо Г. Данов в неговата къща...
Момчето ме слушаше внимателно
и тихо промълви, че

тези имена
нищо не му говорят

Сърцето ми се сви от жал и
болка! То учи в престижен универ-
ситет в САЩ. Навярно ще стане

Добродетел
или рацио

Добродетел
или рацио

Добродетел
или рацио

Добродетел
или рацио

Добродетел
или рацио
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Всичко около сметището
в Суходол е криминално
От стр. 11

 Каква е тази история с компо-
ста за торене - общината твърди,
че боклуците ще се компостират,
вие казвате, че няма?

- Това е по замислената инстала-
ция при с. Яна. Според технологичната
схема на “Фихтнер” тя трябва да бъде
за 410 хиляди тона несепарирани от-
падъци. Това не е завод, а пълна за-
блуда и манипулация от страна на
Столичната община. Защото там няма-
ме трайно третиране на отпадъка. Ще
има само халета за сепариране, ще се
депонират 51 хил. тона отпадъци, дру-
ги 354 хил. тона ще се третират биоло-
гично и от тях едва 126 хил. тона ще се
правят на палети за изгаряне като го-
риво. Но не в Яна, защото там няма
съоръжения за третиране. Според обяс-
ненията това количество трябва да
бъде извозвано до циментовите заво-
ди в страната. Накрая остават едни 61

хил. тона “нестандартен компост”. Това
означава, че този компост не съдържа
свободен въглерод и азот, необходими
за наторяване, и не е подходящ за
земеделието. Значи тези 61 хил. тона
също ще отиват за изгаряне. И нещо
по-възмутително - от общината приказ-
ват, че щели да горят горивото от смет-
та в ТЕЦ “София”. В радиус 7 км около
заводите за изгаряне бумът на ракови
заболявания е неимоверен в цяла Ев-
ропа. ТЕЦ “София” е в гъсто населения
град. Значи тези хора възнамеряват
геноцида от Суходол да го разпрост-
ранят в цяла София, а и в страната
чрез циментовите заводи! Но хората
не знаят нищо за това какво им готвят
- на тях, на децата и внуците им. Насе-
лението е тотално неинформирано.

 В с. Яна ли ще е всъщност про-
словутият завод за отпадъците?

- Както виждате, напоследък нищо
не се говори по въпроса. Защо? За-
щото преди година и половина пре-

миерът се хвалеше, че лично предсе-
дателят на ЕК Жозе Мануел Барозу
му бил обещал 180 млн. евро за заво-
да. Сега разходите за строежа стана-
ха 359 млн. и никой не дава обоснов-
ка защо са необходими тези пари. ЕК
първо намали парите на 82 млн. евро,
а сега те са спрени, защото проектът
за завода не бе одобрен. Според
предлаганата технология ще се прави
гориво, което ще бъде горено на дру-
го място. Освен това официално от
общината обявяват, че обработката до
гориво щяла да струва до 78 евро на
тон. Но защо не казват колко ще са
допълнителните разходи за транспорт
след обработката и за очистка на
емисиите? Тази сума ще нарасне мно-
гократно над 80 евро/тон и ще се от-
разят сериозно на всеки български
данъкоплатец. В Европа, където имат
опит над 100 години в третирането на
отпадъци, цената е поне 120 евро на
тон, а тук щяла да е 80 евро. Или те не

си правят добре сметките с този за-
вод, или се опитват да ни правят на
маймуни. Не само в България, смети-
ща и заводи се правят в места, където
населението е слабо политически
представено, не може да бъде орга-
низирано за протести и да окаже се-
риозна съпротива. Случаят със Сухо-
дол и Яна е същият.

 Лекари казват, че и опасните
отпадъци от болниците се карат в
Суходол? Вярно ли е?

- Вярно е. Това е практика, там ги
хвърлят масово. Преди години бе на-
правен инсинератор за изгаряне на
медицински отпадъци в район “Триа-
дица”. Но никой не изнася статистика
каква е заболеваемостта в този рай-
он, около инсинератора. Съществува
пълно информационно затъмнение.
Трябва да се отворят очите на гражда-
ните, за да се види, че тези политика-
ни работят срещу тях и да разберат
каква опасност ги очаква.

В
ежедневната практика
тези две понятия чес-
то се използват като
синоними. Всъщност са
доста ралични, но се

употребяват с еднакво значение
от обикновените хора и от поли-
тиците. От хората - поради под-
ценяване на тяхното съдържание
или от незнание, а от политици-
те - съвсем съзнателно и целе-
насочено.
Известен е изразът, който много
политици обичат да повтарят::
“Всяка партия се стреми към
власт”. Към власт или към по-до-
бро управление от предишното?
Това е въпросът. Накратко каза-
но - властта е съвкупност от
всички лостове за управление.
При демократичните общества
тези лостове са официално раз-
делени.

Внимателното вглеждане в
двете понятия и особено в изра-
зителите на тяхното съдържание
може да разкрие

философията
на всяка обществено-
политическа система

и на всяко правителство. Прила-
гането на това съдържание за-
сяга най-много държавната ад-
министрация и предприятията и
в по-малка степен другите сфе-
ри на обществото, в т. ч. обикно-
вените човешки отношения. Все-
ки човек от своя личен опит
може да направи извода, че
хората на властта и управлени-
ето се делят на властни и умере-
ни водачи. Съществуват и нюан-
си. Биологичните и психичните
фактори за това разделение са
основните видове човешки ха-
рактери, в т. ч. екстравертният
(открит) и интровертният (затво-

Колкото
по-малко
самокритични
са “водачите”
към своите
действия
и бездействия,
толкова повече
обществото
проявява
нарастваща
критичност
към тях

Власт и
управление
От нагласите на обществото често се възползват
индивиди, които нямат качества, но имитират
умереност и получават незаслужени постове

Инж. Ангел ПОПОВ,
д-р по икономика

рен) тип поведение, както и при-
добитите индивидуални качест-
ва.

Властните водачи, или както
по народному се наричат коман-
даджии, се различават главно
по това, че много рядко и дори
никога не признават своите
грешки. Любимата защита на
тази категория е прехвърлянето

на вината на другите или на
“обективните обстоятелства, ко-
ито внезапно са се променили”.
Характерното и при двата вида
защити е липсата на съмнение,
че вината може да бъде и на
този, който е взел неподходя-
щото решение. Такива водачи
са не само изключително реши-
телни и самоуверени, но често
груби и безцеремонни. Предпо-
читаният техен метод на дейст-
вие е силовият.

цената на техните импулсивни
действия се плаща от другите.
Заради своя властен характер
тези водачи често са обградени
от безлични и сервилни подчи-
нени. Класически властни вода-
чи от световната история са
Александър Македонски, Цезар,
Наполеон, Хитлер и Сталин, а от
нашата - Симеон Велики, Стам-
болов, Фердинанд и Стамболий-
ски. Умерените, за разлика от
властните водачи, проявяват

много себе си за неблагоприят-
ните последствия от решенията.
В тези случаи

могат да проявят не
само самокритичност,

но и готовност за
саможертва

Въпреки своята ярка самолич-
ност предпочитаният метод на
тези водачи е убеждението. По
подобие на властните и умере-
ните водачи, верни на вроденото
желание за лидерство, се стре-
мят към ръководни функции в об-
ществото. Този изявен стремеж
не остава незабелязан, но пора-
ди неговите приемливи граници
и притежаваните безспорни ка-
чества съпротивата на общество-
то не е толкова остра, както сре-
щу властните. От тази нагласа на
обществото често се възползват
индивиди, които нямат съответ-
ните качества, но имитирайки
умереност, получават незаслуже-
ни постове и облаги.

Разглеждайки основните ка-
тегории водачи, редно е да по-
гледнем и към най-многоброй-
ната част от обществото - т.нар.
изпълнители и потребители на
решенията. Те нямат нито жела-
ния за водачество, нито за при-
знаване на някакви грешки. И
това е естествено. След като
рядко или въобще никога не уча-
стват при вземането на решени-
ята, нямат и никакво желание за
признаване на своите грешки. Но
това, че не отговарят за взетите
решения, не означава, че нямат
претенции към водачите. Напро-
тив! Обратно пропорционално
на липсата на желание за вода-
чество изпълнителите и потре-
бителите са буквално неприми-
рими към най-малките грешки
на водачите. По този начин чо-
вешката природа сякаш кориги-
ра себе си, като ги дарява със
свръхдоза критичност. А колкото
по-малко самокритични са вода-
чите към своите действия и без-
действия, толкова повече обще-
ството проявява нарастваща кри-
тичност към тях.

В заключение може да се
каже, че водачите трябва да бъдат
подготвени не да властват, а да
управляват. Това особено се от-
нася до властните водачи, които
трябва да се вслушват във вижда-
нията и желанията на изпълните-
лите и потребителите. От своя
страна умерените трябва да кори-
гират и дори да неутрализират
властните, когато не се съобразя-
ват с основни нужди на общество-
то. На свой ред изпълнителите и
потребителите трябва да се на-
учат да предявяват явно своите
претенции.

Така водачите няма да се гла-
возамайват, което е присъщо на
решителните натури, и няма да
забравят, че от техните решения
и действия зависи издигането и
свалянето им...С
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В зависимост от възпитание-
то, културата, образованието и
опита тези водачи могат дори
съзнателно да вярват в своята
вродена способност за вземане
на “единствено верни решения”.
По тази причина при неизпълне-
ние на техните решения често
прибягват до грубост и безцере-
монност към околните. Поради
своята биологична и придобита
нагласа тези индивиди се стре-
мят на всяка цена към лидерски
позиции в обществото. В съот-
ветствие с конкретната истори-
ческа обстановка като правило

подчертана склонност към при-
знаване на допуснатите от тях
грешки, но също така обичат да
прехвърлят вината върху обек-
тивните обстоятелства, които
никой не може да предвиди. В
повечето случаи този откровен
дипломатичен подход дава же-
ланите резултати. Обществото и
колективите са отново сплотени
за посрещане на новите изпита-
ния на съдбата. Понякога, в дух
на самокритичност, в зависимост
от възпитанието и подготовката,
тези водачи не само признават
своите грешки, но обвиняват най-
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Култура
очаквайте

аратонът за четците “Пловдив
чете” (31 май-5 юни) изненад-
ващо започна още на 29 май
със среща-разговор с писа-
телката Леда Милева. Орга-
низирано от Школата за твор-

Сезонът на любовта
започва в „Студио 5”

Бойка Велкова и Стефан
Спасов ще открият сезона на
любовта в “Студио 5”, НДК, на
1 юни от 19 ч. с постановката
“Здравей, обичам те”, която е
по текстове от съвременна
американска драматургия - Уди
Алън, Дейвид Мамет и Нийл
Саймън и още... Любовта е
единственият безпогрешен
афродизиак. Нищо не може да
възпре страстта, пламнала
между двама души, които се
обичат. Тогава всекидневните
болежки, незарасналите рани,
стихията на годините, физи-
ческата неумелост или несгод-
ният момент губят своето
значение - мъжът и жената на-
мират начин да се любят, за-
щото такава е съдбата им. Но
любовта, подобно на късмета,
идва неканена, предизвиква
объркване, а при опит да бъде
задържана, се разсейва като
мъгла. Следователно тя е при-
вилегия на малцина избраници
и е недостижима за онези, ко-
ито не са ставали жертва на
стрелата й.

Дискусия за
културата по време
на прехода

“Метроном” на програма
“Христо Ботев” на БНР и Меж-
дународният музикален фести-
вал “Софийски музикални сед-
мици” организират дискусия на
тема “Какво се случи и какво
не в българската култура в
годините на прехода” днес от
13 ч. в “Студио 5”, НДК, вх. А3.
В края на миналия сезон преда-
ването започна своята анке-
та “Трибуна Метроном”, в коя-
то изтъкнати артисти и ин-
телектуалци споделяха вижда-
ния по темата “Какво се случи
и какво не в българската кул-
тура в годините на прехода
или защо го докарахме до това
дередже”. Като естествено
продължение на анкетата в
края на 20-ия си сезон “Метро-
ном” организира дискусия по
същата тема, на която ще се
срещнат голяма част от анке-
тираните. С експозета участ-
ват Пламен Джуров (“Софийски
музикални седмици”), Явор Ди-
митров (Българска асоциация
на работодателите в област-
та на културата), проф. Жени
Захариева (Съюз на български-
те музикални и танцови дей-
ци), Велислав Заимов (Съюз на
българските композитори), доц.
Димитър Камбуров (СУ “Св.
Климент Охридски”), Диана Ан-
дреева (Обсерватория по ико-
номика на културата). Пълен
запис ще бъде излъчен на 16
юни от 19 ч. в предаването
“Метроном” на програма “Хрис-
то Ботев”.

Пловдив отново
е столица
на четенето
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Дете, израснало без книги, е като цвете, отглеждано без слънце,
казва Леда Милева, която бе първата гостенка на феста

Пенка КАЛИНКОВА за него бе отличен с награда “Пловдив”
за художествен превод. Близо 25
български издателства представят но-
вата си продукция чрез премиери на
книги и други прояви, а местата, където
те ще се случват, обхващат значителна
територия от града - книжарници, къщи
в Стария град, камерната зала на те-
атъра, Народната библиотека “Иван
Вазов”, културния център “Тракарт” и
Радио Пловдив, Историческия музей и
дори МОЛ. Но сърцето на празника ще
тупти най-силно в центъра на града, на
площад “Стефан Стамболов”, където са
щандовете за книги и където с известна
отстъпка може да се купят произведе-
нията на любими автори.

Акцент, както винаги, ще бъде връчва-
нето на Националната награда “Христо
Г. Данов” за принос в българската кни-
жовна култура на 3 юни от 17 ч. в къща-
та-музей на първия български книгоиз-
дател. Инициирано преди 12 години,
когато Пловдив беше съпътстваща сто-
лица на културата, събитието с всяка
изминала година набира авторитет и е
знаково за града, приел предизвикател-
ството да защити реномето си на култур-
на столица и през 2019 г. Специален
гост на фестивала ще бъде украинският
писател Анатолий Крим - премиерата на
книгата му “Тръбата” ще се състои на 1

юни със съдействието на почетния кон-
сул на Украйна в Пловдив инж. Димитър
Георгиев. Пристига и Рана Дасгупта от
Индия за премиерата на своята книга
“Токио: отменен”, издадена от “Жанет
45”, ще го представи на 3 юни Манол
Пейков. “Вечерта на аржентинската ли-
тература” с участието на преводачи и на
посолството на южноамериканската
страна у нас е под патронажа на четири
издателства: “Унискорп”, “Агата-А”, “Ера”,
“Проксима”.  Издателството-домакин на
феста - “Летера”, организира днес сре-
ща с автограф с писателката Надежда
Захариева и певицата Стефка Берова, а
ИК “Жанет 45” е домакин и организатор
на концерта “Джаз и поезия”, на който
велики джаз стандарти с текстове на
български език от Мария Донева ще
бъдат изпълнени от вокалистката Мари-
на Господинова, пианиста Антони Дон-
чев и тромпетиста Венцислав Благоев в
Културния център на Радио Пловдив на
4 юни. Акцентирано е и на представяне-
то и участието на пловдивски автори (Ди-
митър Атанасов, Недялко Славов, Антон
Баев, Стоян Терзиев, Светла Караянева,
Емил Милев, Ивет Анави и други) - всеки
ден ще има по една и повече пловдив-
ски премиери, във “Фестивал за децата”
участват издателствата “Фют”, “Хермес”,
“Авис-24” и “Просвета”.

М
ческо писане “Бели полети” на феноме-
налната педагожка Лилия Сребрева и
от Педагогическия факултет на ПУ “Па-
исий Хилендарски”, събитието изпълни
салона на Драматичния театър в Плов-
див с деца и родители. Цели фамилии
от по няколко поколения се стекоха, за
да чуят разказите, стихчетата и
изпълненията на своите потомци, досто-
лепната и обичана Леда Милева бе
залята от водопад въпроси. Дете, израс-
нало без книги, е като цвете, отглежда-
но без слънце, казва тя. Школата има
традиции и тържеството започна с поз-
дравления от предишни нейни питомци,
някои от които се явяват и спонсори на
инициативата.

Пак преди официалното откриване
на феста “Пловдив чете”, чийто дома-
кин тази година е издателство “Летера”
на енергичната Надя Фурнаджиева, се
състоя и представянето на книгата “Ба-
лада за стария моряк” от Самюъл Кол-
ридж в превод на Манол Пейков, който

Родните меломани
най-сетне имаха щастие-
то да чуят на живо ембле-
матичното шведско дуо
“Роксет”. Десетки хиляди
фенове изпълниха стади-
она още по време на изя-
вата на безкрайно талант-
ливата Нора Караивано-
ва, избрана да “подгрява”
концерта на Мари Фред-
риксон, Пер Гесле и тех-
ния бенд. Внезапно плис-
налият пороен дъжд на-
прави вирвода публиката,
голяма част от която беше
на терена на стадион “Ге-
орги Аспарухов”. Това оба-
че не охлади страстите на
присъстващите, някои от
които бързо се снабдиха с
дъждобрани от предвид-
ливи търговци, други отво-
риха чадъри, а трети про-
сто вдигнаха над главите
си пластмасовите столове,

Дана РУСЕВА

Час и половина „Роксет” -
въпреки дъжда

К аварна отново е домакин на ста-
налия вече традиционен Нацио-
нален фестивал на любителски-
те театри с международно учас-

тие, съобщават от общината. Официал-
ното откриване на четиринадесетото
издание се състоя на площада пред чи-
талище “Съгласие” със запалване на
театралния огън.

Участие в тазгодишното издание на
фестивала, който продължава до 5 юни,
ще вземат над 350 любители актьори от
общо 22 театрални колектива. Те бяха
допуснати след предварителна селекция,
извършена от комисия от професионални
експерти в областта на театъра от общо
42 състава, подали заявка за участие.
Осем от постановките, които ще бъдат иг-
рани на сцената на читалище “Съгласие”,
са младежки и ще бъдат изпълнени от
самодейни театрални колективи от София,
Русе, Пазарджик, Казанлък, Варна, Раз-
град и Белене. Спектаклите за възрастни
ще бъдат представени от самодейци от
Велинград, Нови пазар, Козлодуй, Нова
Загора, Алфатар, Костинброд, Дебелец,
Елхово, Долна Оряховица и Каварна. В
конкурсната програма ще вземат участие
и два чуждестранни състава - от гр. Демир
Капия, Македония, и гр. Димитровград,
Сърбия. Изпълненията на участниците ще
бъдат оценявани от жури с председател
проф. Надежда Сейкова и състав Креме-
на Бабачева - театроведка, Светослав
Добрев - актьор в Младежки театър “Ни-
колай Бинев” и преподавател в НАТФИЗ,
и Станка Калчева - актриса в Младежки
театър “Николай Бинев”.

Театралният фестивал е основан
през 1998 г. в памет на изтъкнатия
български театровед от Каварна проф.
Гочо Гочев. През изминалите години
фестът се радва на изключително го-
лям интерес от страна на български и
чужди любителски театрални трупи.
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на които седяха преди
това. Дългоочакваната
среща, организирана от
“София мюзик ентърпрай-
сис”, бе съпроводена с

Вилиана
СЕМЕРДЖИЕВА

много страст, сантименти
и изненади. По време на
изпълнението на “It Must
have Been Love”, “How Do
You Do”, “Joyride”, “Perfect
Day”, “The Look”, “Listen To
Your Heart” и други люби-
ми хитове Мари замлъква-
ше и оставяше припевите
им на мощното пеене на
зрителите. Гостите очевид-
но бяха трогнати от огром-
ното внимание и бликаща
любов на българските си
фенове и специално ги
уважиха с инструментал
на “Хубава си, моя горо”.
“Роксет” представиха и
няколко парчета от новия
си албум “Charm School”
(който излезе и у нас от
“Анимато мюзик”), записан
10 години след последния
им студиен албум и след
спечелената битка на
Мари с тежката болест
мозъчен тумор.

Снимки
Благовеста
ЦВЕТКОВА
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Камерни концерти
в 16-ия Салон
на изкуствата

ългарин се върна с Гран при
от VII международен конкурс
на славянската музика в
Москва, съобщи преподавате-
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Георги Спасов
се върна
с Гран при
от Москва
Веселка ВЕНКОВА

Б
лят в АМТИИ проф. Милчо Василев.
Фестивалът се състоя от 18 до 24
май, организиран от училището за
изкуства “Балакирев”.

В конкурсната програма участ-
ваха над 1600 музиканти от всички
категории - пиано, струнни, духови,
ударни инструменти, класическо пе-
ене, камерни ансамбли. Наградата
Гран при, която получи българският
музикант Георги Спасов, е най-ви-
сокото отличие за целия конкурс. В
журито, присъдило отличието на
Спасов, участваха представители на
Русия, Германия, Южна Корея, Ук-
райна, Беларус и България. Негов
председател бе професорът от Мос-
ковския държавен институт  “Алф-
ред Шнитке” Вадим Кузнецов.

Наградата е изключително пости-
жение за Академията за музикал-
но, танцово и изобразително изку-
ство в Пловдив, чийто възпитаник и
преподавател е Спасов, и е доказа-
телство за високия й професиона-
лизъм в областта на музиката.

Георги Спасов е роден в гр. Ра-
довиш, Република Македония.
Средното си музикално образова-
ние получава в Скопие, след което
следва в АМТИИ. От 2009 г. е препо-
давател по акордеон там.

Творческата му дейност се ха-
рактеризира с мнoгoбройни концер-
ти в България, Македония, Русия,
Белгия, Полша, Франция, Германия,
Унгария, Турция, Сърбия. Лауреат е
на национални и международни кон-
курси за акордеон в Македония,
България, Сърбия, Русия и Герма-
ния. През 2008 г. Георги Спасов бе
отличен като най-добър чуждестра-
нен студент на България.

исшето музикално
майсторство в кла-
сическия жанр
най-ярко проли-
чава в интерпре-

знава и не цени, т.е. за нея
не съществува? Да се при-
низим ли до средностатис-
тическия вкус, или все пак
да поддържаме, дори
мъждукаща, светлинката на
“недоходоносната ценност”
и да “възпитаме” отноше-
ние към нея?

Това се опитва да прави
НДК с програмата на 16-ия
Салон на изкуствата, още
повече, че във въпросните
само четири камерни кон-
церта се изявяват предимно
млади музиканти - бари-
тонът Алек Аведисян (25
май), пианистката Ваня Пе-
шева (1 юни), цигуларят
Ангел Вълчинов (7 юни) и
композиторът и пианистът
Александър Райчев-син
(8 юни). Забележителен е
фактът, че всички те се раз-
виват и реализират като му-
зиканти в “небългарска сре-
да” - Алек Аведисян във
Франция, Ваня Пешева - в
Италия, Швейцария и Южна
Корея, Ангел Вълчинов - в
САЩ, Александър Райчев -
в Германия. Показателно!
Изглежда талантите ни, за
да оцелеят, не бива да ос-
тават в родината си. Надя-
ваме се публиката, която ще
посети НДК от 1 до 8 юни,
да бъде заразена от вдъхно-
вението и професионализма
на тези изпълнители, които
идват специално в Бълга-
рия, за да свирят тук в рам-
ките на фестивала.

В два от концертите (на
25 май и на 7 юни) предпо-
читан партньор на солисти-
те е Ружка Чаракчиева -
професор по клавирен
съпровод в НМА “П. Влади-
геров”, която е утвърден му-
зикант с изключително чув-
ство към детайла и незаме-
ним съветник за младите
артисти. Това пролича с осо-
бена сила на концерта на
25 май в зала 6, на който
пианистката с изключител-
но майсторство нарисува
най-тънките нюанси от ме-
цофорте до пианисимо в
съпровода на песенен

цикъл “Хубавата мелничар-
ка” от Шуберт. С перфектно
усещане за музикалната
форма проф. Чаракчиева
елегантно представи кла-
вирната партия като неза-
менима част от вокалната,
която не би могла да съще-
ствува отделно. За присъ-
стващите над 100-тина це-
нители на камерната музи-
ка изпълнението на  Шубер-
товия песенен цикъл “Хуба-
вата мелничарка” по стихо-
ве на Вилхелм Мюлер бе ис-
тинско откритие и заради
прекрасната идея на музи-
кантите всички песни да
бъдат преведени на българ-
ски език в специално под-
готвена брошура.

Освен с красивия бари-
тонов тембър и завидната
вокална техника Алек Аве-
дисян направи впечатление
със зрял подход и мисъл
към цялостното изграждане
на цикъла от 20 песни,
изтъквайки идейното и ху-
дожественото им обедине-
ние от единната драматур-
гична и сюжетна линия.
Това рядко срещано каче-
ство у един 29-годишен
певец вероятно се дължи в
известна степен на хумани-
тарното му образование
(възпитаник е на природо-
математическа гимназия в
София, преди да се отдаде
на музиката). Повече отчет-
ливост при произнасяне на
съгласните на трудния за
вокалообразуване немски
език би допринесла за още
повече релефност на обра-

Тези форми на изява са
нерентабилни от гледна
точка на финансова
възвращаемост, но
възпитават в естетика и
поддържат светлинката на
„недоходоносната ценност”

Àíãåë Âúë÷èíîâ

Юлияна КАРААТАНАСОВА

Àëåêñàíäúð Ðàé÷åâ-ñèí

В
тацията на камерната музи-
ка. Солистите са близо до
публиката, разкривайки ин-
тимната си същност на про-
фесионалисти без възмож-
ност да прикрият недостатъ-
ците си, да бъдат неискрени
или неубедителни. Дали на-
шата публика избягва този
пряк досег с емоционал-
ността или се пази от звуко-
ва среда, която се опасява,
че ще я накара да мисли,
или ще я натовари допълни-
телно? Едва ли! По-възмож-
ният отговор е, че цените-
лите на жанра стават все
по-малко и все повече за-
труднени от всекидневния
стрес да се доберат до кон-
цертните зали в пиковите
часове на столичния трафик,
а в този период на годината
- гарнирани и с истерията
на абитуриентските балове.

Безспорно нерентабил-
ните от гледна точка на фи-
нансова възвращаемост ка-
мерни концерти в програма-
та на 16-ия Салон на изку-
ствата са само четири. Рек-
ламата за тях не ни зашле-
вява агресивно. Публиката
не задръства входовете
нито на зала 6, нито на
зала 9 в НДК. А и как ли би
могло да се случи подобно
нещо, след като образова-
нето на “младежката публи-
ка” е изоставена кауза от-
преди повече от 20 години,
която възприемаме като
част от негативните практи-
ки от времето на социализ-
ма? Младите неориентира-
ни умове са изоставени на
стихията на съвременната
музикална среда, в която аг-
ресивното,  гръмогласното и
сексуалното заглушават фи-
ните вибрации на “древната
класическа музика”. А оне-
зи от техните връстници,
които са се “объркали” и са
навлезли в тези “мухлясали”
жанрове, се възприемат
като неадекватни на “якото”
усещане за живота. Ако тази
липса на ориентация в ду-
ховните ценности се отнася-
ше само за младите члено-
ве на обществото ни, карти-
ната щеше да е далеч по-
розова от реалността. За
жалост, тази констатация
важи и за мнозинството от
успелите, образовани хора
на средна възраст у нас.

Музикалните промоутъ-
ри, разбира се, имат пре-
димно комерсиални цели (в
което не включвам негати-
вен нюанс). Но дали това би
трябвало да е водещо и ви-
наги ли? Да елиминираме
ли напълно онова, което
широката публика не по-

зите. Щуберт и ро-
мантизмът прилягат
естествено на натю-
рела на Алек Аве-
дисян и разкриват
най-хубавите стра-
ни от вокалната му
дарба. Естествен,
убедителен, инте-
лигентен и мислещ
певец с дълбока
почит към музика-
та, без външна
поза и преиграва-
не, Алек ни напом-
ни за онази все по-
рядко срещана
страна на артиста,

която определяме като от-
даване и служене на изку-
ството и публиката. В при-
видно скромните граници
на камерния жанр постиг-
натото от него музикално
внушение бе съизмеримо с
критериите извън родната
сцена. Вероятно този цикъл
на Шуберт ще стане сред
най-ярките интерпретации
на певеца, достойни за
бъдещата му дискография.

Алек Аведисян завършва
класическо пеене през
2007 г. в класа на проф. Се-
лимски в НМА “П. Владиге-
ров”. Участва в майсторски
класове на Александрина
Милчева, Анна Томова-Син-
това, Стефка Евстатиева,
Киpи Те Канава и Фреде-
рика фон Щаде. Отличен е
с редица награди, сред ко-
ито първа и специална на-
града на Международния
певчески конкурс в Русе
“Франц Шуберт”. Аведисян
развива певческата си ка-
риера предимно във Фран-
ция, като изнася множество
концерти в оперните теат-
ри на Марсилия, Авиньон и
Тулон. Участва в концерт с
Филхармоничния оркестър
на Кан с диригент Филип
Бендер и с Оркестъра на
операта на Марсилия с ди-
ригент Доминик Тротен.
През януари 2010 г. участ-
ва в “Отело” (Джузепе Вер-
ди) в операта на Монпелие,
Франция. Предстоят му уча-
стия в оперите “Севилският
бръснар” и “Бохеми” в опер-
ните театри на Тулуза и
Сент Етиен.

Снимки
Каталог
САЛОН НА
ИЗКУСТВАТА
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Законът на Архимед в съвре-
менен вариант гласи: “Колкото
по-лека е една жена, толкова раз-
ходите са по-тежки”...

АЛЕКСАНДЪР БРАНЕКОВ, футболист
ВАЛЕРИ АРЖЕНТИНСКИ,
посланик на България
в Афганистан
ВАСИЛ СОТИРОВ,
поет, белетрист, сатирик
Акад. ИВАН ГУЦОВ, физикохимик
ЙОРДАН КЪНЕВ, тенисист
НИКОЛАЙ СОТИРОВ, актьор
ПЕТЪР ВАНЕВ,
учредител на клуба
„Приятели на ДУМА” в Русе
Проф. СВЕТЛИН ТАНЧЕВ,
кмет на Стара Загора
СТАНИМИР ТУДНАРОВ,
учредител на клуба
„Приятели на ДУМА” в Сливен
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31
(Отдание на Неделя

на Слепия)
Св. апостол Ерм († ок. 166)

Св. Ерм е един от Седемдесетте
апостоли на Иисуса Христа. Бил е епи-
скоп във Филипопол (Пловдив). Св. ап.
Ерм свършил мъченически живота си.
Той оставил твърде поучителната книга
“Пастир” - eдно от най-забележителните
свидетелства на раннохристиянската
писменост.

Ëåêóâàùè áèæóòà

Альона НЕЙКОВА

никално елегантно
ревю, изцяло посвете-
но на колекция холис-
тични бижута, създаде-
ни да помагат на хора-

върху различните чакри.
Розалия Тинкова се завърна в мод-

ния бранш след 7 години заради ня-
колко повода - първия рожден ден на
бутика, представянето на съдружничка-
та й Искра Стефанова и новата рек-
ламна визия на марката за холистични
бижута, чието лице е Никол Станкуло-
ва. Красавицата (на снимката) е пози-
рала пред обектива на фотографа Енчо
Найденов по идея на арт директора Би-
ляна Хинова. А мотото на магнетичната
кампания е “Feel the power” - “Почувст-
вай силата”. И гостите на събитието
успяха наистина да почувстват силата
и въздействието на кристалите.

“За първи път, откакто не живея в
България, не ми се тръгва. Чувствам
подкрепата, любовта на хората. Чувст-
вам благодарността и разбирането.
Чувствам се у дома. Но трябва да се
върна в Бали, защото на 15 юни пред-
стои да пристигнат първите 20 българи
за ретрита (групово духовно учение -
бел. ред.), който организирахме с Йоги
Тан. Надявам се да им помогна да на-
мерят пътя към себе си и щастието”,
сподели Розалия Тинкова.

Розалия Тинкова отново е в модния бранш след 7 години отсъствие

У
та, търсещи себе си и хармония-

та, организира преди дни Розалия
Тинкова. Лекуващите гривни, колие-

та и пръстени бяха представени от
най-популярните у нас модели - Диля-
на Попова, Никол Станкулова, Яна Гру-
дева, Катя Дюлгерова и Рая. Гримира-
ни като елфи, те демонстрираха пред
видни български лекари, политици,
представители на бизнес елита и ме-
диите последните идеи на Розалия

Тинкова, свързани с изключително
атрактивните и красивите

холистични аксесоари.
Специално за гостите си
собственичката на “Рафа-
ел” разясняваше лечеб-
ните свойства на камъни-
те на ръчно направените
бижута, селектирани спо-
ред въз-действието им

Проучване, сравняващо ге-
ометричните представи на
френски и американски учени-
ци и неграмотни членове на
племето мундуруку, показа, че
индианците са по-добри в раз-
бирането на тази сложна ма-
терия. Всички участници в из-
следването били попитани за
основните свойства на точки-
те, линиите и ъглите както при
плоскости, така и при сфери.

ИНДИАНЦИТЕ РАЗБИРАТ ГЕОМЕТРИЯТА
ПО-ДОБРЕ ОТ АМЕРИКАНСКИТЕ УЧЕНИЦИ

Езикът на племето, живее-
що в горите на Амазонка, е
изключително примитивен и
няма думи, обозначаващи ге-
ометрични понятия. Затова
проучването бе проведено в
свободна форма с неусетно
стигане до определени зада-
чи. Учените направили карта,
където селата били точки, а
пътищата - прави. Оказало се,
че индианците мундуруку ра-

ботят с основните факти поня-
тия като ъгли и плоскости по
същия начин, както и учени-
ците. Но при геометрията на
сферата представители на
племето се чувстват още по-
добре: те лесно разбират, че
линиите, които сякаш са успо-
редни, при сферата се преси-
чат два пъти. Докато ученици-
те, добре знаещи, че успоред-
ните линии не се пресичат,

трудно приемат този факт.
Разбирането на геометрия-

та от човека е интуитивно и не
зависи от образованието и
обучението, обобщи данните
от проучването Пиер Пика от
Националния център за науч-
ни изследвания във Франция и
колегите му. Пълните резулта-
ти са публикувани в сп.
“Proceedings of the National
Academy of Sciences”.

инго Стар от великолепната ливърпулска
четворка “Бийтълс” изнася за първи път през
1998 г. със своята група “All Starr Band” два
спектакъла - в концертна зала “Русия” в

Голяма част от мениджърите в Русия са убе-
дени, че брюнетките работят много по-добре,
отколкото блондинките или червенокосите. С
това са съгласни 31% от мъжете, заемащи ръко-
водни позиции. В изключителната работоспо-
собност на червенокосите вярват 9 на сто от
участниците в проучването на руския сайт Су-
перджоб. Само 7% от анкетираните са дали
своя глас за блондинките. Повече от половина-
та мениджъри са се затруднили да отговорят на
въпроса влияе ли цветът на косата върху профе-
сионалните успехи.

Ринго Стар се завръща
в Москва с концерт

Христо СЪБЕВ, Москва

БРЮНЕТКИТЕ БИЛИ
ПО-РАБОТЛИВИ
ОТ БЛОНДИНКИТЕ

Северният елен различава ултравиолетовата светлина, невидима и
смъртоносна за човешкото око, установиха изследователи от Универси-
тетския колеж в Лондон. Учените смятат, че ретината на животните по
време на еволюцията се е адаптирала към суровите условия на Арктика.
По експериментален път специалистите успели да докажат, че при на-
личието на стимулиращи фактори северните елени адекватно реагират
на ултравиолетово излъчване. Възможността да го виждат позволява на
животните навреме да разпознават хищниците и да намират храна в
полярната зима, а също и по време на белите нощи, допълват учените.Р

Москва и в концертна зала “Октябрьский” в Санкт
Петербург. Той е и първият бийтълс, който стъпва
на територията на СССР. След няколко дни Ринго
се завръща в Русия. Условието му е концертът в
Москва да се състои в зала, а не на стадион. И
така на 6 юни той ще свири със своята група “All
Starr Band” в Крокус сити хол.

След разпадането на “Бийтълс” Ринго Стар се
снима в много филми. През 1983 г. английските и
американските звукозаписни компании му отказ-
ват, когато той пожелава да запише албума си
“Old Wave”, затова е принуден да го направи в
Канада, Бразилия и Западна Германия. Ринго Стар
и втората му съпруга Барбара Бах се връщат към
активен живот през 1989 г., когато пускат тава с
най-добрите си песни - “Starr Struck”. Ринго събира
звезден състав и заминава на успешно турне в
Америка и Япония, по време на което записва
лайв албум и видеофилм. Съставът на групата
постоянно се мени и това става традиция.
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ървият в света самолет, за-
движван от слънчева енергия,
бе видян от 6000 зрители на
летище “Завентем” край Брюк-

питните. Машината е особено впе-
чатляваща с ефектното осветление,
което придава допълнителен блясък
на това технологично бижу.

“Слънчев импулс” се задвижва
от 4 витлови електрически двигате-
ля с обща мощност 40 конски сили.
Максималното излетно тегло на
машината е два тона. Само слънче-
вите панели, разположени по горна-
та повърхност на крилата, стигат до
450 кг. На борда има място само за
един пилот.

Полетът на машината до Брюксел
бе първото международно пътешест-
вие за самолета, след като по-рано

бяха направени изпитания и за лете-
не в нощни условия в продължение
на 9 часа, когато батериите не се
зареждат. Планира се след две годи-
ни да бъде създаден втори, по-лек
самолет, с който за 20-25 дни и някол-
ко междинни кацания да бъде
извършена обиколка на Земята.
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ППППП
сел. Това съобщиха организаторите
на събитието. Машината “Solar
Impulse” (“Слънчев импулс”) се призе-
ми в белгийската столица малко пре-
ди 22 ч. на 13 май и бе вкарана в един
от хангарите за техническо обслуж-
ване на аерогарата. Оттогава тя е
била видяна от много специалисти,
както и от еврокомисари, тъй като ЕК
е основен “морален спонсор” на про-
екта. Самолетът е ограден, за да не
може да бъде докосван от най-любо-

Шестлитрова бутилка “Chateau
Latour”, реколта 1961 г., бе прода-
дена на търг от аукционна къща
“Кристис” за 222 900 долара,
съобщи Би Би Си. На много места
в Обединеното кралство може да
се купи къща за по-малко пари.
Артикулът се оказа собственост
на купувач от Китай. Платената от
него сума е три пъти по-висока
от стартовата цена. Експертите
отбелязват, че купената от китаеца
напитка има “безупречен произ-
ход”. “Chateau Latour”, произвеж-
дано в района на Бордо, се счита
за едно от 5-те най-добри местни
вина. Средностатистически жител
на Острова трябва да бъхти най-
малко 5 години, за да си купи
такова вино. Дори британският
премиер Дейвид Камерън не би
могъл да си го позволи с чистата
заплата, която му остава след
приспадането на данъците.

Елените виждат ултравиолетово

Колко ли е работлива
тази брюнетко-

блондинка?
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�

 ��������
 �� 	
����� 
������)

28. �������	 
��
�
�. 5,20; 5,2;
  

26
5

��� 1
5

5
29. 
������� �� 
��	���	� � �
��� �
 ����������, ����������� ����	���
.
(� 
���) 
���
�
���
 ��
	
���� �� ����
��


� ���
��: �� 10 �. 30 	��. �� 12 �. 15 	��. – 105 	����� – (1 �
���)  
� �
�����
�: �� 10 �. 30 	��. �� 11 �. 40 	��. – 70 	�����  – (1 �
���)

���
�
���
 ��
	
���� �� ����
��
  � �����
 – 
7

4
� 7

6
����  – (1 �
���) 

���
�
���: ��� �������� �
��
����
 �� ��
	
���� 
� ����
��
 � �����
, �


�
��
����
�� �	 � 	�����  �
 ��������� 3 �
���  

(�� 
���) 
����� 	���	.
�
�������
 �� ��������� � ���
�� � � � ���
�
���
 ���������  
(� + 7)  � �
�����
�   
                                          – (1 �
���) 

���
�
���
 �� �
	������ ���  
7

4

x � ( )7
7

6
x +            – (2 �
���) 

��������
 �� �����
��
 ( )7 7
7

6 4

x
x + = � ��
����
�� 	� ��  

���� 2 14 3x x+ =                                                           – (2 �
���) 
��	����
 �� ��������� � ���
�� � = 14 km/h ��� ��������� � �
�����
�

7 21x + =                                                                            – (1 �
���) 
��	����
 �� ����  24,5 km                                              – (1 �
���) 

��
��  	���	. 
�
�������
 �� �
	������ ���  � �                                – (1 �
���) 

���
�
���
 ���������
 � �
�����
�  � � ���
�� 6

7

x � 4

7

x
         – (2 �
���) 

��������
 �� �����
��
 6 4
7

7 7

x x− =                           – (2 �
���) 

��	����
 �� ����  24,5 km                                             – (2 �
���) 

���������. ���� �� �
 ��
���� � ���
� ���� ����� � ���: 
- ��
� ���
����
 �� �
�
�
������ 
 ������
�� ���������� �����
��
 (�

 �� ��

������
�� �������
 
� ��	����
 ���
����
 
�
	
���) � 
 �
�
�� �����; 

- 
 ���������  �
��� � ���
�
���
 �� ��
	
����, �� ������
���� �����
��
 

�������� ����	� ���� ���
�
�
���
 ��
	
��; �����
��
�� 
 �
�
�� ����� �
�����
���� �
�
��
 
 �	���
�� ����	� ������
�� �� 
�������; 

!�� �������� �� ���
�
�
�� ��
	
���� � �����
 – 
7

4
� 7

6
����; �

 �� 
 ��
	���� 
���

��, ��
� ������ �
 ��
���� � 3 �
��� (������� �
 ������
 �� 
��� �). 
!�� 
 ������
�� �����
��
 � ��
����� 	
��� 
������, �����	
� 105� = 70 (� + 7), ��
�

������ �
 ��
���� � 1 �
��� � �
 
������ ���������
 ����� 2 �
��� ��� �������� �
�
��
�����
��
, ��� �����
���� �� ���� �	������ �� ����� �� ������
�� �� 
�������.  

30. 
������� �� 
��	���	� � �
��� �
 ����������, ����������� ����	���
.
(� 
���) 

"� �����������
� �
��
�, ���#���
��� ������
�, N � H,  
�� �����$� �� ������
��              –  (1 �
���). 
"� ���������, �
 ABCD 
 ��	� ���, �
 AD AB=   �   
AC 
 � ��������$� �� BAD�      – (1 �
���) 

(�� 
���) 
�
�� � 
 ��
�
����� ����� �� ��� ������
 �� ��	��. 
%� ��� �� = � � ��
�����
��� ������ �����
  
���� ������ � D � ��D �� 
������. – (1 �
���) 
�� ���� � �� �! – � ��������$� �� DAB�   
��
��� HAD DAC CAB= =� � � . –  (1 �
���) 
%�� ���� 180HAD DAC CAB+ + = °� � � , ��  

60HAD DAC CAB= = = °� � � � ABC� 
 ����������
� –    (1 �
���) 
 (��� 
���) 

&� �
����	 ��������� �� �������� �� ��	�� � a.  %� ��� � AC a= . 
!�� =CM x , �� = = −DM CN a x � =BN x              – (1 �
���). 
%� ��� ≅� �ABN ACM                                                    – (1 �
���),  
�����
�� =AN AM � =� �BAN CAM                        – (1 �
���). 
��
�����
��� 60= + = + = °� � � � �MAN CAM CAN BAN CAN  (1 �
���). 

(�V 
���) 
'
���, �
 ���� ������� AMN 
 ����������
� � 60= °�AMN  (1 �
���). 

���������. ��
	
���� „�����������
� �
��
�” �
 ��
���� �

�����	� �� ���������� ����
�� �
�
��
��. 

!�� ������
 
�
	
��� (���
��� � � ��) �� �
���
�� �� �
��
��, �� �
 
 ����
��� �
�
�
��
�� ��(���� ���
����� (��� ���������
�� �	), �� �����
����� 
��� (��) ��� (���) �
�
�
��
�� �
 ��
���� � 1 �
��� ��-	���� �� ������ ���� ����� 
� 
����. 

�V 
��� �
 ��
���� �

�����	� �� ��������� � �
������� �� �
�����
 ��� �� � ���

��� (���#���
��� � ��� �
 �������). 
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a-x
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т североизток днес увеличението на облач-
ността ще продължи и в Източна България,
по-късно през деня и до полунощ на места и
в останалата част от страната ще превали и

прегърми. Ще духа слаб, в Източна България до уме-
рен вятър от север-североизток. Максимални темпе-
ратури между 23° и 28°, в София около 24°. Атмо-
сферното налягане ще се задържи малко по-високо
от средното за май. Над планините преди обяд ще
има разкъсана, а в следобедните часове и до полу-
нощ ще се развива значителна купеста и купесто-
дъждовна облачност. На места по старопланинското
било, по-късно и в Рило-Родопската област ще пре-
вали и прегърми. Ще духа умерен вятър от север и
североизток. Максимална температура на 1200 мет-
ра около 17°, на 2000 метра - около 10°.

О Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.9558

USD
1.3829

GBP
2.2416

CHF
1.5594

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

“≈À≈÷
ÃÓÊÂÚÂ ‰‡ Ó˜‡Í‚‡-
ÚÂ ‚ÌÂÁ‡ÔÌ‡ ÔÓÏÓ˘
ÓÚ ÔËˇÚÂÎ, ÔË-
ˇÚÂÎÒÍË Ò˙‚ÂÚ ËÎË

Œ¬≈Õ
œÓ‚Â˜ÍÓ ËÁÔÓÎÁ-
‚‡ÈÚÂ ‰ÌÂÒ ËÌÚÛË-
ˆËˇÚ‡ ÒË, Á‡˘ÓÚÓ
ÏÓÊÂ ‰‡ ‚Ë ËÁÌÂ-

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
¬ËÂ ÒÚÂ ‡ÍÚË‚ÂÌ
ÔÓ‚Â˜Â ÓÚ Ó·ËÍÌÓ-
‚ÂÌÓ, ÒÚ‡‡ÈÚÂ ÒÂ
ÚÓ‚‡ ‰‡ ÌÂ ÔÂÏË-

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
ƒÌÂÒ ‚ÒÂ Ó˘Â ÒÚÂ
Ì‡ Î˛·Ó‚Ì‡ ‚˙ÎÌ‡.
À˛·Ó‚ÌËÚÂ ÏÛÁË
‚ËÌ‡„Ë Ò‡ Ì‡ÓÍÓ-

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
ƒÌÂÒ ‚Ë ÒÂ ‰‡‚‡
‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ ‰‡ ÒÎÓ-
ÊËÚÂ Í‡È Ì‡ Ìˇ-
Í‡Í‚‡ ÒÔÓÌ‡ ÌÂ-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
ƒÌÂÒ ÒÚÓÈÚÂ ‰‡-
ÎÂ˜ ÓÚ ‚ÁÂÏ‡ÌÂÚÓ
Ë ‰‡‚‡ÌÂÚÓ Ì‡
Á‡ÂÏË. œÓ-‰Ó·Â

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ƒÌÂÒ ‚‡¯‡Ú‡ ÎË˜Ì‡
‡ÍÚË‚ÌÓÒÚ ˘Â ËÁË„-
‡Â Â¯‡‚‡˘‡
ÓÎ ,̌ ‡ÍÓ ÒÚÂ Â¯Ë-

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
¿ „  Â Ò Ë ‚ Ì ‡ Ú ‡
ÊËÎÍ‡ ‚ ı‡‡Í-
ÚÂ‡ Ë ‚ ÚÂÏÔÂ-
‡ÏÂÌÚ‡ ‚Ë

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
ƒÌÂÒ ËÏ‡ ËÁ‚ÂÒÚ-
Ì‡ ÚÂÌ‰ÂÌˆËˇ ‰‡
ÒÚÂ ÔÓ-‚ÓÈÌÒÚ‚ÂÌÓ
Ì‡ÒÚÓÂÌË Ë ÚÓ‚‡

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
ÕÂ Â ÔÓ‰ıÓ‰ˇ˘
‰ÂÌˇÚ Ë Á‡ Á‡ÔÓ˜-
‚‡ÌÂ Ì‡ ËÁÎË¯ÌË
ÒÔÓÓ‚Â, Á‡˘ÓÚÓ

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
¿ÍÓ ÌÂ ÔÓˇ‚ˇ‚‡ÚÂ
ÛÔÓÒÚ‚ÓÚÓ ÒË, ‚ÒË˜-
ÍÓ ‰ÌÂÒ ˘Â
Á‡‚˙¯‚‡ ‰Ó·Â.

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
«‚ÂÁ‰ËÚÂ ‚Ë ‰‡ˇ-
‚‡Ú Ò˙Ò Á‡ÒËÎÂÌ‡
Ï‡„ÌÂÚË˜ÌÓÒÚ Ë
˜‡, ‚ËÂ ËÏ‡ÚÂ Ë

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

Ì‡‰‡ Ò ÌˇÍÓË ÔÓÎÂÁÌË ‚ÌÂÁ‡Ô-
ÌË ÔÓÁÂÌËˇ.

ÎÓ. ƒ‡‚‡ÈÚÂ ÒÏÂÎÓ, Á‡˘ÓÚÓ
¯‡ÌÒ˙Ú Â Ì‡ ‚‡¯‡ ÒÚ‡Ì‡.

ÔÓ‰ÍÂÔ‡ ÔÓ ÔÓ‚Ó‰ Ì‡ Ë ·ÂÁ
ÚÓ‚‡ Ì‡ÊÂÊÂÌ‡Ú‡ ‡ÚÏÓÒÙÂ‡.

ÔËˇÚÌ‡ ÒËÚÛ‡ˆË ,̌ Ò‚˙Á‡Ì‡ Ò
‚‡¯Ë  ̌ ‰ÓÏ.

ÎË ‰‡ ÒÂ ÔË‰‚ËÊËÚÂ Ì‡ÔÂ‰
Í˙Ï ˆÂÎËÚÂ, ÍÓËÚÓ ÔÂÒÎÂ‰‚‡ÚÂ.

ÏÓÊÂ ‰‡ Á‡ÔÓ˜ÌÂ ‰‡ ÒÂ
Ó·‡Ê‰‡ Ó˘Â ÓÚ ÒÛÚËÌÚ‡.

Õ‡È-‚‡ÊÌÓ Â ‰‡ ÔÓˇ‚ˇ‚‡ÚÂ
Ò‡ÏÓÍÓÌÚÓÎ.

Ì‡‚‡ ‚ ÍËÚË˜ÌÓÒÚ, Í‡ÔËÁ-
ÌÓÒÚ Ë ‡„ÂÒË‚ÌÓÒÚ.

ÓÚÎÓÊÂÚÂ Ú‡ÁË ÓÔÂ‡ˆËˇ Á‡
‰Û„, ÔÓ-ÔÓ‰ıÓ‰ˇ˘ ‰ÂÌ.

‰‡ ÔÓ‚‡ÎË ÌˇÍÓË ÓÚ ‚‡¯ËÚÂ
ÔËˇÚÂÎÒÚ‚‡.

·ÂÁ ÚÓ‚‡ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÔÓ‰ÚËÍ ‰‡ ÒÂ
Ì‡ÒÎ‡Ê‰‡‚‡ÚÂ Ì‡ ÊË‚ÓÚ‡.

През следващите дни въздушната маса надПрез следващите дни въздушната маса надПрез следващите дни въздушната маса надПрез следващите дни въздушната маса надПрез следващите дни въздушната маса над
страната ще стане по-неустойчива и настраната ще стане по-неустойчива и настраната ще стане по-неустойчива и настраната ще стане по-неустойчива и настраната ще стане по-неустойчива и на
много места из цялата страна ще имамного места из цялата страна ще имамного места из цялата страна ще имамного места из цялата страна ще имамного места из цялата страна ще има
превалявания, придружени и от гръмотевици.превалявания, придружени и от гръмотевици.превалявания, придружени и от гръмотевици.превалявания, придружени и от гръмотевици.превалявания, придружени и от гръмотевици.
Дневните температури ще остават малкоДневните температури ще остават малкоДневните температури ще остават малкоДневните температури ще остават малкоДневните температури ще остават малко
по-ниски в сравнение с изминалите дни.по-ниски в сравнение с изминалите дни.по-ниски в сравнение с изминалите дни.по-ниски в сравнение с изминалите дни.по-ниски в сравнение с изминалите дни.
Условия за почти повсеместни и повече катоУсловия за почти повсеместни и повече катоУсловия за почти повсеместни и повече катоУсловия за почти повсеместни и повече катоУсловия за почти повсеместни и повече като
количество валежи ще има в четвъртък.количество валежи ще има в четвъртък.количество валежи ще има в четвъртък.количество валежи ще има в четвъртък.количество валежи ще има в четвъртък.
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ÌˇÏ‡ ‰‡ ‰Ó‚Â‰‡Ú ‰Ó ÌË˘Ó
‰Ó·Ó.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò

 ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡

¬‡˜ÍÓ‚‡
11.00 «‰‡‚Â
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
12.35 —ÂÌ “ÓÔÂ - /386 ÂÔËÁÓ‰/
13.45 ƒÓÏ Á‡ Ì‡¯ËÚÂ ‰Âˆ‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /2 ÒÂËˇ/
14.45 ÕÓ‚ÓÚÓ ·‡Ú˜Â - Ú‚ ÙËÎÏ Ì‡

≈‚Ó‚ËÁËˇ/Ô/
15.05 —ËÏ·‡ ÏÎ‡‰¯Ë Ì‡ —‚ÂÚÓ‚Ì‡-

Ú‡ ÍÛÔ‡ - ‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.30 ¡Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡/Ô/
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË: ÃÓÂÚÓ Û˜ËÎË˘Â
16.35 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/2745 ÂÔËÁÓ‰/
17.45 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
18.55 »Ì‰Ë  ̌ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓË  ̌ -

Ú‚ ÙËÎÏ /86 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 ≈ÏËÎ ÓÚ À¸ÓÌÂ·Âˇ - ÙËÎÏ

Á‡ ÍÌË„‡-ÙËÌ‡ÎËÒÚ Ì‡ ìÃ‡Î-
ÍÓÚÓ „ÓÎˇÏÓ ˜ÂÚÂÌÂî

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
20.50 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ - ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ

¯ÓÛ
22.00 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë: ì◊Û‰ÌËˇÚ Ò‚ˇÚ

Ì‡ ¿Î·Â  ‡Ì: ≈‚ÓÔ‡ Ì‡
˙·‡ Ì‡ ‚ÓÈÌ‡Ú‡î - ‰ÓÍÛÏÂÌ-
Ú‡ÎÂÌ ÙËÎÏ /2 ˜‡ÒÚ/

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË - Í˙ÒÌÓ

‚Â˜ÂÌÓ ¯ÓÛ
00.15 —ÂÌ “ÓÔÂ - /386 ÂÔËÁÓ‰/Ô/

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Ò

‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë
¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ì ÎÓÌËÌ„î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
171, 172

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 74
14.30 ìƒˇ‚ÓÎ Ò ‡Ì„ÂÎÒÍÓ

Ò˙ˆÂî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
1 6 9

15.30 ìÀËÒÚÓÔ‡‰î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
23

17.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 44

18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /
Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ì«Î‡ÚÌ‡Ú‡ ÍÎÂÚÍ‡î -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 1, 2

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî -
‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -
ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ

00.00 ìÃÓÌÍî - ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ
7, ÂÔ. 6

01.00 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î
/Ô./- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 74

01.50 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.20 ì“˙ÒË ÒÂ...î /Ô./
03.10 ì ÎÓÌËÌ„î /Ô./ - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 171, 172

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.00 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.25 ì ÎÛ· Õ˛Áî - Ò‚ÂÚÒÍË
ÌÓ‚ËÌË

11.30 ìƒ‡ ‚˙ÌÂ¯ ‚ÂÏÂÚÓ Ì‡-
Á‡‰î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

13.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

13.30 ì—˙‰ÛÊÌËˆË ÔÓ ÌÂ‚ÓÎˇî -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

14.30 ì◊ÂÒÚÌË ËÁÏ‡ÏÌˆËî - ÒÂ-
ËÂÌ ÙËÎÏ

15.30 ì«‡ÍÓÌ Ë Â‰: ”ÏËÒ˙Î Á‡
ÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 8 ÒÂÁÓÌ

16.30 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ /Ô/
17.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
20.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓ

Ú‚ ¯ÓÛ
21.00 ì’‡‚‡È 5-0î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
22.00 ìœÂÒÚ˙ÔÌË Ì‡ÏÂÂÌËˇî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 4 ÒÂÁÓÌ
23.00 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ
23.30 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
00.00 ì Óˇ Â —‡Ï‡ÌÚ‡?î - ÒÂË-

ÂÌ ÙËÎÏ
00.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë˘‡-

Ú‡î - Ú‚ Ë„‡
01.45 ì ˙ˆÌË - ÒÂÊËî - ÒÂË-

ÂÌ ÙËÎÏ, 5 ÒÂÁÓÌ

06.00 ì ÓÒÚÂÌÛÍËÚÂ ÌËÌ‰Ê‡î/
Ô./ - ‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î

08.00 ì«‡˘ËÚÌËÍ˙Úî /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 18

09.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î
/Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò. 1, ÂÔ.
1

10.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî /Ô./ -
ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 12

11.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î /Ô./
- ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ë-
ˆ‡, Ò. 3, ÂÔ. 1

12.00 ìœÓÍÛÓ˙Úî - ÒÂË‡Î,
Ò. 2, ÂÔ. 13

13.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./
- ‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ-
‚‡

14.00 Œ·ÁÓ ì¿î „ÛÔ‡ /Ô./
15.00 ìLord of the Chefsî -

ÍÛÎËÌ‡ÌÓ Ò˙ÒÚÂÁ‡ÌËÂ,
ÂÔ. 22

17.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î - ‰Ó-
ÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡, Ò.
3, ÂÔ. 2

18.00 ì«‡˘ËÚÌËÍ˙Úî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 19

19.00 ìœÓÍÛÓ˙Úî - ÒÂË‡Î,
Ò. 2, ÂÔ. 14

20.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî - ‡Í-
ÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

21.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î
- ÒÂË‡Î, Ò. 1, ÂÔ. 2

22.00 ì”‡È˙Ú ⁄Ôî - ≈Í¯˙Ì,
œËÍÎ˛˜ÂÌÒÍË, ¡ËÓ„‡-
ÙË˜ÂÌ, –ÓÏ‡ÌÚË˜ÂÌ,
”ÂÒÚ˙Ì, —¿Ÿ 1994 „.
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ÍÀ ÒÎÒÎ 2
6 ОТ 49

I теглене
I гр. (6) няма
II гр. (5) 10 по 4711,20 лв.
III гр. (4) 538 по 87,60 лв.
IV гр. (3) 10 266 по 6,40 лв.
ДЖАКПОТ: 613 439,99 лв.
II теглене
I гр. (6) няма
ДЖАКПОТ: 804 501,24 лв.

6 ОТ 42
I теглене
I гр. (6) няма
II гр. (5) 19 по 714,30 лв.
III гр. (4) 885 по 15,30 лв.
IV гр. (3) 12 343 по 1,50 лв
ДЖАКПОТ: 306 157,11 лв.
II теглене
I гр. (6) няма
II гр. (5) 6 по 3619,30 лв.
ДЖАКПОТ: 647 489,21 лв.

5 ОТ 35
I теглене
I гр. (5) 2 по 8475,60 лв.
II гр. (4) 302 по 56,10 лв.
III гр. (3) 8221 по 2,70 лв.
II теглене
I гр. (5) няма
II гр. (4) 133 по 191,20 лв.
III гр. (3) 5454 по 5,70 лв.

ТОТО ДЖОКЕР
I гр. (3) 6 по 2293,60 лв.
II гр. (2) 2034 по 6,80 лв.

Бербатов през лятото, твърди
в. “Сън”. Шотландецът унижи
Митко, след като не го вклю-
чи в групата за финала на
Шампионска лига с Барсело-
на (1:3). На Острова това било
сигурен знак, че българинът
ще напусне “Олд Трафорд”.
Голмайсторът на Висшата
лига остави празно мястото
си в ложата на ст. “Уембли” и
не бе заедно със съотборни-
ците си след последния
съдийски сигнал. Той бил в
клубния автобус, а сега вече
мислел за следващия си от-
бор, в който да бъде първи
избор за нападател. “Чао, чао,
Берба”, написа още “Сън”.

Димитър Бербатов е заел челно място на открития
автобус, на който Манчестър Юнайтед направи

шампионски парад из улиците на града

Райков от Ботев Вра-
ца. Мениджърът на “си-
ните” Георги Иванов-
Гонзо се разбра с хал-
фа след среща на “Ге-
рена”. 21-годишният
футболист уточни лич-
ните си условия и ще
подпише за 3 г. Той
пристига като свободен
агент, след като дого-
ворът му с новия член
на “А” група изтече.

“От няколко седми-
ци знам за този инте-
рес. Не ме притеснява
конкуренцията, без

Фъргюсън маха Бербатов
“Това е тежък момент за

Бербатов. Много му е трудно,
но мениджърът взе своето
решение, което също не
беше лесно”, заяви халфът
Луиш Нани.

Бербатов обаче се вклю-
чи вчера в парада на Юнай-
тед по случай рекордната 19-
а титла на Англия. 30-годиш-
ният футболист демонстрира
добро настроение и се пре-
гръщаше и шегуваше със
съотборниците си. Дъждът не
попречи на играчите да се
качат на 2-етажен автобус и
да направят обиколка на гра-
да, която започна от центъра
и завърши в Стретфорд. Пол
Скоулс и Майкъл Оуен, чие-
то бъдеще в клуба също е
поставено на карта, бяха ре-
дом до Бербо.

Бившият селекционер на България Димитър Димит-
ров-Херо пое Черноморец Бургас. Той замени Георги
Василев-Гочето, който води тима през пролетта. Херо е
четвъртият наставник на “акулите” в рамките на година,
след като миналия декември си тръгна Красимир Балъ-
ков, а след него за няколко месеца начело бе Антон
Велков. Той обаче бе уволнен след 4 загуби в първите
4 мача от пролетния дял на “А” група. Предишният пе-
риод на Димитров начело на тима приключи през де-
кември 2008 г., когато беше заменен Бала.

“Връщам се доволен, защото отново съм си у дома.
Амбицията ми е да направим това, което заслужава на-
шият град. Предвид ситуацията около отбора, знам кол-
ко трудна работа ни предстои, но аз не се плаша нито
от това, нито от отговорностите, каза Херо.

Последните години бургазлията беше начело на
тима Ал Кадисия от Саудитска Арабия и успяваше да го
спаси от изпадане. Скоро ще има яснота и около пла-
новете за подготовка, както и по въпроса с бъдещето на
някои играчи в Черноморец, основно чужденци.

Първото ново попълне-
ние на ЦСКА за следващия
сезон Адемар Жуниор ще
играе с любимия си №3 и
при “червените”. 30-годиш-
ният бразилец носеше
същия номер и в Черно
море, откъдето “армейците”
го привлякоха като свобо-
ден агент. Адемар и ЦСКА
се договориха още преди
месец, но решиха да изча-
кат края на сезона, за да
обявят сделката. Универ-
салният футболист, който
може да играе на няколко
поста, няма да получава ви-
сока заплата. “Веднага се
появиха слухове, че Адемар
ще взема луди пари. Нищо
подобно. С момчето се раз-
брахме без никакви про-

Левски с първо
попълнение
„Сините” привлякоха Симеон Райков от Ботев Враца

нея не става. Два пъти
съм се отказвал от
футбола, това е вярно,
треньори, други неща,
така са се стекли об-
стоятелствата, няма
значение. Ако не беше
Сашо Ангелов, който
ми даде шанс в Ботев,
повече нямаше да иг-
рая футбол. През лято-
то не ме искаха отбо-
ри като Брестник и
Спартак Пд, сигурно
съжаляват. От малък
играя снукър, но вече
не се занимавам. За-
почнах на 6-7 години
и станах републикан-
ски шампион, това
също е вярно. Разбрах,

че Христо Йовов е
добър на билярд, ще
видим това”, закани се
Райков.

Левски е пред фи-
нализиране и на дого-
вора с друг талант -
Александър Башлиев
от Пирин. Той също ще
парафира тригодишен
контракт.

Д о с к о р о ш н и я т
старши треньор Ясен
Петров се сбогува вче-
ра с “Герена”. Плов-
дивският Джанини
мина през стадиона и
административната
сграда и пожела успех
на всички. Петров из-
лиза във ваканция, а в

следващите седмици
ще чака поредното
предизвикателство в
своята кариера.

Гонзо ще събере
футболистите за първа
лятна тренировка на
17 юни в 10.00 часа на
“Герена”. “Сините” ще
се готвят на 2 лагера -
в Правец и в Австрия,
за първата си офици-
ална среща от III ква-
лификационен кръг на
Лига Европа на 28
юли.

Защитникът Весе-
лин Минев подписа за
2 г. с турския Анталия-
спор. В касата на сто-
личния клуб да влязат

100 000 евро. “Доволен
съм от преговорите.
Говорих с техния тре-
ньор, който ме увери,
че ще гради сериозен
отбор, чиято цел ще
бъдат евротурнирите”,
каза Минев.

Симеон Райков

Л
евски договори
първото си ново
попълнение за
лятото - Симеон

Националът
на Германия

Симон Ролфес
(във въздуха)

се бори за
топката с

Диего Форлан
от Уругвай

в контролата
в Хофенхайм.

Немците
спечелиха

с 2:1, а
попаденията

нанизаха
Марио Гомес
(20) и Андре

Шурле (35).
Точен за

“урусуте” бе
Валтер

Гаргано (48)

кратки

Берое освободи
вратар

Вратарят на Берое Пламен
Петров става свободен агент,
след като ръководството на клу-
ба не поднови договора му. Той се
възстановява от контузия на
ахилеса и пропусна пролетния по-
лусезон. Освен него при заралии
няма да продължат да играят
халфовете Стойчо Младенов-
Младши и Николай Станков. В
следващите дни треньорът Или-
ан Илиев ще обяви официално
списъка с футболистите, на ко-
ито няма да разчита. Берое за-
почва лятната си подготовка на
22 юни.

Лудогорец взе младок
от Сливен

Младият талант от школата
на Сливен Димо Бакалов, за чий-
то подпис се бориха столичните
грандове Левски и ЦСКА, вече е
футболист на Лудогорец. Той
подписа вчера за 3 г. с новия член
на “А” група. Десният бег на
Ботев Пд Йордан Минев също ще
защитава цветовете на Лудого-
рец през следващия сезон. Минев
е юноша на Хебър. През януари
2009 г. премина от Ботев в ЦСКА,
където направи запомнящи се
мачове. В началото на 2011 г. се
завърна в при “канарчетата”. С
привличането на двамата фут-
болисти новите попълнения в
Лудогорец станаха 3, след като
наскоро бе привлечен бразилецът
Марселиньо.

Над 2,5 млн. лв.
джакпоти
за четвъртък

Джакпотите в игрите на БСТ
ще надхвърлят 2,5 млн. лв. за
тираж №43, който ще се тегли
в четвъртък. Нито един от уча-
стниците не успя да удари на-
трупаните суми в тегленията
на 6/49 и 6/42. Играч от Петрич
спечели автомобил Опел Инсиг-
ния - голямата награда в играта
втори тото шанс. Със събрани-
те средства от тираж 41 БСТ
ще подпомогне реконструкция-
та на спортен комплекс “Пирин”
в Благоевград, съвместно с об-
щината.

Локо Сф ще огранизира бе-
нефисен мач на Георги Мар-
ков. Дългогодишният бранител
ще бъде почетен пред фено-
вете в контрола с Левски на 2
юли. 39-годишният защитник
сложи край на кариерата си
през зимната пауза, след кое-

Локо Сф прави
бенефис на Марков

Адемар с №3 в ЦСКА

то стана помощник-треньор на
тима от “Надежда”. Бенефисът
ще се проведе на ст. “Локомо-
тив” от 18.00 часа. Освен в
Локо и Левски, Марков е иг-
рал още за Пирин ГД, Ботев
Пд, Трабзонспор и гръцкия Ер-
готелис.

блеми. На 23 юни той ще
започне подготовка с нас”,
заявиха от Борисовата гра-
дина.

Юрист-консултът на
ЦСКА Радостин Василев е
уверен, че няма да имат
никакъв проблем с получа-
ването на лиценз. Те са
изпълнили всичките пре-
поръки на БФС и ще участ-
ват в Лига Европа. “Нямам
никакви притеснения. ЦСКА
е изпълнил всички изисква-
ния на Лицензионната ко-
мисия. Всички други неща,
които се говорят, са спеку-
лации. Лични желания на
хора, ЦСКА да не получи ли-
ценз, но не са истина и се
вадят документи, които ня-
мат стойност”, каза Василев.

Снимка БГНЕС

Снимка БГНЕС

М
ениджърът на Ман-
честър Юнайтед сър
Алекс Фъргюсън ще
се раздели с Димитър

Херо пое ЧерноморецХеро пое ЧерноморецХеро пое ЧерноморецХеро пое ЧерноморецХеро пое Черноморец
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Гочето в
Черноморец
Стр. 23

гледайте

ПО ЕВРОСПОРТ
ТЕНИС

15.00 “Ролан Гарос”

ПО ЕВРОСПОРТ 2

кратки

ЛЕКА АТЛЕТИКА

20.00  Гран при на Острава

УКойл Академик спечели ре-
кордна девета поредна баскет-
титла в държавното първенст-
во. Новият стар шампион три-
умфира безапелационно с 3:0

Ямбол отказа ББЛ

Бронзовите медалисти от
НБЛ Ямбол няма да участват в
Балканската баскетболна лига.
Треньорът на тима Иван Чолаков
разкри, че не разполага с 12 рав-
ностойни баскетболисти, с кои-
то да са конкурентоспособни.
“Залата в Ямбол не отговаря на
изискванията. Все пак това не е
решение, което аз взимам, ще го
обсъдим с ръководството. С при-
вличането на Николай Върбанов
през този сезон се сдобихме с
типична петица, което ни лип-
сваше миналата година. Бих се
радвал, ако той остане в отбора.
Той трябва обаче да играе за
много повече пари, отколкото
взима в Ямбол”, каза Чолаков.

Контадор
спечели Джирото

Алберто Контадор от Саксо
Банк спечели 94-ата колоездачна
обиколка на Италия. Испанецът
триумфира за 2-ри път в своята
кариера, след като премина 3265
км дистанция за 85:5,14 часа.
Втори остана Микеле Скарпони
(Ит) на 6:10 мин., пред Винченцо
Нибали (Ит) на 6:56 мин. Най-бърз
в последния 21-ви етап - 26 км
индивидуално бягане по часовник
по улиците на Милано, стана
Дейвид Милър (Вбр) с време 30,13
мин. Втори е Алекс Расмусен
(Дан) на 7 сек, а 3-ти остана
Контадор на 36 сек. Мадридча-
нинът водеше в първия межди-
нен етап, но след това намали
темпото и бе изпреварен.

Кубица сяда
в болид до месец

Роберт Кубица може да се
завърне на пистата още преди
края на сезона във Формула 1.
Отборът му Лотус Рено не е
трябвало да го отписва толкова
рано. До месец полякът ще седне
в болид и ще започне трениров-
ки, а всичко около състоянието
му ще бъде ясно през август.
“Всички лекари, не само нашите,
смятат че Кубица ще може да
кара още през този сезон”, каза
мениджърът на пилота Даниеле
Морели. Кубица пострада тежко
по време на автомобилно рали на
6 февруари и първоначално има-
ше опасност да изгуби ръката
си. В последствие пилотът Рено
претърпя операция на дясната
ръка и се очаква да възстанови
всички нормални функции. След
това той оперира рамото, лакъ-
тя и десния си крак.

Льоб триумфира
в рали „Аржентина”

Седемкратният световен
шампион Себастиен Льоб (Фр)
преодоля наказание от минута и
спечели Рали Аржентина, шести
кръг от световния шампионат
по автомобилизъм. Французинът
триумфира за 6-и път в състеза-
нието и си върна първото място
в генералното класиране. Пи-
лотът на Ситроен завърши с
време 4:3.56,900 часа. Втори е
Мико Хирвонен (Фин) с Форд на
2,4 сек., пред Себастиен Ожие
(Фр) със Ситроен. В генералното
класиране Льо е със 126 т., пред
Хирвонен със 113 и Ожие с 96 т.

ЛУКойл с 9-а
поредна титла

Отобрът на ЛУКойл ликува с 9-а поредна титла в НБЛ

„Студентите”
прибраха 21-ви трофей
след 3:0 мача
над Левски

има при всички. Целта беше да се класи-
раме за финалната четворка на турнира
“Еврочалънжд”, но нямахме късмет. Бях-
ме близко. Не мога да кажа, че съм до-
волен. Искам да остана и през следва-
щия сезон”, каза треньорът на ЛУКойл
Йовица Арсич.

“Изненадан съм, че бях избран за МВП.
Победихме и доказахме, че съвсем заслу-
жено сме №1. Надявам се догодина да
разполагаме с още по-силен отбор. За
“Евролига” трябва първо да ни поканят.

Досега нямахме такава зала, като тази в
София, дано направим така, че в нея да
идват големи отбори”, каза Стойков.

“Безспорно съм разочарован. Факт е,
че пейката ни е по-къса и това дава от-
ражение. Има 2-ма играчи в ЛУКойл и
един в Левски, които са над останалите.
Направихме някои грешки. Ако трябва да
бъдем обективни, ЛУКойл има превъзход-
ство. Страхотен Тодор Стойков във фина-
ла. Борихме се, не можем да кажем об-
ратното”, заяви Тити.

Л
победи във финалната серия срещу Лев-
ски. Първите 2 успеха “студентите” взеха в
Правец, а последния в зала “Универсиа-
да” с 88:73 (21:24, 20:13, 22:18, 25:18). За
разлика от предишните мачове, когато до
почивката интригата си отиваше, сега “си-
ните” бяха равностойни. Но класата на
шампионите пак надделя и тимът на Тити
Папазов не успя да стигне поне до утеши-
телна победа. Най-резултатен беше аме-
риканецът Девин Грийн с 20 т. Сънарод-
никът му Брендън Хийт добави 18, а капи-
танът Тодор Стойков и Травис Питърсън
приключиха с по 16 и 12 т. За Левски
Аарън Харпър наниза 24, Стефан Георги-
ев-Торо се отчете с “дабъл-дабъл” - 13 т.
и 12 борби, а Доналд Коул с 12 т. Стойков
бе избран за най-полезен играч на плей-
офите (МВП), а съотборникът му Брендън
Хийт спечели приза за най-много отнети
топки в редовния сезон. Харпър грабна
наградата за реализатор №1 и най-поле-
зен състезател. Джейсън Кроу, който бе
освободен от “сините” преди месец, бе
избран за най-добър подавач.

“Приятно е да спечелим така титлата.
Миналата година имахме повече пробле-
ми. Играхме добре в защита, като отбор,
това беше основното, за да спечелим. Не
знам как се мери мотивацията, такава

ационалният отбор по
волейбол на Бълга-
рия отмъсти за загу-
бата от Германия на

място в класирането с Гер-
мания с по 3 т., а лидер е
Русия с 6 т. Най-резултатен
бе капитанът Владимир Ни-
колов с 27 т. Матей Казий-
ски добави 15 т., а Тодор
Алексиев 12. За Германия
Йохан Шопс наниза 22 т.,
Роберт Кром 21.

“Щастлив съм от победа-
та. Поздравявам Германия,
защото са противник, който
игра не само по най-пра-
вилния начин, но показа
тактическа постройка и ог-
ромно желание за игра. Още

сме съвсем в началото. Има-
ме нисък процент атака, не
успяваме да играем в центъ-
ра, но за това причините не
са в Андрей Жеков, а ком-
плексни. Ако успеем да
вдигнем първичната си ата-
ка, ще станем отбор. При
нас промяната беше малко
психология. Поговорих с
някои от играчите. Преди
мача момчетата се събраха
сами и си обещаха, че няма
да загубят”, каза Стойчев.

“Щастлив съм, че спече-
лихме. Тежък мач, в който

редувахме добра и лоша
игра. Изправихме се срещу
отбор, който се бори до по-
следната точка. На прав път
сме, но имаме още много
работа. Искам да поздравя
Германия. Според мен игра-
ха по-добре от първия мач”,
заяви Николов.

Следващите 2 мача на
тима ни са с Япония през
уикенда във Варна. Същев-
ременно през август нацио-
налите ще играят контроли
с Франция и Чехия на тур-
нир в новата зала в София.

Н
старта на световната лига.
Във 2-ия мач от група В
тимът на Радостин Стойчев
се добра до победата с 3:2
гейма (21, -23, 21, -20, 9)
пред 3000 зрители във Вар-
на. Успехът, който бе изво-
юван за 2,07 часа игра, бе
първи за Радостин Стойчев
като селекционер на Бълга-
рия в официален мач. “Три-
кольорите” разделят 2-ото

овак Джокович (Сърб, №2) е само на
победа от оглавяването на световната
ранглиста по тенис. Сърбинът се класи-
ра без игра на 1/2-финалите на “Ролан
Гарос”, след като Фабио Фонини (Ит) се
отказа от участие заради мускулна трав-
ма в краката. Така Джокера трябва да се
класира на финал на Откритото първен-
ство на Франция, за да прибави нови
500 т. в актива си и да изпревари сегаш-
ния лидер Рафаел Надал (Исп). Ноле,
който е в серия 41 поредни победи от
началото на 2011 г., трябва да спечели
титлата в Париж, за да подобри рекорд-
ната серия на Джон Макенроу за най-
добър старт, защото отказването на
Фонини не влиза в статистиката.

Италианецът бе на път да колабира
на корта в мача му срещу Алберт Мон-
танес (Исп), но след близо 4,30 часа
измъкна победата. “Много съм разоча-
рован, защото достигането до 1/4-фи-
нал е най-големият успех в кариерата
ми. Освен това, да се изправя срещу
Джокович, щеше да бъде страхотна
възможност, но от екипа ми прецениха,
че е опасно за здравето ми ако изляза
на корта”, каза Фонини.

Мъстим на ГерманияМъстим на ГерманияМъстим на ГерманияМъстим на ГерманияМъстим на Германия

Джокович на победа
от №1 в света

Н

Кметът на София Йорданка
Фандъкова награждава с почетен

плакет световния шампион за юноши
в ски скока Владимир Зографски.

Самоковецът бе отличен за приноса
му в развиеитео на спорта в

България. Носителката на световната
купа по сноуборд за 2011 г. в

дисциплината бордъркрос Александра
Жекова също беше отличена

Българският нападател на
Херта Валери Домовчийски е
на първо място в трансфер-
ния списък на финалиста за
Купата на Германия Дуисбург.
“Зебрите” стягат отбор, който
да се бори за промоция в
Бундеслигата през следва-
щия сезон. Столичани обаче
нямат яснота за намеренията
си относно Домовчийски. Тре-
ньорът Маркус Бабел иска да
задържи българина, но спорт-
ният директор Михаел Преец
е решил да продаде бившия
играч на Левски, за да има
пари за финансиране на лят-
ната селекция. Борусия М,
който запази мястото си в
Бундеслигата след спечелен
плейоф срещу Бохум, също
има интерес към Домо. Тре-
ньор на “жребците” е бивши-
ят наставник на Херта Люси-
ен Фавър, който добре позна-
ва качествата на българина.

Снимка Владимир ПАГЕЛСКИ Дуисбург
с мерак
за Домо

Снимка БГНЕС
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